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Rok XXIV

Zubożenie 
i radykalizacja wsi

Na czoło ciężkiego położenia gospo
darczego wysuwa się zubożenie wsi, do 
którego w niemałym stopniu przyczyni
ła się polityka rządu w ciągu ostatmch 
dwóch lat, zwana popularnie polityką 
konsumenta, a polegająca na obniżeniu 
cen zboża znacznie poniżej kosztów 
produkcji. Poważni znawcy stosunków 
w rolnictwie twierdzą, że rezultaty tej 
polityki niezupełnie jeszcze ujawniły 
się, czyli że stan obecny jeszcze się za
ostrzy, i że nie zapobiegnie mu nawet 
dobry — oby jak najlepszy! — urodzaj.

Rzeczowa dyskusja na ten temat wy
kazała, że pozorne popieranie konsu
menta miejskiego osłabiło, jeśli nie zu
pełnie zabiło, siłę nabywczą konsumen
ta wiejskiego, wobec którego konsument 
miejski jest z kolei producentem, czyli 
osłabiło produkcję przemysłową, rze
mieślniczą i handel. Słowem polityka 
niskich cen zboża nikomu nie pomogła, 
a zaszkodziła wszystkim. Nastąpiło na
ruszenie równowagi gospodarczej, które 
przy pogorszeniu ogólnej konjunktury 
niesłychanie zaostrzyło istniejący kryzys.

Zrozumienie konieczności tej równo
wagi jest dzisiaj niemal powszechne. 
Nawet socjaliści rozmaitego autoramen
tu nie bronią tej polityki, która ludności 
miejskiej, urzędnikom i robotnikom, 
nie przyniosła obniżki, lecz nawet zwyż
kę cen, a zubożyła znacznie ludność 
wiejską, uniemożliwiając jej nabywanie 
produktów przemysłu i rzemiosła. Trze
ba przytem pamiętać, że socjaliści • pod
czas ostatnich wyborów uzyskali dużo 
głosów na wsiach i dążą do usadowienia 
się tam na stale, a zatem korzystają z 
każdej okazji dla zradykalizowania mas 
chłopskich. A radykalizacja ta postępu
je. Jeśli w roku i926, i częściowo jesz
cze w 1927, ludność wiejska była zado
wolona z cen produktów rolnych, a 
przez to nie skłonna do opozycji, to obec
nie nastroje te uległy zupełnej zmianę. 
Widać to po zachowaniu się stronnictw 
chłopskich, które w swej taktyce poli
tycznej bardzo pilnie kierują się tem. co 
słychać u dołu, wśród wyborców. Tem 
się tłumaczy, że stronnictwo „Piasta" po
mimo akcji pewnych osobistości, zwła
szcza z Wielkopolski i Pomorza, nie 
chce -przejść do obozu rządowego ale ra
czej skłania się — mniejsza o to, tzy 
szczerze — do porozumienia z innemi 
odłamami ludowemi. Stąd pochodzi 
bardzo ostry ton rezolucji kongresu 
„Wyzwolenia", choć kierująca niem ma- 
sonerja dąży stale do jakiegoś modus 
vivendi z sferami rządzącemi Stronnic
twa chłopskie są w opozycji, bo ludność 
wiejska jest niezadowolona

Wyjście z tej sytuacji nie jest łatwe. 
Podniesienie cen zboża ożywiłoby nieza
wodnie przemysł, rzemiosło i handel, 
ale trzeba pamiętać, że powstała stąd 
pewna zwyżka cen odbiłaby się na tej 
kategorji ludności, która żyje ze stałych, 
nie ulegających automatycznej podwyż
ce dochodów, na pracownikach państwo
wych i ich rodzinach, stanowiących 
przeszło trzy miljony ludności. Nie 
można się przeto ograniczać do tego tyl
ko środka.

Prasa francuska nazywa Mac Donalda 
burzycielem pokoju

Szczegóły artykułu Mac Donalda— Sześć miljonów (!) Niem
ców w JPolsce — Mussolini

Londyn, 18. 6. (Radjo wl.) W ar
tykule Mac Donalda, który ukazał się na 
łamach „Sunday Times“ Mac Donald 
wywodzi, że traktaty pokojowe pozosta
wiły miljony osób jako mniejszości na
rodowe w innych państwach, a miano
wicie 6 miljonów (!) Niemców w PoLce. 
3 250 000 Niemców w Czechosłowacji, 
nadto mniejszości narodowe w Run.u- 
nji, na Węgrzech, w Grecji. Bulgarji i 
Jugosławji. Dalej Mac Donald oświad
cza: „Także Alzacja i Zagłębie Saary 
nie mogą brakować przy wyliczaniu pro
blemów mniejszościowych."

W konkluzji swego artykułu Mac 
Donald proponuje, by prawo wnoszenia 
przez mniejszości narodowe petycyj do 
Ligi Narodów zostało rozszerzone także 
na inne państwa, jak np. Włochy, któ
rym przyznano znaczne ilości osób naro
dowości niemieckiej i słowiańskiej. Na
leży stworzyć stalą komisję mniejszo
ściową przy Lidze Narodów na wzór ko
misji mandatowej

Londyn, 18.6. (Radjo wl.) Mac 
Donald oświadczył, że artykuł swój na
pisał na zamówienie jednej z agentyj 
prasowych kilka miesięcy temu i arty
kuł ten miał być wówczas opublikowa
ny. Nie było żadnych zamiarów w tym 
kierunku, by publikowano go obecnie i 
nie było do tego żadnego pełnomoc
nictwa.

Natomiast redakcja „Sunday Times" 
wskazuje na to, że artykuł Mac Donaida 
dopiero w połowie zeszłego tygodnia zo
stał przesiany dziennikom przez wspom
nianą agencję prasową, a jego ogłoszenie 
przez to pismo nastąpiło dlatego, że rów
nocześnie artykuł ukazał się w dzienni
kach różnych krajów.

Rzym, 18. 6. (Radjo wl.) W związ
ku z artykułem Mac Donalda Mussolini 
polecił ambasadorowi włoskiemu w

Pieniądze niemieckie 
na robotę „autonomistyczną” w Alzacji

Sensacyjne rewelacje b. autonomisty
Besançon, 18. 6. (PAT) W cza

sie procesu autonomisty Rossa wystą
pił z zeznaniami eks-autonomista 
Dumser, którego wydana ostatnio 
książka p. t. „Les Confessions-1 wywo
łała w Alzacji wielką sensację.

Dumser mówił o tajnem porozumie
niu pomiędzy autonomistami, a pew- 
nemi organizacjami z za Renu, jak 
„Deutscher Schutzbund" — i oświad
czył, że pismo „Volksstimme“ oraz fir
ma wydawnicza „Erwinia" były zało
żone 1 utrzymywane za pieniądze nie-

Konsekwencji przywrócenia naruszo
nej równowagi gospodarczej nie może 
ponosić jednostronnie i wyłącznie lud
ność miejska; nie możemy wpadać z 
jednej ostateczności w drugą. Kou-tk- 
wencje te musi ponieść przedewszyst- 
kiem trzeci czynnik, obracający 40 pro
centami całego dochodu społecznego, 
pochłaniający jego czwartą część w for
mie podatków i opłat państwowych i 
samorządowych. Czynnikiem tym jest 
państwo.

Redukcja obecnego budżetu z prze
znaczeniem części uzyskanych oszczęd
ności na obniżenie podatków a częśc' na 
podwyższenie płac pracowników pań
stwowych — oto warunek bezwzględny

zakłada protest w Londynie

Londynie poczynić odpowiednie kroki 
u rządu angielskiego.

„Popolo di Roma“ stwierdza, że wy
nurzenia Mac Donalda wnoszą niepokój 
i nieufność do dyplomacji europejskiej. 
Wynurzenia tego rodzaju przyczyniają 
się jedynie do pogorszenia sytuacji 
mniejszości narodowych, gdyż żaden 
rząd ze względów prestigeńwych nie 
może pozwolić na mieszanie się do iego 
spraw wewrtętrznych. Pismo stwierdza, 
że Mac Donald wykazałby najlepiej swą 
dobrą wolę, gdyby teorje swoje rozsze
rzył na Maltę, Transwaal i Indje

Paryż, 18. 6. (Radjo wł.) Cała pra
sa paryska z oburzeniem omawia arty
kuł Mac Donalda. Dzienniki wzywają 
rząd francuski, by wraz z innemi rząda
mi poparł zapowiedziane demarche Mus- 
soliniego w Londynie.

Paryż, 18. 6. (PAT.). „Echo de Pa- 
ris" zamieszcza obszerny artykuł Per- 
tinaxa o wystąpieniu Mac Donalda na 
łamach „Sunday Times“ w sprawie 
mniejszości narodowych. W artykule 
tym oświadcza Pertinax, że premjer 
angielski zdemaskował się całkowicie, 
przemawia bowiem tak, jak nie odwa
żyłby się przemawiać obecnie minister 
Stresemann, który przemawiać tak 
będzie dopiero po ewakuacji Nadręnji. 
Język Mac Donalda — pisze Pertinax — 
jest językiem człowieka, który nod- 
•czas wielkiej wojny działał nieustan
nie przeciwko własnej ojczyźnie i jej 
sojusznikom. Wystąpienie Mac Donal
da wystarczy do zrozumienia donio
słości gry dyplomatycznej, która się 
rozpoczyna i która nabiera określo
nych form po spotkaniu w Paryżu 
Stresemanna z Briandem. Wiadomo 
już, co uczynią Mac Donald i Hender
son. Trzeba, aby Francja zaszachowa
ła akcję burzycieli pokoju.

mieckie. Następnie mówca stwier
dził, że frankfurcki instytut ofiarował 
Ricklinowi i Fasshauerowi Subwencję 
w wysokości 250.000 fr. na podróż do 
Niemiec i Szwajcarji, do rozdawcy pie
niędzy ze źródeł niemieckich, nazwi
skiem Hanhart, Dumser oświadczył, że 
sam pobierał pieniądze z tego źródła, 
— i dodał, że dr Ernst obiecał mu su
mę 80.000 fr. oraz rentę miesięczną w 
wysokości 1000 fr.

racjonalnego wyjścia z dzisiejszej sy
tuacji Redukcja musi dotknąć niepo
trzebnych inwestycyj i nadmiernych 
wydatków administracyjnych, czyli te
go, co nazywamy „radosną twórczością".

Tę drogę wskazywało oddawna Stron
nictwo Narodowe i jego klub parlamen
tarny. Tylko ta droga może doprowa
dzić bez ponownego wstrząsu do przy
wrócenia naruszonej równowagi między 
wsią i miastem. Droga ta — to nie poli
tyka klasowa, ani polityka etatyzmu, 
lecz polityka jedności gospodarstwa na
rodowego.

Czy rząd wejdzie nareszcie na tę 
drogę?

Znamienny zakaz
W niedzielę odbyła się w Warsza

wie w kościele św. Anny uroczysta 
msza św. o charakterze ekspiacji za 
profanację przez Żydów procesji Boże
go Ciała we Lwowie. Bratnia Pomoc 
warszawskiej Wyższej Szkoły Handlo
wej zwróciła się do rektora uczelni, b. 
ministra oświaty w rządzie Piłsudskie
go, prof. Sujkowskiego z prośbą o u- 
dzielenie pozwolenia na wzięcie udzia
łu w nabożeństwie delegacji Bratniej 
Pomocy ze sztandarem. Rektor .Suj
kowski jednak zezwolenia nie udzielił, 
dowodząc, że nabożeństwo ma charak
ter polityczny. Gdy przedstawiciel 
młodzieży akademickiej zwrócił mu u- 
wagę, że uroczystość ma charakter wy
łącznie katolicki i religijny, pan rektor 
odpowiedział krótko, że zakaz jest nie
odwołalny. Wobec tego sztandar 
Wyższej Szkoły Handlowej nie był o- 
becny na mszy św. Prasa warszaw
ska zauważa, że po raz pierwszy w hi- 
storji wyższej uczelni zdarzył się fakt, 
że młodzieży akademickiej nie wolno 
było wziąć swego sztandaru do ko
ścioła.

Poznań—Wilno
Niedawno podaliśmy obelżywy ar

tykuł „sanacyjnego" „Kurjera Wileń
skiego" o Poznańskiem i Poznańczy- 
kach. By nie wywoływać mniemania, 
że artykuł ten był głosem całego 
polskiego Wilna, cytujemy poniżej 
początek artykułu Zygmunta Wasi
lewskiego „Poznań—Wilno", który u- 
kazą! się w nr. 24 „Myśli Narodowej“:

„Wystawa polska w Poznaniu ma 
swoją poezję. Na otwarcie jej muzyk 
Feliks Nowowiejski skomponował hej
nał triumfalny do słów Emila Zega
dłowicza:

„Wołamy — wołamy — wołamy — Hej
nały grają jak grom!

Naścieżaj otwarte bramy — otwarte 
serce i dom!“

„Tak woła Poznań. A Wilno ode
zwało się głosem miejscowego poety 
Klemensa Wójcika-Oracza („Dziennik 
Wileński“):

„Słyszymy, słyszymy, słyszymy,
Bo Hejnał wasz jako dzwon,
Przenika kraj nasz rodzimy
Aż hen, do najdalszych stron.

Słyszymy, słyszymy, słyszymy.
Bo Hejnał wasz jako dzwon!

Zasobność dzielnicy Piastowej,
Ofiarność wielka wśród was,
Dzień olśnią Przyszłości nowej,
Co idzie w otęczy kras.

A my, straż przednia, na Wschodzie, 
Miecz dzierżym i znojny pług,
By rosła siła w .Narodzie,
By w Polsce królował Bóg!“

Groźny wvbuch wulkanu 
w Japonji

Tokio, 18. 6. (AW) Wulkan Kona- 
gasaka w odległości 500 km. od Tokio 
rozpoczął gwałtowną działalność. Wy
buchom towarzyszą silne grzmoty pod
ziemne. Krater wulkanu wyrzuca o- 
gromną ilość lawy, kamieni i popiołu.

W promieniu 70 km. od miejsca wy
buchu panuje nad okolicą nieprzenik
niona zasłona dymu i popiołu. Naj
bardziej zagrożone jest miasto portowe 
Hakogate. Litdność w panice opu
szcza miasto. Fabryki i zakłady uży
teczności jpublicznej nieczynne.

Na stronie tO-tej

„POWSZECHNA
WYSTAWA KRAJOWA“
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Nauki lubelskie
(Od władnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego”)
Warszawa, 17 czerwca. 

Wyniki wyborów niedzielnych do
rady miejskiej w Lublinie są bardzo 
znamiennem wydarzeniem. Zasługują 
na zwrócenie na nie bacznej uwagi.

Przed dwoma laty prawie we wszyst
kich miastach kolejno dokonywano wy
borów. Rząd chcial przekonać się, jak 
wyglądają nastroje społeczeństwa. Pró
bował ich napięcie przed wyborami sej- 
moweriii. Przed tą generalną batalją 
chciał sam spróbować, czy i kiedy na
stanie moment odpowiedni na rozwiąza
nie Sejmu i przeprowadzenie nowych 
wyborów.

Rozwiązywano tedy rady miejskie. 
Potrzeba ich „odświeżenia“ była argu
mentem za rozwiązaniem tychże rad. 
Nie oglądano się na terminy ani na wy
niki gospodarki. Nie liczono się również 
z potrzebami ludności, ani też z racją sta
nu, która wymagała raczej zatrzymania 
pewien czas działających rad miejskich 
i przeprowadzenia w międzyczasie 
zmian w ustawodawstwie samorządo- 
wem, do czego dawny Sejm zmierzał. 
W projektach ustaw samorządowych, 
które w drugiem czytaniu przez dawny 
Sejm zostały już uchwalone, interesy 
państwa i narodu polskiego były w mia
rę możliwości zabezpieczone. Rząd jed
nak usiłowań rewizji ustawodawstwa 
samorządowego nie poparł, a pośpiesznie 
sarządził wybory.

Jednem z pierwszych miast, gdzie do
konano wyborów, był Lublin. Zwraca
no wtedy uwagę na nadmierny sukces 
żywiołów radykalnych, które dostały w 
ręce władzę nad miastem. Zwycięstwo 
socjalistyczne było jak najpełniejsze. W 
Lublinie i rada miejska i magistrat do
stał się w ręce socjalistyczne. Trudno 
powiedzieć, by nie było to na rękę „sana
cji“. Chciala ona przedewszystkiem po
grążenia obozu narodowego i cel len 
osiągała. Lublin był zawsze terenem 
oddziaływania wpływów radykalnych, a 
Lubelszczyzna ostoją kierunków kraj
nych, jak „Wyzwolenie“, Okoń, dzisiaj 
„Samopomoc Chłopska“ komunizująca 
.Wojtowicza.

Po rozłamie w PPS faktycznie mia
stem rządził BBS z Wojtkiem Mali
nowskim, który piastował mandat sej
mowy, i pos. Pączkiem, prezydentem 
miasta na czele. Organizacji P. P. S. 
jednakże nie udało się im przy roz
łamie zniszczyć zupełnie, zaczęła się te
dy walka wzajemna i w mieście i na te
renie rady miejskiej.

Próbka wałki z Kościołem
Jakie spustoszenia hasła antyreli- 

gijne, rzucane przez różnych mędrków 
z lewicy i masońską częśó obozu rzą
dowego, szerzą w umysłach napoły o- 
świeconych, świadczą wywody posła 
Andrzeja Walerona ze Stronnictwa 
Chłopskiego w „Gazecie Chłopskiej" z 
16-go czerwca br. Nowy ten historyk 
Kościoła pisze:

„Musimy się sprawie oddzielenia Ko
ścioła od państwa bliżej przyjrzeć i ten 
punkt naszego programu dokładnie wy
jaśnić.

W pierwszych wiekach chrześcijaństwa 
Kościół chrześcijański był dobrowolną or
ganizacją religijną ludzi dobrej woli. 
Chrześcijanie dzielili się wtedy na gmi
ny religijne, czyli parafje. Na czele takiej 
gminy stał przewodnik religijny czyli ka
płan, który byt w parafji wybieralny 
zpośród najświatlejszych. Oczywiście ka
płanem mógł być tylko człowiek, który w 
swej, gminie (parafji) miał pełne zaufa
nie. To też tacy kapłani wybieralni, ma
jąc zaufanie wyznawców, mieli na nich 
wielki wpływ umoralniający. Pod takimi 
wybieralnymi kapłanami chrześcijan^ 
wytrzymali straszne prześladowania, a. nie 
ugięli się.

„Dopiero cesarz rzymski Konstanty 
upaństwowił Kościół chrześcijański. Od
tąd duchowieństwo zaczęło się uważać za 
urzędników kościelnych i państwowych. 
Na tle tego upaństwowienia/i popierania 
duchowieństwa przez władze cywilne po
wstała wielka władza biskupów nńd pro
boszczami 'i również wielka władza pa
pieży nad biskupami.

„Gdy na początku wieków średnich 
papieże otrzymali państwo kościelne, sta
li się wtedy nieograniczonymi monarcha
mi w tem państwie. Demokratyczny ustrój 
Kościoła z pierwszych wieków chrześci
jaństwa został przez papieży i biskupów 
usunięty, a zamiast niego został wprowa
dzony ustrój monarchistyczny z wybiera
nym dożywotnio przez szczupłe grono do
stojników absolutnym władcą — papie
żem, z nominowanymi biskupami i na
znaczanymi proboszczami. Mając taki u- 
strój, oparty na rozkazie i ślepem posłu
szeństwie niższych, opierając się na ciem
nych, sfanatyzowanych i zabobonnych 
masach ludności średniowiecznej, ducho
wieństwo katolickie określiło się jako o- 
sobny stan duchowny,“

Że zaś nikt większości nie miał, a 
wnioski PPS, wspomagane przez Ży
dów, zawierające votum nieufności dla 
Pączka, nie doprowadzały nigdy do sta
nowczej rozgrywki, jakkolwiek BB wy
trwale pomagał p. Pączkowi, a Narodo
we Koło Gospodarcze nie widziało dla 
siebie żadnego interesu w tern, by wła
dzę w mieście uzyskiwali Żydzi lub 
uzależnieni przez nich ludzie, — przeto 
po pewnym czasie impasu w mieście 
rząd rozwiązał radę i zarządził szybko 
nowe wybory.

Wyniki wyborów są bardzo poucza
jące. Przedewszystkiem widoczny jest 
ogromny wzrost siły i wpływów obozu 
narodowego. Jest to w chwili obecnej 
najwpływowsza grupa w Lublinie, re
prezentująca i intelektualnie i liczebnie 
najpoważniejszy klub w radzie miej
skiej. Jakkolwiek musiano przeciwsta
wiać się i oddziaływaniu czynników rzą
dowych i socjalistycznych, umiano zdo
być przeszło 9 tysięcy głosów, cyfrę, ja
kiej nie osiągnęła żadna inna strona.

Powodzenie tej listy uwidoczni się 
jeszcze bardziej, skoro się uwzględni iż 
BB. stracił 50 proc, swych głosów w po
równaniu z wynikami kampanji do Sej
mu. A przecie miał do dyspozycji i si
ły niezmierne i środki i poparcie p. Wło- 
skowicza, szefa wydziału bezpieczeństwa 
publicznego, i posłów z p. Polakiewi
czem na czele. Wreszcie miał głosy 
socjalistyczne, gdyż BBS, więc partja 
Malinowskiego i Pączka, zdobył zale
dwie 700 głosów ... Faktycznie tedy BB 
przyczynił się do likwidacji BBS.

Natomiast PPS wyszła bardzo silnie 
osłabiona, ale zręby organizacyjne pozo
stały. Poważnem zjawiskiem jest 
wzrost głosów komunistycznych, którzy 
idą po narodowcach na drugiem miej
scu z 7000 głosów. A zaraz za nimi idzie 
6500 skrajnych Bundowców, niezbyt da
leko odległych od komunistów, a najra- 
dykalniejszych zpośród Żydów.

Klęska „sanacji“ przygnębiająca, 
tem większa, jeśli się uwzględni warun
ki, w jakich dokonywano wyborów, 
przy równoczesnym wzroście wpływów 
i głosów obozu katolicko-narodowego: 
oto zjawisko narzucające się przede
wszystkiem w oczy przy wyborach lu
belskich. Utrzymanie się osłabionej or
ganizacji PPS przy jednoczesnym 
wzroście wpływów komunistycznych: 
oto obraz sytuacji na terenie lewicy.

Wybory lubelskie uczą bardzo. Idzie
my do przesilenia. H. W.

Pomijając już uproszczenia tych 
dziejów pierwotnej organizacji Kościo
ła i wszelkie naiwne nieścisłości, wy
pada jednak zapytać, czy lewicowy i 
„postępowy“ poseł sądzi, że w ciągu 
dwóch tysięcy lat rozrostu Kościoła 
organizacja jego miała pozostać taka, 
jak w katakumbach, czy nie świta mu 
to w głowie, że w pierwszych czasach 
Kościół nie mógł mieć konkordatu z 
Neronem, i że stosunek pogańskiego 
państwa do chrześcijaństwa wogóle 
musiał być inny, niż później, choćby 
już za Konstantyna, koło r. 300. Czy 
nasz historyk wogóle nie zauważył, że 
np. ogólna organizacja społeczeństw 
w ciągu dwóch tysięcy lat także się 
zmieniła?

Od tych początków przechodzi p. 
Waleron rychło w 15 i 16 wiek:

„Przeciw rozpanoszeniu się duchowień
stwa katolickiego powstawał od czasu do 
czasu w krajach zachodniej Europy ostry 
sprzeciw: jedni z przeciwników zakładali 
sekty lub całkiem nowe tworzyli wyzna
nia religijne, jak Hus, Luter, Cwingli i 
Kalwin; inni zaś przeciwnicy księżego 
panowania starali Się przynajmniej ogra
niczyć polityczną siłę księży.“

Tak więc po drodze pos. Waleron 
sławi odstępstwo od Kościoła i sek
ciarstwo. Wreszcie przechodzi w czasy 
dzisiejsze, aby uzasadnić żądanie roz
działu Kościoła i państwa:

„Gdy ksiądz jest osobą urzędową, jak 
to jest w Polsce obecnie, każdy musi mu 
ulegać, bo w obronie duchownego, podob
nie jak w obronie swego urzędnika, stoi 
państwo wraz z całym swym aparatem. 
Parafjanin musi się z takim urzędowym 
proboszczem liczyć, musi mu ulegać, a 
przez to musi mu takie opłaty płacić, ja
kich proboszcz żąda. Jednem słowem pro- 
boszca należy do rzędu tych, którzy rzą
dzą i rozkazują, a których trzeba słuchać.

„Z tego jest taki skutek, że księża są 
przez biskupów po większej części nazna
czani parafjom przymusowo. Taki narzu
cony ksiądz żyje, jak mu się podoba; sa
mowoli jego zgoła niema żadnych granic; 
parafjan maltretuje, lekceważy, czasem 
nawet bijo, s ^plebanii robi często harem

albo dom rozpusty, szerzy zepsucie i de
moralizację; i na to parafjanie nie mają 
żadnego sposobu. Jednem słowem Ko
ściół panujący. Gdyby parafjanie zechciełi 
takiego proboszcza usunąć, to po jego 
stronie w jego obronie staje rząd, policja 
i wojsko.

„Gdyby Kościół od państwa był oddzie
lony, proboszcz nie byłby z rządem zespo
lony, po jego stronie nie stałaby ani po
licja, ani wojsko, przeto parafjanie mie
liby możność znienawidzonego proboszcza 
za jego zdzierstwo lub rozpustę z parafji 
usunąć.“

Oto obraz nakreślony przez posła 
Walerona. Probostwa są gniazdami 
rozpusty i demoralizacji. A dobra or
ganizacja powinna być taka, aby pa
rafjanie mogli w każdej chwili usunąć 
proboszcza. Wtedy... powaga duchow
nych byłaby zapewniona.

Zabawki antyreligijne różnych ju

Układ między Stolicą Apostolską 
a Prusami

Dnia 14 bm. został zawarty w Berli
nie układ pomiędzy Stolicą Apostolską a 
rządem pruskim, podpisanym przez 
nuncjusza mgr. Pacellfego i premjera, 
dr. Brauna. Główne artykuły układu po
daliśmy w streszczeniu radjotelegraficz- 
nem, zaznaczając, że akt ten miał prze
dewszystkiem na celu dostosowanie sta
nu prawnego Kościoła Katolickiego do 
obecnej konfiguracji geograficznej i 
wyznaniowej Prus.

Dotychczasowy stosunek Kościoła Ka
tolickiego do państwa pruskiego opierał 
się istotnie na ogłoszonej przed przeszło 
stu laty bulli „De salute animarum“ 
(1821) i odpowiedniem rozporządzeniu 
królewskiem. Od tego czasu zaszły w 
Prusach ogromne zmiany pod względem 
politycznym i prawno - państwowym. 
Kraj powiększy! się z jednej strony przez 
przyłączenie doń Hannoweru i Hessen- 
Nassau, z drugiej zaś nastąpiło znaczne 
uszczuplenie Prus na mocy traktatu 
wersalskiego i wskutek tego utrata kil
ku djecezyj, całkowita lub częściowa. 
Zmieniły się również pod względem wy
znaniowym stosunki w stolicy Prus, 
Berlin liczył w 1821 r. około 10 000 lud
ności katolickiej, obecnie ma jej około 
pół miljona.

Układ świeżo podpisany nie jest kon
kordatem we wlaściwem słowa tego zna
czeniu, ponieważ nie reguluje wszyst
kich stosunków Kościoła Katolickiego z 
państwem, pomijając m. i. bardzo waż
ną i drażliwą sprawę szkolnictwa wy
znaniowego. Układ jest aktem kompro
misowym, sankcjonującym przeważnie 
istniejący stan rzeczy. Następstwem je
go będzie stosunkowo niewielka ilość 
nowych, niepraktykowanych dotychczas 
norm i zarządzeń. Ze względu na brak 
zasadniczych podstaw konkordatu, na
zwa! nucjusz Pacelli ten układ: „Solem
ne Convenzione" a ministrowie pruscy 
dali mu oficjalnie ogólny tytuł: „Układu 
formalnego między państwem pruskiem 
a Kurją rzymską“.

Najważniejszym problemem, zała
twionym przez układ, jest nowy podział 
djecezjalny Prus na trzy wielkie pro
wincje kościelne z arcybiskupstwami w 
Kolonji, Paderbornie (dotychczas bi
skupstwo) i Wrocławiu (dotychczas bi
skupstwo). Kolonje podlegają obecnie 
biskupstwu w Monasterze, Trewirze, 
Osnambrücku, Limburgu oraz nowe bi
skupstwo w Akwizgranie. Arcybiskup- 
stwu w Paderbornie podlegają biskup
stwa w Hildesheimie i Fuldzie, arcybi- 
skupstwu wrocławskiemu — biskupstwo 
warmijskie, nowe biskupstwo w Berli
nie i apostolska pralatura w Pile (do nie
dawna w Tucznie).

Sfery katolickie w Niemczech przyję
ty nowy podział djecezjalny z wielkiem 
zadowoleniem z dwóch względów. Na
przód wskutek utworzeni^ nowych bi
skupstw: w Akwizgranie, d zwłaszcza w 
stolicy Niemiec — Berlinie, a następnie 
z powodu osiągnięcia w ten śposób wa
runków sprawniejszej administracji ko
ścielnej:

Drugim ważnym punktem zawartego 
układu jest, sprawa wyboru biskupów 
oraz obsadzania kapituł metropolital
nych i katedralnych. Tutaj nastąpił) 
kompromis. Dotychczas Niemcy miały 
historyczny przywilej wybierania bisku
pów przez kapituły. Było tc w interesie 
czynników państwowych, które zapew
niały sobie w ten sposób odpowiedni 
wpływ na obsadzanie wakujących bi
skupstw. Nowe prawo kościelne za
strzega jednak prawo wyboru biskupów 
wyłącznie papieżowi. Wobec tego na
stąpiły z obu stron ustępstwa, tak, że 
obecnie w razie wakansu odpowiednia 
kapituła i biskupi w Niemczech przed
stawiają Stolicy Apostolskiej listy 
uprawnionych pod względem kanonicz
nym kandydatów. Papież wybiera z 
nich trzy osobistości j poleca ściślejszy

Tylko 3 zł. Cztery główne 
wygrane wartości po 75 000 

i wiele tysięcy innych.
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Ciągnienie nieodwołalnie 26 czerwca.

naków, grasujących po prasie lewi
cowej i po części prasy rządowej, wy
dają takie oto odbicia w utworach 
Waleronów dla ludu.

między niemi wybór kapitule. Inwesty
turę wybranemu przez kapitułę kandy
datowi nadaje papież, lecz po poprzed- 
niem porozumieniu się kapituły z rzą
dem pruskim, czy ten nie ma jakichś za
strzeżeń politycznych co do osoby kan
dydata.

Wpływ rządu został natomiast zupeł
nie wyeliminowany z procedury obsa
dzania wakujących miejsc w kapitułach 
metropolitalnych i katedralnych. Obec
nie decydują tylko kapituły i biskup, na
dawanie godności (dignitas) należy wy
łącznie do Stolicy Apostolskiej. Ustęp
stwem kurji rzymskiej na rzecz rządu 
jest warunek, by nominacja biskupów, 
profesorów oraz kilku innych kategoryj 
i nadawanie posad proboszczów — były 
uzależnione od posiadania przez kandy
datów obywatelstwa niemieckiego, ma
tury gimnazjalnej oraz conajmniej trzy
letnich studjów w wyższym zakładzie 
naukowym niemieckim (względnie w se- 
minarjach), przyczem uwzględnia się 
zakłady austrjackie, szwajcarskie i wy
jątkowo akademję papieską w Rymie.

Pod względem finansowej dotacji po
zostawiono wynagrodzenie proboszczów 
ustawodawstwu krajowemu, natomiast 
wyższemu duchowieństwu podwyższo
no dotację z dotychczasowej sumy 1,8 
miljonów mk. na 2,8 miljonów mk. Ta 
podwyżka wywołała pewne szemranie 
w kołach protestanckich. Prasa katolic
ka wobec tego przypomina, że chociaż 
dotacja dla dostojników Kościoła ewan
gelickiego wynosi tylko 3,5 mil. to jed
nak na utrzymanie proboszczów ewan
gelickich wydają Prusy 50,3 milj. mk. 
podczas gdy wydatek na pensje probosz
czów katolickich w Prusach wynosi 
tylko 20,1 milj. mk.

Naogól przyjęto nowy układ rządu 
pruskiego ze Stolicą Apostolską w ko
lach katolickich Niemiec z zadowole
niem i uznaniem. W kolach protestanc
kich uznano go za „możliwy“. Po odpo
wiednich wyjaśnieniach katolickiej 
„Germanji“ zamilkły niedawno jeszcze 
dość silne po stronie protestanckiej za
strzeżenia co do rzekomego pogwałcenia 
zasady równouprawnienia i „parytetu“ 
wyznań.

Prasa katolicka nie zapomina jednak, 
że tak ważne zagadnienia, jak np. nau
ka religji w szkołach i sprawa zakonów 
— pozostały poza nawiasem układu. 
Społeczeństwo katolickie musi w dal
szym ciągu walczyć w obronie swych 
postulatów. My dodamy od siebie, że 
sprawa równouprawnienia pod wzglę
dem religijnym polskiej mniej
szości narodowej w Prusach, zo
stała również poza nawiasem. Odpo
wiedniego memorjału, wręczonego stro
nom pertraktującym przez oddział opol
ski Związku Polaków w Niemczech, nie
stety nie uwzględniono.

Już i z Świtalslciego
niezadowoleni?

Omawiając stosunki w Polsce „Vos- 
słsche Zeitung“ pisze:

„Koła wojskowe zrzucają już odpowie
dzialność za nieczynność rządu na następ
cę p. Bartla, premjera Świlalskiego. Ten 
był, jak wiadomo, dawniej adjutantem 
Piłsudskiego i teraz zarzuca mu się że 
brak mu odwagi do samodzielnych decy- 
zyj we wszystkich sprawach, w których 
marszałek nie daje bezpośrednich rozka
zów... Krańcowi oficerowie oświadczają 
już wyraźnie, że późną jesienią celem 
zmiany konstytucji Świtalski musi być 
zastąpiony obecnym kierownikiem mini
sterstwa skarbu, młodym pułkownikiem 
Matuszewskim".

Podajemy tę wiadomość „Vossische 
Zeitung“ ze względów czysto informa
cyjnych na jej odpowiedzialność.
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Nocny napad na studenta
Skutki szczucia prasy „sanacyjnej“ na młodzie« akademicką

Warszawa, 18. 6. (Tel wł.) Zbrod
nicze podżeganie brukowców sanacyj
nych przeciw polskiej młodzieży aka
demickiej, wydaje krwawe owoce.

Przedwczoraj około godziny jedena
stej na powracającego ulicą Sienną do 
domu p. Jana Jakobiego, członka za
rządu Bratniej Pomocy W. S. II., 
członka korporacji „Aąuilonia“, został 
dokonany napad. Trzech osobników, 
idących za p. Jakobim od dłuższego 
czasu, rzuciło się z tyłu na niego i przy 
akompanjamencie okrzyków „Ty kor
porancie!‘‘, zadało mu szereg ciosów 
kastetami i laskami. Poczem nieprzy
tomnego i zbroczonego krwią, zosta
wili bandyci na płytach chodnika i u- 
łotnili się bez śladu.

P. Jakobi, ocknąwszy się, zdołał 
dowlec się do domu, gdzie natychmia
stowa interwencja lekarza wykazała 
groźny stan pobitego. Wewnętrzny

Ludność Warszawy 
wobec wydarzeń lwowskich

Warszawa, 18. 6. (Tel. wł.). W 
kościele akademickim św. Anny od
było się uroczyste nabożeństwo eks- 
piacyjne za profanację procesji Boże
go Ciała we Lwowie. Koło ołtarza 
głównego stanęły delegacje wszyst
kich wyższych uczelni w Warszawie, 
korporacyj, stowarzyszeń religijnych 
itd. ze sztandarami, dalej zaś zgroma
dzili się przedstawiciele ciała profe
sorskiego z rektorem uniwersytetu 
prof. Przychockim. Kościół wypełnio

P. P. S. wszędzie traci
na rzecz komunistów

Obós narodowy wzmacnia swe szeregi — Sł. Ił. S. wykazuje 
swą słtibość

Lublin 18. 6. (Tel. wł.) Ostatecz
ny wynik wyborów do rady miejskiej 
Lublina jest następujący:

Lista narodowa — 8.985 głosów i 13 
mandatów, lista B. B. — 6 674 głosów 
i 9 mandatów, P. P. S. — 3 145 głosów 
i 4 mandaty, B. B. S. 701 głosów i 1 
mandat. Unieważniona lista P. P. 
S. lewicy (komuniści) otrzymała 6 933 
głosy.

Z pośród list żydowskich lista 
„Bundu“ otrzymała 6 486 głosów i 9 
mandatów, ortodoksi 2 820 głosów i 3 
mandaty, Żydowski Blok Gospodar
czy 1 225 głosów i 1 mandat, Żydowski 
Blok Demokratyczny 1 086 głosów i 1 
mandat, Poale-Sion 931 głosów i 1 
mandat. Frekwencja wyborców wyno
siła około 65 procent.

Warszawa, 18. 6. (Tel. wł.). W 
wyniku niedzielnych wyborów do ra
dy miejskiej w Grodzisku Mazowiec
kim lista narodowa uzyskała procen
towo znacznie więcej głosów, niż przy 
wyborach zeszłorocznych do sejmu. 
Podział mandatów przedstawia się 
jak następuje: lista narodowa 5 man
datów, Ń. P. R. prawica 3, B. B. 5, li
sta przedmieść 2, P. P. S. 1, komuniści 
3, Żydzi ogółem 4 mandaty.

Przywódcy Ii-ej międzynarodówki 
w Warszawie
Stanowisko B. li. S.

Warszawa. 18. 6. (Tel. wł.) Wczo
raj przybył do Warszawy przywódca 
socjalistycznej partji belgijskiej Van- 
dervelde z żoną oraz szef Labour Par
ty Cramp. Dziś z rana przyjechali 
przewodniczący sejmu łotewskiego 
Kalmins, prezydent Reichstagu Loebe 
i przedstawicie] socjalistów francu
skich, prezes grupy parlamentarnej 
polsko - francuskiej Locąuin.

Na godzinę 7 wieczorem w gmachu 
cyrku została zapowiedziana uroczy
sta akademja na cześć gości z ich u- 
działem. Na tej akademji goście bę
dą przemawiali na temat demokracji 
i parlamentaryzmu.

Ludożerstwo w Chinach
Straszne skutki głodu

Moskwa, 18. 6. (AW). Donoszą 
tu, że głód panujący w zachodnich 
prowincjach Chin, doprowadził do te
go, iż ludożerstwo stało się zjawi-

wylew krwi w oku grozi utratą wzro
ku. Szereg ran tłuczonych głowy i 
twarzy potęguje ciężki stan chorego.

Do opisu tego „Gazeta Warszawska“ 
dodaje następujące uwagi:

Jak widzimy, gorliwi czytelnicy 
„Przedświtu“, „Głosu Prawdy“ i „Ku- 
rjera Porannego“ wcielają w czyn 
rzucone przez te pisma hasła „skoń
czenia“ z młodzieżą akademicką. Nie
zadługo dojdzie do tego, że w stolicy 
cywilizowanego państwa nie będzie się 
można pokazać w czapce akademic
kiej, gdyż podżegana czerń, tak bli
ska hasłu „dałoj gramotnyje“, dawać 
będzie wtedy ujście swym zbrodni
czym instynktom.

„Na tern tle rozpatrywano zamach 
mordercy Trzmielewskiego na zasłu
żonego, zacnego obywatela ś. p. Hu
berta Lindego“.

ny był po brzegi młodzieżą akademic
ką i tłumami publiczności, (w.)

Warszawa, 18. 6. (Tel. wł.) W 
niedzielę z inicjatywy Chrześcijańskie
go Związku Młodzieży Pracującej od
było się wielkie zgromadzenie prote 
stacyjne przeciw prowokacjom żydow
skim we Lwowie. Sala wypełniona 
była po brzegi tłumami młodzieży ro
botniczej i rzemieślniczej. Uchwalono 
jednomyślnie odpowiednie rezolucje.

Zwraca uwagę zupełna klęska P. P. 
S„ która w dawnej radzie posiadała 6 
mandatów.

P a b j a n i c e, 18. 6. (Tel. wł.). Od
były się tu wybory do powiatowej Ka
sy Chorych w Pabjanicach. Wyniki 
ich wskazują na groźne powiększenie 
się wpływów komunistycznych. Mia
nowicie w grupie pracobiorców na o- 
gólną liczbę 30 mandatów lista komu
nistyczna dostała mandatów 14, za
miast dotychczasowych 5. Lista N. 
P. R. — lewicy zdobyła 998 głosów 
i 6 mandatów, zamiast dotychcza
sowych 8, lista Ch. D. 578 gło
sów i 3 mandaty (poprzednio 7), 
lista P. P. S. 604 głosy i 3 mandaty, 
B. B. S. 180 głosów i 1 mandat, socja
liści niemieccy 257 głosów i 1 mandat 
(dotychczas 2), sjoniści 182 głosy i 1 
mandat. Nadto 220 głosów i 1 mandat 
zdobyły narodowe związki zawodowe 
„Praca Polska“, które dotychczas nie 
posiadały swej reprezentacji w Kasie 
Chorych.

W kurji pracodawców lista narodo
wa zdobyła 261 głosów i 4 mandaty, 
„sanacja“ 117 głosów i 2 mandaty, 
dwie li3ty żydowskie 560 głosów i 9 
mandatów.

Jak wiadomo, przywódcy socjali
styczni są gośćmi P. P. S. Organ B. 
B. S. „Przedświt“ wystąpił z artyku
łem programowym, w którym przypo
mina, że w międzynarodówce zasiada
ją także przedstawiciele jednego, z 
państw sąsiadujących z Polską, które 
prowadzi akcję o nowy rozbiór Polski 
-- zatem stawią tym przedstawicielom 
pytanie, czy międzynarodówka socja
listyczna, która jest dzisiaj tak ważkim 
czynnikiem w polityce międzynarodo
wej, przejmuje na siebie gwarancję o 
brony nienaruszenia granic Rzeczypo
spolitej przed grożącemi jej zamacha
mi. (w)

skiem zwykłem. Szajka bandytów ña
padla na jedną ze wsi i uprowadziła 
kilka osób.

Przypuszczano dotąd, że uprowa-

Uukazał się już z drnkn ni. 5—0 
miesięcznika Młodych„AWANGARDA“

Zeszyt zawiera artykuły następujące: 
S. W.: „O czynną postawę“.
Stefan Niewiadomski: „Ideał rycerski". 
Jan Mosdori: „Typy psychiczne jako wy

nik wychowania ugrupowań poiitycz 
nych“.

„Ś. p. Stanisław Szayna".
Jan Okolski: „To bolszewizm...“
Przegląd miesięczny: Polityka wewnę

trzna isw.); Życie gospodarcze (mch.);
Polityka zagraniczna (rp.).

„Młodzi przeciw prowokacjom niemiec
kim“.

„O czystość kultury polskiej“.
„Wśród książek i czasopism“,
„Ruch Młodych“ (Kronika).

Prenumerata roczna ..Awangardy" wy
nosi zł 10,—. półroczna zł 5,—. Dla Mło
dych ceny niższe o połowę. Najlepiej 
wpłacać prenumeratę na konto P. K. O. 
nr. 203 851.

Aadres Redakcji i Administracji: Po
znań, św. Marcin G5, tel. 19-49.

dzenie miało na celu orzymanie wyku
pu, obecnie jednak znalezienie resztek 
niedojedzonych ciał ludzkich wyjaśni
ło istotną przyczynę napadu. Przed 
napadami kannibaiów mieszkańcy o- 
chraniają się strażą zbrojną. Toczą 
się wałki.

Ks. Kardynał Hlond 
w Medjolanie

M e d j o 1 a n, 18. 6 (PAT) Na cześć 
przybyłego tutaj ks. Kardynała Pry
masa Hlonda tutejszy konsul general
ny Rzeczypospolitej p. Hubicki wydał 
przyjęcie. Onegdaj, na zakończenie 
obchodu z powodu beatyfikacji ks. Don 
Bosco, ks. kardynał odprawił w koście
le OO. Salezjanów uroczyste nabożeń
stwo, a wczoraj odjechał z powrotem 
do Rzymu.

Sprawa Witza
Warszawa, 18 6. (Tel. wł.) Po

seł Liebermann, który miał początko
wo bronić Ulitza, a proces Ulitza wy
znaczono na 27 czerwca, zrzekł się o- 
brony z powodu zajęć w procesie b. 
min. Czechowicza przed Trybunałem 
Stanu. (w)

Katastrofa przy budowie tunelu 
kolejowego

Warszawa, 18. 6. (A W) Wczoraj 
przy budowie tunelu kolejowego zda
rzył się tragiczny wypadek. Pod dwo
ma robotnikami, pracującymi na na
wierzchni załamało się rusztowanie i 
robotnicy runęli z wysokości 10 m.

Jeden z nich, Władysław Styga do
znał wstrząsu mózgu, drugi robotnik 
Piotr Lasek uległ ciężkiej kontuzji zła
maniu kręgosłupa.
Rajd samochodowy do Czechosłowacji

No w y Sącz 18. 6. (PAT) Przy po
chmurnej pogodzie i śliskiej szosie 
rozpoczęto 3-ci etap rajdu z Nowego 
Sącza przez terytorjum Czechosłowa
cji do Opawy. Rezultaty dwóch po
przednich etapów w punktach dodat
nich przedstawiają się jak następuje:

Adam Potocki 32% p„ Widawski 
30 p„ Maurycy Potocki 29 % p„ Zawi- 
dowski 27 p„ Szwarcsztajn 24% p„ 
Strakacz 14% p., Bojanowski 14 p„ Ver- 
mirowski 13% p„ Chovanec 12% p„ 
Flieger 11% p„ Divisek 10 p., Kredl 
9% p„ Mamula 9% p„ Dzerłiński 
6% p., Ripper 6% p„ Siroucek 5% p., 
Suldovski 5% p., „Maybach“ barona 
Hóblera i „Tatra" Zawadzkiego dogo
niły raid.
Min. Składkowski wyjechał na urlop

Warszawa, 18. 6. (AW) W dniu 
wczorajszym min. Składkowski wyje
chał z małżonką samochodem do Fran
cji na 4-tygodniowy urlop. Ministra 
Składkowskiego zastępuje wicemin. 
Pieracki.

Szczyt nonsensu biurokratycznego
B e r 1 i n, 18. 6. AW) Z wagonu pocz

towego pociągu podmiejskiego pod 
Friedbergiem zniknął w tajemniczy 
sposób worek, w którym było 14.800 
marek. Dyrekcja poczt uznała od
powiedzialnym za kradzież kierowni
ka pociągu i postanowiła pokryć skra
dzioną sumę miesięcznemi potrącenia
mi z jego pensji w wysokości po 6 mk. 
miesięcznie. Zatem kierownik pocią
gu będzie musiał pracować 206 lat(l), 
aby 6-markowemi ratami spłacić zasą
dzoną sumę.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,89 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8,89 % zŁ

Kurs marki nłem. 1 gnid. gd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,22 zł, 
gotówką — 211,80 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 172.43 zł, gotówką — 
172,09 zł.

Poznańska giełda pieniężna
Poznań, 18 czerwca 1929. 

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo
wego był w dalszym ciągu spokojny.

Na rynku pap. procent, poszukiwano
nadal 5 proc., poż. końwers. po 54 proc, przy 
nikłej podaży. Również płacono za 8 proc, 
obligacje m. Poznania z 1926 r. — 92 proc., 
za 8 proc, listy dolarowe 92,5 proc, i za 4 
proc, listy zast.. konwert. 44 proc. Mniej
szą ilość 4 proc. poż. inwestycyjnej odda
wano po 102.— bez notowania.

Z akcyj bankowych poszukiwano silnie 
Bank Polski po 167,—

Z akcyj przemysłowych płacono za Bro- 
wary Grodziskie 64,—, za Cegielskiego 35, 
i za Cukrów Zdun# 40,—. Poza tern po
szukiwano bez notowania kursu Goplanę 
po 12,—, C. Hartwig po 34,—, Herzfeld po 
40,—, Lubań po 56,—, R. May po 100,—, 
Piechcin po 45,—, Płótno po 15,—, Spółka 
Drzewna po 31,V i Unjt po 152,—

Z dniem dzisiejszym odpada kupon od 
Pozn. Sp. Drzewnej. S-ka dywidendy uie 
wypłaca.

Ceduła urzędowa z dnia 18 czerwca 1929 Ł 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach Dominału)
5% Pożyczka konwersyjna 54% P.
8% oblig. m. Poznania z 1926 r. 92% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstw’a Kred.

92.5% P
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziemstwa 

Kredyt. 44,— P.
Akcje bankowe;

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 167,- P.

Akcje Przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję) 

Brow’ary Grodziskie I em. żł. 64,— O. 
Cegielski H. I em. zł. 35,— P.
Cukrownia Zduny I em. zł. 40,— P.

Tendencja: Utrzymana.

Giełda warszawska
dnia 18 czerwca 1929 r.
Waluty G o t ó w ka

Doi. Stan. Zjedn. tr. 8,88 sp. 8,90 kup. 8,86
Dewizy

Be.gja tr. 000,00 sp. 000,00 kup. 000,00
Holandja „ 358,08 „ 358,98 „ 357,18
Kopenhaga ., 237,52 „ 238,12 „ 236,92
Londyn „ 043,33 „ 043,34 „ 043,12
Nowy Jork „ 008,90 „ 008,92 „ 008,88
Paryż „ 034,89 „ 034,98 „ 034,80
Praga „ 026 38 „ 026,45 „ 026,32
Szwajcarja ., 171,51 „ 171,94 „ 171,09
Wiedeń „ 125,27 „ 125,58 „ 124,96
Włochy .. 046,66 „ 046,78 „ 046,54

Papiery państwowe i obligacje 
i% poż. inwesL . . . 104,00 104,50 104,25
5% poż. premj. doi. . 000,00 170,25 070,50
5% poż. konw. . . . 000,00 000,00 065,00
6% poż. doi. .... 000,00 000,00 083,50

10% poż. konw. . . . 000,00 0,X>,00 102,50
5% poż. kol. konw. . 000,00 000,00 059,00

Akcje w złotych:
Bank Polski .......................  000,00—166,00
Bank Dysko towy . , # , 000,00—126,00
Bank Zachodni . . . » « 000,00—070,00
Bank Z w. 3p. Zarobk. , , , 000,00-078,50
Firley......................... * , , 047,00-046,50
Cegielski.....................; s s 036,00—035,75
Lilpop..................................  4 030,10—030,50
Ostrowieckie Zakłady . . < 000,00—085,00 
Rudzki ....... s 000,00-040,00
Starachowice . . » » t 000,00— 026 25

PŁODY POWIOZĘ
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, dnia 18 czerwca 1929

Pszenica marchijska . . . 213,00—214.00
lipiec................................. 224.50—225.00
wrztsieó............................  235.25—236,00

Tendencja dla pszenicy spokojna.
Żyto marchijskie . . , . . 188,00—190.00

lipiec................... .... 201.00-201,50
-yrzesień............................ 208,50—209,50

Tendencja dla żyt:, stała, 
lęczmień Pastewny i prze

mysłowy .... . 176.00—182,00
Tendencja dla jęczmienia spokojna.

Owies marchijsk: ..... 178.00—188.00
lipiec................................  000,00-185,50
wrzesień .......................  189,00—190,00

Tendencja dla. owsa spokojna.
Mąka psz nna....................... 24,25 —28,50

Tendencja spokojna.
Mąka żytnia . . . . . , 25,20—27 60

Tendencja spokojna.
Otręby pszenne................... , 11,75—12.00
Otręby żytnie . . . . 5 . 11,75- 12,00
Groch Victoria 40.00—48,00
Groch jadalny polny t , 28,00- 34,00
Groch pastewny . . » , . 21,00—23,00
Peluszka . . . . . s s . 25.00—26,CO
Bób polny 21,00- 23.00
Wyka.................... « » « . 27,00—30,00
Lubin niebieski . . > . . 18,50—19,50
Lubin żółty 28,00—30,00
Seradeli nowa ..»»». 00,00—00.00
Makuch rzepakowy . , . . 00,00 — 18,50
Makuch lniany . . . s » . 21,20—21,60
Wytłoki suszone . » t . 00,00—11,00
Srót Soya •»,?*. 18,30- 19,10
I łatki ziemniaczane . « ( . 16,70—17,10
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„Temps” o problemie mniejszości
Paryż, 18. 6. (PAT.). Omawiając 

zakończenie 55-ej sesji Rady Ligi Na
rodów, „Temps“ zaznacza, że pomimo 
porozumienia, osiągniętego w kwestji 
procedury badania petycji mniejszo
ści, zagadnienie mniejszościowe pozo- 
staje nadal źródłem stałych niepoko
jów. Ożywiona dyskusja, jaka odbyła 
się na ostatniem posiedzeniu Rady po
między ministrami Zaleskim a Stre- 
semannem, wykazuje dostatecznie, że 
niema delikatniejszej kwestji od spra
wy mniejszości, a to ze względu na 
namiętności polityczne, które wcho
dzą w grę. Wobec tego oczywiście jest 
niebezpieczeństwo, które powstałoby 
z otwarcia pola dla systematycznej 
agitacji w pewnych państwach pod 
pretekstem zapewnienia lepszej opieki 
nad mniejszościami drogą stałej kon
troli, której nie można pogodzić z ele
mentarną zasadą suwerenności naro
dowej.

„Dziwnem zaiste — pisze dalej 
„Temps“ — jest oburzenie Niemców 
wobec wspomnienia przed Radą Ligi

KINO APOLLO
Od dziś

urocza BRYGIDA IIELM w dramacie miłosnym p. L

„Kochanka Rozwolskiego“
Przedstawienia o godz. 5,30, 7,30 i 9,30.nw i'i72»/4

Prezydent Rzeczypospolitej
w Dubnie i Krzemieńcu

Krzemieniec 18. 6. (PAT) W 
drugim dniu swego pobytu na Woły
niu Prezydent Rzplitej zwiedził o go
dzinie 10 rano gmach Polskiej Macie
rzy Szkolnej w Łucku, gdzie mieści 
się jednocześnie szkoła handlowa i 
rzemieślnicza. Prezydent w towarzy
stwie ministra Staniewicza i woj. Jó- 
zefskiego został powitany przez ks. 
szambelana Baranowskiego, prezesa 
Zarządu Polskiej Macierzy Szkolnej.

Następnie udał się Prezydent w 
podróż do Dubna, a po drodze oglądał 
skomasowaną wieś Porodniec, gdzie 
wstąpił do chaty wzorowego gospoda
rza ruskiego. W majątku pp. Ledó- 
chowskich w Smordowie Prezydent 
spożył śniadanie. Po zwiedzeniu szpi
tala powiatowego pod Dubnem przybył 
Prezydent o godz. 17 do Dubna, gdzie 
u bramy tryumfalnej powitał go bur
mistrz Tryba, wręczając Chleb i sól. 
Pos. Sehejda witał Prezydenta w języ
ku ruskim i zakończył swoje przemó

Definicja
„nacjonalizmu w Polsce“

„Dziennik Bydgoski", organ Ch. D. p. 
Teski, pisze w artykule p. t „Polski na
cjonalizm a niemiecki szowinizm“ mię
dzy inne mi:

„W Polsce nacjonalizm jest dość słaby, 
a wyznawców ma głównie w obozie naro- 
dowo-demokratycznym, stanowiącym — w 
dzisiejszej formie — przeżytek z czasów 
niewoli. W zmienionych warunkach na
cjonalizm przestał być cechą dodatnią, a 
stał się ujemną. Ustała bowiem potrzeba 
bronienia własnego narodu — w obrębie 
własnego państwa — przed wynarodowie
niem, a pozostały momenty drażniące, u- 
trudniające współżycie z innemi narodo-, 
wościami....“

A więc w państwie polskiem narodo
wi polskiemu nic nie grozi... Wystar
czy zanotować.

————■» i

Niemieckie odszkodowania 
wojenne wobec Polski
Podczas rokowań o ustalenie wy

sokości spłat reparacyjnych przez 
Niemcy wysuwała strona niemiecka 
postulat ,aby przerzucić na Polskę o- 
bowiązek spłacenia kilku miljardów 
złotych z tytułu pretensyj, jakie Rze
sza niemiecka zgłasza do Polski. 
Niemcy domagają się od Polski od
szkodowania za koleje, gmachy i urzą
dzenia państwowe, które przejął rząd 
polski na terenie ziem b. zaboru prus
kiego.

Polska ze swej strony ma do Rze
szy niemieckiej pretensje na bardzo 
wysokie sumy z tytułu odszkodowań,

przez ministra Zaleskiego o wypad
kach opolskich, podczas gdy Niemcy 
przy każdej sposobności usiłują wy
zyskać przeciwko rządowi polskiemu 
rzekome pretensje mniejszości nie
mieckiej w Polsce. Wypadki opolskie 
są charakterystycznym przykładem 
sposobów, używanych przez Niemcy 
przeciwko Polsce. Odpowiedzialność 
miejscowych władz jest zbyt poważna, 
aby Warszawy nie interesowały kary, 
które Berlin ma obowiązek wymierzyć 
w danym wypadku“.

„Systematyczne wyzyskiwanie kwe
stji opieki nad mniejszościami w u- 
krytym celu otworzenia drogi do re
wizji traktatów i zmodyfikowania te
rytorialnego status quo naraża na nie
bezpieczeństwo istniejące obecnie naj
lepsze widoki wzmocnienia pokoju 
powszechnego. Wobec tego pewne 
zdziwienie wywołuje ogłoszony w 
„Sunday Times“ artykuł Mac Donal
da, którego teza jest wręcz przeciwna 
tezie, stale bronionej dotychczas w Ge
newie przez przedstawicieli Anglji“.

wienie okrzykiem „sława“, powtórzo
nym entuzjastycznie przez zgromadzo
ną publiczność ruską. Wśród szpaleru 
organizacyj społecznych Prezydent u- 
dał się do magistratu, gdzie przyjął 
szereg delegacyj.

O godż. 17,35 Prezydent opuścił 
Dubno, udając się w kierunku Krze
mieńca. Niezwykle serdeczne przyjęcie 
zgotowała Prezydentowi ludność ru
ska gminy Sudobowice, w której Pre
zydent zwiedził tereny meljoracyjne 
licealne. O godz. 20 przybył Prezydent 
do Krzemieńca eskortowany przez 
banderję konną. Po powitaniu uroczy- 
stem u bramy tryumfalnej przez 
przedstawiciedli władz przesiadł się 
Prezydent do powozu, zaprzężonego w 
4 konie, i, witany entuzjastycznie 
przez manifestujące na jego cześć tłu
my, w eskorcie szwadronu 12-go pułku 
ułanów przybył do gmachu liceum. 
Całe miasto było pięknie udekorowane 
a domy iluminowane.

jakie należą się nam za udział części 
naszego terytorjum państwowego, a 
mianowicie b. zaboru rosyjskiego, w 
odszkodowaniach wojennych Niemiec 
a ponadto z tytułu szkód i rekwizycyj 
dokonanych przez Niemcy na zie
miach polskich w czasie okupacji. Do
tychczas w sprawach tych pretensyj 
na mocy układu w Spaa, wzajemny 
rozrachunek między Polską a Niem 
cami jest prowadzony przez komisję 
odszkodowań w Paryżu. W rokowa 
niach paryskich Niemcy usiłowali ten 
stan rzeczy zmienić przez narzucenie 
Polsce jednostronnego poważnego cię 
żaru finansowego bez równoczesnego 
ustalenia wysokości odszkodowań, 
które winny wypłacić Polsce.

Zamiar ten nie został urzeczywis 
niony. Prawdopodobnie komisja o 
szkodowań będzie musiała zająć się 
sprawą, przyczem dojdzie do skreśl 
nia wzajemnych pretensyj Polski 
Niemiec.

Problem mniejszości 
w Jugosławji

Opinja jugosłowiańska z wielkieir 
zainteresowaniem śledziła przebieg ma 
dryckich obrad Rady Ligi Narodów z< 
względu na kwestję ochrony mniejszo 
ści narodowych, w której to sprawie Ju 
gosławja żywo jest zainteresowana 
Dwie mniejszości, niemiecka i węgier 
ska, zamieszkują granice Jugosławji 
Mniejszość niemiecka domaga się oc 
rządu jugosłowiańskiego autonomj 
oświatowej i szkolnej, wysuwając przy 
tern postulat utworzenia w minister 
stwie oświaty specjalnej sekcji mniej 
szościowej. Żądania Węgrów idą jesz

;ze dalej. Domagają się oni podobnie, 
ak i Niemcy, autonomji szkolnej, poza- 
em jednak żądają, by rząd bialogrodz- 
u wbrew istniejącym ustawom przyznał 
m prawo zakladinia węgierskich szkół 
Jrywatnych i kościelnych.

Rząd jugosłowiański, powołując się 
la konwencję o ochronie mniejszości na
rodowych, stoi na stanowisku, że mniej
szości narodowe w Jugosławji nie mają 
jrawa ani na autonomję szkolną, ani na 
sakładanie szkól prywatnych. Przytem 
jodkreśla rząd bialogrodzki, że w myśl 
jbowiązujących w królestwie SHS 
istaw prawo zakładania szkól prywat
nych nie przysługuje nawet większości 
narodowej.

Według konwencji o ochronie mniej
szości narodowych, rząd jugosłowiański 
¿obowiązany jest zapewnić dzieciom, 
należącym do mniejszości narodowych, 
nauczanie ich w języku ojczystym, przy
czem odbywać się to może bądź drogą 
zakładania specjalnych rządowych szkół 
mniejszościowych, bądź też drogą otwie
rania specjalnych oddziałów mniejszo
ściowych w szkołach jugosłowiańskich. 
Obowiązku utrzymywania mniejszościo
wych szkół średnich rząd natomiast nie 
ma. Nie bacząc jednak na to, w Jugo- 
slawji istnieje szereg szkół średnich, 
przeznaczonych wyłącznie dla mniej
szości narodowych. Oddziały węgier
skie istnieją na gimnazjach państwo
wych w Suboticy i w Sencie, oddziały 
niemieckie mają gimnazja w Nowym 
Wrbcu, Wrszcu, Nowym Sadzie, No
wym Beczeju, Panczewie i w Białej 
Crkwi, gimnazjum w Baczskim Petrow- 
cu ma również oddział słowacki.

Mniejszości narodowe w Jugosławji 
mają więc daleko więcej praw, niż prze
widuje konwencja międzynarodowa. 
Akcja, podjęta na terenie międzynarodo
wym przez Małą Ententę, Polskę i Gre
cję w sprawie przeciwdziałania najnow
szym roszczeniom niemieckim, spotkała 
się tu z pełnem uznaniem.

Obrady komitetu finansów.
Warszawa, 18. 6. (Teł. wł.) Pod

przewodnictwem premjera odbyło się 
wczoraj 3-godzinne posiedzenie komi-
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tetu finansowego. W obradach wzięli 
udział min Kwiatkowski i min. Matu
szewski, prezes Banku Polskiego 
Wróblewski, prezes Banku Rolnego 
Ludkiewicz, prezes Banku Gospodar
stwa Krajowego Górecki oraz b. min. 
Czechowicz.

Iloterjap.w.k.^
:: 4 razy 75.000 :!

warte ści i i
;; L O S 3 Zł. np 11047 !!
< » Fanty wartości od 100 zl wzwyż, których j J 
! 1 wygrywający dla siebie zużytkować nie , , 
i l może lub nie chce, odkuouje zorganizo- i > 
i • wane w tym celu konsorcjum do nomi- 
' ! nalnej wartości, za potrąceniem tylko f-5°/o „ 
i i na koszty handlowe. Wyplata gotówki 
1 • w Polskim Banku Handlowym.

RABKA
Gimnazjum Żeńskie Sanatoryjne 
im. S-tej Tereski przyjmuje kura
cjuszy na lipiec i sierp en. Puniit 
pierwszorzędny, obok łazienek — 
kuchnia wykwintna — wszelkie 
wygody — ceny przystępne.IW I7IWB

fco najlepm barwniki do 
odnawiania tfarboWanig 
obuwia oraz w/zefkich 
Wyrobów fkórzanych na, 
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Ustawy miasta
Dn. 10. bm. „Osservatore Romano** 

odgłosił tekst sześciu ustaw, podpisa
nych przez Ojca św. po wymianie do
kumentów ratyfikacyjnych traktatu 
lateraneńskiego. Są to następujące u- 
stawy: 1. ustawa zasadnicza miasta 
watykańskiego, 2. ustawa o źródłach 
prawa, 3. ustawa, regulująca sprawę 
przynależności i pobytu w mieście 
watykańskiem, 4 ustawa administra
cyjna, 5. ustawa o dopuszczeniu i o 
wykonywaniu handlu i przemysłu, 6. 
ustawa o bezpieczeństwie publicznem.

Ustawa zasadnicza państwa papie
skiego składa się z 21 rozdziałów i 
stwierdza, że papież, jako suweren 
miasta watykańskiego, posiada nieo 
graniczoną władzę w zakresie ustawo
dawstwa, administracji i sądownic
twa. Po śmierci jednego papieża wła
dza ta aż do wyboru nowego przecho
dzi na kolegjum kardynalskie, które 
jednakże może wydawać prawne roz
porządzenia tylko w nagłych wypad
kach. Rozporządzenia te mają moc 
tylko w okresie interregnum i muszą 
być powtórnie zatwierdzone przez no
wego papieża. Przy zawieraniu trak
tatów z państwami zagranicznemi re
prezentacja miasta watykańskiego na
leży do papieża, który wykonuje tę 
funkcję za pośrednictwem sekretarja- 
tu stanu. O gospodarce i finansach 
miasta watykańskiego informuje pa
pieża gubernator, który zasięga opinji 
w tych sprawach u radcy generalnego. 
Papież rezerwuje Sobie możność prze
kazywania w poszczególnych wypad
kach swej władzy prawodawczej gu
bernatorowi, który jest upoważniony 
do wydawania rozporządzeń wyko
nawczych do ustaw po uprzedniem za
sięgnięciu opinji u radcy generalnego. 
Mianowanie i odwołanie gubernatora 
należy do papieża, przed którym gu
bernator jest bezpośrednio odpowie
dzialny.

Organem doradczym miasta waty
kańskiego jest radca generalny (obec
nie adwokat Pacelli), odpowiedzialny 
tylko przed papieżem. I jego również 
mianuje i odwołuje Ojciec św.

Sądownictwo w zakresie spraw cy
wilnych i procesów, jeżeli nie podlega 
kompetencji pojedyńczego sędziego, 
będzie wykonywane przez trybunał 
pierwszej instancji, składający się z 
prezydenta i dwu sędziów. „Rota“ bę
dzie miała charakter sądu apelacyjne
go. Nadzwyczajną instancją odwo
ławczą będzie najwyższy trybunał sy
gnatury. Mianowanie i odwoływanie 
sędziów należy do papieża. Władzę 
dyscyplinarną będzie wykonywał naj
wyższy trybunał sygnatury. Prawo sę
dziego pojedyńczego przypada z regu
ły prezydentowi trybunału pierwszej 
instancji. W każdej sprawie cywilnej 
i karnej papież ma prawo poddać 
śledztwo i wyrok badaniu specjalnej 
komisji. Papież ma również prawo 
udzielania amnestji. Podania amne
styjne będą sporządzane przez radcę 
generalnego.

Sztandar miasta watykańskiego 
jest żółty i biały. W części białej po 
środku znajdują się skrzyżowane klu
cze a nad niemi tjara. Żerdź sztanda
ru jest żółta ze złotemi pasami, koniec 
jej przechodzi w ostrze, do którego 
jest przywiązana biało żółta kokarda 
ze złotemi frędzlami. Herb ma w czer- 
wonem polu skrzyżowane klucze a 
nad niemi tjarę. Pieczęć ma te same 
znaki, otoczone czterema kołami kon- 
centrycznemi i napisem: „Państwo 
miasta watykańskiego“.

Dalsze rozporządzenia opiewają, że 
dotychczasowe postanowienia i zwy
czaje, dotyczące orzeczeń szlachectwa 
i orderów papieskich, pozostają w 
mocy.

Korpus żandarmerji podlega bezpo
średnio gubernatorowi, który w pew
nych wypadkach może odwołać się do 
pomocy gwardji szwajcarskiej.

Ustawa wylicza następujące źródła 
prawa: 1. prawo kanoniczna i konsty
tucję apostolską, 2. wydane przez pa
pieża i upoważnione władze ustawy, 
które zostały ogłoszone w dodatku do 
Acta Apcstolicae Sedis i po siedmiu 
dniach weszły w życie. W braku o- 
sobnych rozporządzeń, na terytorjum 
papieskiem aż do wydania własnych 
ustaw watykańskich obowiązują prze
pisy włoskiego kodeksu obywatelskie
go i handlowego w ramach postano
wień traktatów lateraneńskich. Za
mach na życie i wolność osobistą pa
pieża będzie karany w sposób, prze
widziany w ustawie o ochronie pań
stwa, to znaczy śmiercią. Zamach na 
życie albo wolność osobistą cudzoziem
skich zwierzchników państwowych, 
następców tronu i żon królewskich 
będzie podlegał tej samej karze, jaka

watykańskiego
jest stosowana w odnośnych pań
stwach.

Sprawa obywatelstwa w mieście 
watykańskiem została uregulowana 
postanowieniami traktatów lateraneń
skich. Rejestr cywilny, archiwum no- 
tarjalne i kataster podlegają guberna
torowi. Włoskie ustawodawstwo obo
wiązuje w odniesieniu do archeologicz
nych skarbów sztuki, wszelkiego ro
dzaju miar i wag, a także w odniesie
niu do kolei żelaznych, poczty, telegra
fu, telefonu, lotnictwa i ruchu ludno
ści. Senat podlega gubernatorowi. Na
uczanie powszechne jest obowiązkowe 
i dotyczy dzieci obojga płci od 6 do 14 
lat życia. Dopóki Watykan nie otwo
rzy własnej szkoły, dzieci będą uczę
szczały do szkół w Rzymie, wskaza
nych przez gubernatora. Ustawa o 
przynależności państwowej powtarza 
postanowienia, znane już z traktatów 
lateraneńskich. Gubernator jest obo
wiązany do prowadzenia szczegółowe
go wykazu wszystkich osób, przyna
leżnych do państwa watykańskiego. 
Władze watykańskie mogą żądać od 
gubernatora wyciągów z księgi mel
dunkowej poszczególnych obywateli.

Ustawa administracyjna składa się 
z czterech rozdziałów. Według tej u- 
stawy, papież zastrzega sobie prawo a- 
nulowania każdej chwili zarządzeń 
władz administracyjnych, jeżeli te za
rządzenia sprzeciwają się prawom albo 
postanowieniom ogólnym i specjal
nym. Gubernator jest obywatelem 
watykańskim, musi mieszkać na tery
torjum papieskiem i funkcje swoje wy
pełniać osobiście. Radca generalny 
oraz sędziowie i urzędnicy sądowi nie 
mają obowiązku nabywania obywatel
stwa watykańskiego i mieszkania na 
terenie państwa kościelnego. Obsa
dzania urzędów oraz regulowania 
praw, obowiązków i uposażeń urzędni
czych dokonywa gubernator. Wszyscy 
dostojnicy i urzędnicy muszą złożyć 
następującą przysięgę: „Przysięgam

Gospodarka socjalistyczna w Łodzi
Zbiorowa skarga obywateli łódzkich do min. spraw wewn.

Przy wyborach do rad miejskich, 
socjaliści zdobywają sobie glosy sze
rokich mas ludności przez następują
cą argumentację: „Kamiecznicy i „ka
pitaliści“, nie mogą rozwinąć oświaty, 
budować tanie domy, obniżyć ceny ga
zu, tramwajów i t p., bo nie chcą pła
cić podatków. Socjaliści obiecują 
swoim wyborcom „wielkie reformy“ i 
jednocześnie — uwolnienie wszystkich 
pracujących od podatków.

Nie trzeba być ekonomistą, by zdać 
sobie sprawę, że jest to program uto
pijny, bo zrujnowanie nadmiernemi 
podatkami jednej części obywateli, od
bija się szkodliwie na części pozosta
łej. Zobaczmy jednak — jak wygląda 
ta socjalistyczna teorja w praktyce. 
Mamy przecież w Polsce cały szereg 
miast rządzonych przez socjalistów, a 
wszystkie te miasta przechodzą ciężki 
kryzys, chociaż skutki gospodarki so
cjalistycznej w tych miastach, ujawnia 
się w całej pełni dopiero później. Gdy 
już nie będzie ich rządów, wówczas 
będą się starali swoje winy zwalić na 
innych.

Czysto socjalistyczne rządy miej
skie posiada od dwóch prawie lat 
Łódź, gdzie cały magistrat obsadziła 
P. P. S. wraz z socjalistami żydowski
mi i niemieckimi. Na czele magistra
tu stoi jako prezydent poseł socjali
styczny Ziemięcki, b. minister pracy 
w kilku rządach. Gospodarkę socjali
stów łódzkich, przedstawia dobitnie 
memorjał, wystosowany do ministra 
spraw wewnętrznych przez poważną 
grupę obywateli łódzkich. Memorjał 
opiera się na cyfrach, które są zawsze 
najwymowniejsze.

Uderza przedewszystkłem ogrom
ne zwiększenie wydatków zwyczajnych 
miasta Łodzi, a więc nie obejmujących 
inwestycyj nadzwyczajnych.

Wydatki te wynosiły: w roku 1926 
— 18 milj. złotych, w 1927/8 r. — 20 
milj. zł, w 1928/9 r. — 26 milj. zł, na 
rok 1929/30 preliminowano 29 miljo- 
nów, W ciągu czterech lat mamy za
tem zwiększenie wydatków zwyczaj
nych i obciążenie mieszkańców mia
sta, o 70 prawie proc. Oczywiście, że 
zarobki ludności nie zwiększyły się w 
tym samym stosunku.

Na co poszły te zwiększone wydat
ki? Największe zwiększenie o 182 
proc, wykazują wydatki na „utrzyma
nie majątku miasta“, wyraźnie — nie 
na powiększenie majątku, a tylko na 
koszty utrzymania dotychczasowego 
majątku miejskiego. W tej sprawie 
stwierdza memorjał: „Zwiększenie wy

na świętą ewangelję, że będę wierny 
papieżowi, sumiennie spełniając roz
kazy, wydane przez niego i przez in
nych moich przełożonych, przestrzega
jąc ustaw papieskich i sumiennie wy
konując obowiązki mego urzędu“. 
Radca generalny i komendanci wojsk 
papieskich składaję te przysięgę na 
ręce papieża, inni urzędnicy przysię
gają wobec gubernatora.

Ustawa o dopuszczeniu i wykony
waniu przemysłu oraz handlu i obro
cie zaczyna się od stwierdzenia, że 
miasto watykańskie posiada własną 
walutę. Jednakże banknoty włoskie 
są ważne, dopóki nie będzie inaczej 
postanowione lub dopóki nie zostaną 
wydane pieniądze watykańskie. Wolny 
od cła przewóz towarów przez Włochy 
do państwa kościelnego rozciąga się 
tylko na towary, przeznaczone do oso
bistego użytku obywateli watykań
skich. Wszystko, co nie odpowiada 
temu przeznaczeniu, może być wpraw
dzie przywiezione, podlega jednak ocle
niu ze strony urzędów włoskich. Wy
wóz towarów z miasta watykańskiego 
do Włoch jest wzbroniony.

Ustawa o bezpieczeństwie publicz
nem nakłada na gubernatora obowią
zek czuwania nad porządkiem publicz
nym, bezpieczeństwem obywateli waty
kańskich i ich mienia oraz nad moral
nością publiczną. Zezwoleń na zakła
danie związków nieprzewidzianych 
przez prawo kanoniczne, zwoływanie 
zebrań, noszenie broni i wydawanie 
wszelkiego rodzaju ogłoszeń udziela 
gubernator.

Wszystkie te ustawy poprzedzone 
zostały następującą formułą: „My, Pa
pież Pius XI, przez Nasze motu pro- 
prio oraz w zupełnej świadomości na
szej nieograniczonej suwerenności roz
kazaliśmy i rozakzujemy, by to, co na
stępuje, było uważane za prawo pań
stwa“. A na końcu ustaw zamieszczo
ne zostało zdanie: „Rozkazujemy, by 
oryginał niniejszej ustawy zachowany 
został w archiwum miasta watykań
skiego“.

datków na utrzymanie majątku komu
nalnego spowodowane zostało w czę
ści przez fatalne utrzymanie budyn
ków i ich pierwotne liche wykonanie, 
w części zaś przez oddawanie lokali 
w domach czynszowych miejskich po 
cenie poniżej kosztów własnych“.

Licho zbudowane i wydzierżawione 
poniżej kosztów własnych miejskie 
domy mieszkalne, mają świadczyć wo
bec szerokich mas ludności, że można 
budować nowe domy bardzo tanio, a 
jeśli „kamienicznicy“ żądają więcej 
za komorne, to jest to dowodem „wy
zysku“. Taka polityka mieszkanio
wa rujnuje nietylko miasta, ale jedno
cześnie wytwarza wśród szerokich 
mas ludności fałszywe poglądy.

Drugi z kolei największy wzrost 
wykazują wydatki na „regulację mia
sta“ o 155 proc O tych wydatkach 
memorjał pisze: „Wydatki na regula
cję miasta są prawie zaprze
paszczone, gdyż drogo opłacony plan 
regulacji jest niewykonalny. Skutki 
projektowanej regulacji miasta są fa
talne i przyczyniają się do całkowite
go zahamowania ruchu budowlanego“.

Jaskrawym dowodem złej gospo
darki socjalistów jest wzrost wydat
ków administracyjnych aż o 109 proc. 
Wyjaśnia to znowu dobitnie memorjał: 
„Polityka obecnego magistratu w 
sprawach personalnych, prowadzona 
jest w sposób nieekonomiczny. Pomi
mo zatwierdzenia przez władze nad
zorcze statutu etatów stanowisk służ
bowych na 1.639 osób, magistrat przyj
muje i zatrudnia cały szereg osób eta
tem nieobjętych. Na jednem z ostat
nich posiedzeń rady miejskiej została 
powzięta uchwała podwyższająca licz
bę pracowników o dalsze — 373 o- 
soby.

Obdłużenie miasta zwiększyło się 
w ciągu jednego 1928 roku trzykrotnie, 
z 10 na 30 miljonów złotych, wydatki 
zaś na spłatę długów tylko o 4 proc. 
Magistrat socjalistyczny nie lubi pła
cić długów, zwiększając w ten sposób 
obciążenie miasta.

Duże zwiększenie wydatków na o- 
światę spowodowane jest nie zwiększa
niem liczby szkół, a tworzeniem bardzo 
kosztownych kursów najrozmaitszych, 
bardzo słabo obsadzonych i różnych 
czytelni oraz bibljotek, świecących 
również pgistkamL

Na drogi i place, wydatki zwięk
szyły się tylko o 10 proc. Bruki u- 
liczne źle wykonane, co doprowadziło 
ulice Łodzi do stanu rozpaczliwego. 
Hojnie za to magistrat socjalistyczny

szafuje „subsydjami“ dla różnych 
„związków“ i „stowarzyszeń“, bo to 
podtrzymuje przecież wpływy socjali
styczne. z-

Gorzej jeszcze przedstawia się dziar 
łalność budowlana „czerwonego“ ma
gistratu. Kiedy za 300 tysięcy można 
pobudować w Łodzi przyzwoitą ka
mienicę, magistrat łódzki buduje 20 
kamienic po 1 miljonie(l) złotych. W 
zeszłym roku Łódź otrzymała pożycz
kę w sumie 2 milj. dolarów, z czego po
łowę wydał magistrat na budowę tych 
domów, kupił drogo wielki majątek 
ziemski dla pobudowania tam cegielni, 
oddalonej od miasta o kilkanaście ki
lometrów, ale na budowę samej cegiel
ni niema już pieniędzy, podobnie i na 
wykończenie tych zapowiedzianych 29 
kamienic. Pomimo więc otrzymania 
tak dużej pożyczki niewykończono 
żadnej inwestycji, marnuje się bezpro
centowo wielkie sumy a tymczasem 
procenty od pożyczki powiększają 
obciążenie miasta.

Jedno przyznać trzeba — magistrat 
łódzki robi skutecznie — „zwalczanie 
kapitalistów“. Podatki płacone przez 
właścicieli domów i placów zwiększa 
się w tempie niespotykanem w żadnem 
innem mieście w Polsce. Ta katego- 
rja obywateli pokrywać musi już o- 
becnie 30 proc, wszystkich wydatków 
miasta. Jako skutek — są ogromne 
zaległości podatkowe, niemożliwe ds 
ściągnięcia, prawie 6 milj. złotych z 
podatku komunalnego i 2 i pół milj. 
złotych rat zaległych Tow. Kredyto
wemu Miejskiemu, które dotychczas 
już — wystawiło 300 domów na licyta
cję. Bliski jest już więc kres „pognę
bienia kamieniczników“. Powstaje 
tylko pytanie — kto będzie pokrywał 
wielkie straty „tanich“ domów miej
skich?

Dowodzi to, że „działaczom“ socjali
stycznym w Polsce, brak zupełnie zmy
słu praktyczności, jaki wykazują n. p. 
socjaliści angielscy lub niemieccy. 
Pod tym względem socjalizm polski 
jest podobny do rosyjskiego i stąd ta
kie same skutki jego gospodarki. Gdy 
jednak w Rosji socjalizm jest urzędo
wym programem i nakazem rządu, to 
w Polsce bolszewizacja uważana jest 
słusznie za śmiertelne niebezpieczeń
stwo dla państwa i narodu polskiego. 
Dlatego bolszewizm ten powinien być 
jaknajrychlej zahamowany.

A. M.

Zawsze z wiatrem
Powszechnie zwrócono uwagę na 

atak krakowskiego „Ilustrowanego 
Kuriera Codziennego“ na delegatkę 
polską na międzynarodowej konferen
cji pracy w Genewie, p. Waśniewską.

Pismo krakowskie bardzo obraźli- 
wie pisało o owej delegatce w słowach 
następujących:

„W obradach wzięła udział polska 
delegacja, której członkiem była j a- 
k a ś pani Waśniewska, będąca, przy
puszczamy, urzędniczką w 
ministerstwie pracy i o- 
pieki społecznej. Gdybyśmy 
się mylili, zechcą czytelnicy nam wy
baczyć, ale nie słyszeliśmy 
jeszcze o tej działaczce, 
której przypadło w udziale reprezento
wać Polskę“.

Otóż tą panią Waśniewską jest po
słanka z klubu B. B., koleżanka par
tyjna posła Marjana Dąbrowskiego, 
naczelnego redaktńra „Ilustrowanego 
Kurjera Codziennego“. Trudno przy
puścić, by nieznajomość rzeczy wredak- 
cji „Kurjera Codz.“ posunięta była tak 
daleko, żeby nawet partyjne stosunki 
naczelnego redaktora były jej obce. To 
też słusznie uznano ten atak za 
wyraz zwykłego nastawienia pisma 
krakowskiego, które idzie zawsze z 
wiatrem. Kiedyś popierało Witosa, 
po wypadkach majowych stanęło przy 
Piłsudskim, teraz znowu atakuje oso
biście posłów z B. B. Widać z tego 
tylko, że wiatr w Polsce się zmienia.

Rokowania w sprawie marek bel
gijskich

Berlin, 18. 6. (PAT.). „Berliner 
Tageblatt“ donosi z Brukseli, że roko
wania niemiecko-belgijskie w sprawie 
odszkodowań za belgijskie marki oku
pacyjne toczyły się w dalszym ciągu i 
że po konferencji dzisiejszej delegaci 
odjechali do Berlina. Delegat belgijski 
do tych rokowań p. Gutt ma w naj
bliższym czasie przybyć do Berlina, 
gdzie rokowania toczyć się będą dalej.

Żadne komunikaty o dotychczaso
wym przebiegu nie zostały wydane.

Popierając wytwórczość krajową, 
budujesz niezależność i poteoą 
gospodarczą 1 polityczną Polski!
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Straszna tragedja rodzinna

Siatka poderżnęła gardło córce brzytwą i sama w podobny 
sposób popełniła samobójstwo

Donosiliśmy już pokrótce o strasznej 
tragedji jaka rozegrała się w mieszkaniu 
Marciniakowej w Inowrocławiu przy 
ul. Kasztelańskiej.

Niezwykły ten a mrożący krew w ży
łach wypadek zaszedł w bardzo tajem
niczych okolicznościach. I kto wie, czy 
prędko nastąpiłoby jej wykrycie, gdyby 
nie to, iż Marciniakowa na kilka dni 
przed tern rozpowiadała wśród sąsiadek, 
że jeżeli zauważą zasunięte story u 
okien jej mieszkania, mogą się spodzie
wać jakiegoś wypadku.

I kiedy w sobotę w ciągu popołudnia 
zwrócono uwagę na niepokojącą ciszę, 
jaka panowała w mieszkaniu Marcinia
kowej oraz na zasłonięte okna i zamknię
te drzwi w przeczuciu czegoś niedobrego 
zawiadomiono organy śledcze. Oczom 
urzędników policji, którzy przemocą 
wtargnęli do mieszkania, przedstawił 
się straszny widok, ujrzano bowiem 
Marciniakową w pozycji siedzącej nad 
wiadrem .pełnem krwi z rozdartem od 
brzytwy gardłem.

Gdy zajrzano do sąsiedniego pokoju 
— zauważono rozciągnięte na łożu 
śmierci ostygłe już zwłoki córki Marci
niakowej, przeszło czterdziestoletniej Jó
zefy. Tragicznie zmarła miała również

Morderstwo i samobójstwo
odstępie czasu tragedja w Ostrowie 

nieporozumień miłosnych
Druga w krótkim

Skutki
Wczoraj wieczorem wydarzyła się 

krwawa tragedja w Ostrowie w Wiel- 
kopolsce. Zamieszkały tam 40-kilko- 
letni Stefan Mendel, wystrzałem z re
wolweru pozbawił życia mieszkankę 
Ostrowa Tlelneę Matczakównę. Po do
konaniu krwawego czynu Mendel cel
nym strzałem w okolicę serca odebrał 
sobie życie.

Przyczyny tego niezwykłego krwa
wego wypadku, przypominającego ży
wo tragedję Tyrakowskich z przed 3 
tygodni w Ostrowie, należy dopatry
wać się w stosunku, jaki łączył tra
gicznie zmarłych.

* ••
Tragedja rozegrała się na polnej 

drodze przy torze kolejowym z Ostro
wa do Kępna w pobliżu cegielni p. 
Krysińskiej. Mendel, człowiek żonaty 
i ojciec rodziny, był podwórzowym w 
firmie Koenig, gdzie Matczakówna 
pracowała jako robotnica. Od dłuższe
go czasu oboje łączył niedozwolony 
stosunek, a na jego tle powstawały 
gwałtowne nieporozumienia rodzinne, 
co skłoniło Koeniga do wydalenia 
Mendla. Zerwała też z nim 22-letnia 
Matczakówna.

Ciekawe zawody
Rozpoczynają się we środę na Hlppo- 

dromie Poznańskim
We środę zapanuje znów ruch na 

terenie Hippodromu Poznańskiego, bo
wiem rozpoczynają się krajowe zawo
dy konne, zapowiadające się bardzo 
ciekawie. Pisaliśmy już o nich obszer
niej w ubiegłą sobotę, obecnie podaje- 
my program pierwszego dnia.

Przewidziane są trzy konkursy: 1. 
„Otwarcia“ o nagrodę 2 000 zł dla ko
ni, które w zawodach Wielkp. Klubu 
Jazdy Konnej nie wygrały 500 zr; pro
pozycje przewidują 12 do 14 przeszkód 
około 1,15 m. wysokości i 3 m. szero
kości; 2. popierania hodowli konia 
szlachetnego o nagrodę 3 000 zł dla ko
ni urodzonych w Wielkopolsce; 3. 
„szkolny“ (posłuszeństwa i zwrotno- 
ści) nagroda 1 500 zł według specjal
nych przepisów.

Organizatorzy zapewnili sobie 
współudział conajwybitniejszych na
szych jedźców, a ponadto przybyły już 
najlepsze konie, wobec czego rywali
zacja będzie ogromna i niezmiernie e- 
mocjonująca. Nadarza się zatem raz 
jeszcze okazja oklaskiwania brawuro
wych popisów w prowadzeniu ruma
ków, oraz najwyższej sztuki jeździec
kiej.

Zawody dzielą się na dwie części, 
przyczcm początek pierwszej jest o go
dzinie 13, a drugiej — o godz. 15.30. 
Ceny biletów bardzo przystępne, nie
wątpliwie też tłumy publiczności po
dążą na hippodrom; wygodny dojazd 
tramwajami nr. 8 i 7.

przerżnięte brzytwą gardło, lecz rana jej 
była obmyta oraz ślady krwi z podłogi 
wokoło łóżka zostały usunięte, co nasu
wa niezbitą pewność, iż została ona za
mordowana.

Tło tej wstrząsającej tragedji przed
stawia się w zarysie następująco: Mar
ciniakowa, licząca blisko 70 lat, której 
mąż zmarł nagle przed niespełna trzema 
miesiącami, żyła w ciągłej niepewności 
o przyszły los swej sparaliżowanej córki, 
gdyż sama czuła zbliżającą się już 
śmierć. W jej chorej wyobraźni zrodzi
ła się prawdopodobnie myśl, ażeby po
łożyć kres życiu swej nieszczęśliwej cór
ki, a chcąc sama uniknąć następstw za
bójstwa, popełniła samobójstwo.

Marciniakowa nie popełniła straszne
go czynu z powodu niedostatków mate
rialnych. Jak bowiem wykazała rewi
zja mieszkaniowa — była na tyle majęt
ną, iż mogła zapewnić swej córce spo
kojną przyszłość. Znaleziono w skrytce 
blisko tysiąc złotych, książkę oszczędno
ściową na 1C9 dolarów, następnie jakie 
30 funtów srebra oraz kilka funtów zło
tych monet. Zmarły mąż denatki był z 
zawodu krawcem. Rodzina Marcinia
ków przybyła do Polski w roku 1919 z 
Niemiec.

W poniedziałek o godz. 19 Matcza
kówna wracała do Ostrowa od pracy 
w towarzystwie swej siostry. Na dro
dze czekał Mendel i począł jej czynić 
wymówki z powodu wyjazdu do Kali
sza. Po kilku słowach wyjaśnień ze 
strony dziewczyny, Mendel wykrzyk
nął:

— Już więcej do Kalisza nie poje- 
dziesz!

Po tych słowach dobył rewolweru i 
strzałem w głowę powalił nieszczęśli
wą na ziemię. Śmierć nastąpiła w kil
ka chwil później. Mendel tymczasem 
począł uciekać; po przebiegnięciu nie
spełna 250 kroków od miejsca krwa
wego czynu strzelił do siebie raniąc 
się, poczem powlókł się jeszcze o około 
300 kroków i drugim strzałem pozba
wił się życia.

Na miejscu przeprowadzono docho
dzenie sądowo-lekarskie, a zwłoki 
przewieziono do kostnicy.

Krwawa tragedja wywołała nie
zwykłe poruszenie w calem mieście 
tem bardziej, że mieszkańcy Ostrowa 
są jeszcze pod świeżem na ogół wraże
niem zbrodni Tyrakowskiego na Ryn
ku, który zastrzelił teściową a następ
nie siebie. (k)

KALENDARZYK
Wtorek, 18 czerwca 1929. 

Słońce: wschód 3,29; — zachód 20,18; — 
długość dnia 16 godz. 49 min. 

Księżyc: wschód 16,47; — zachód 1,28; — 
przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana 15 st. C., po
godnie, wiatr wschodni, ciśnienie 
atmosferyczne wysokie 752 mm. — 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa 22 st. C., najniższa 11 st. C.

Kał. rz.-kat.: Marek 1 Marc.; jutro Ger 
wazy i Protazy.

Kai. słów.: Długoslaw; jutro Borysław.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Eskulapem, pl. 

Wolności 13. — Apteka pod Białym 
Orłem, Stary Rynek 37. — Apteka 
Sapieżyńska, ul. Pocztowa 31.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, uL Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona. — 
Apteka p. Plucińskiego, ulica Gło
gowska 74-75.

Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 
W innych dzielnicach apteki tam się

znajdujące.
Pogotowie Ratunkowe Związku Leka

rzy. ul. Pocztowa 30. dyżurnie we dnie 
i w nocy. — Telefon 55-38,

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Prymicje kapłańskie. W niedzie

lę, 16 bm. wyświęci! w katedrze ks. biskup 
Dymek 24 kleryków na księży, z nich 
trzech z parafji farnej w Poznaniu. Dzi
siaj, we wtorek o godz 9 miał pierwszą 
mszę św. w Kolegjacie św. Marji Łfagda-

leny ks. neoprezbyter Leonard Tybiszew 
ski w asyście ks. wiceoficjała kan. Zwoi- 
skiego jako prezbyter-asystenta i ks. ks. 
Chojnackiego i Rywolta jako djakona i 
subdjakona. Kazanie miał ks. prałat Prą- 
dzyński. Kościół był wspaniale przybra
ny w zieleń i kwiaty i wypełniony wier
nymi. Po mszy św. i Te Deum udzielił 
ks. neoprezbyter błogosławieństwa ka
płańskiego obecnym kapłanom, matce, ro
dzinie i wiernym. W uroczystości wzięła 
m. in. udział delegacja ze sztandarem Sto
warzyszenia Młodzieży Polskiej, której 
ks. T. był dawniej członkiem. W środę 
o godz. 9 będzie miał w Farze prymicje 
ks. Marj. Rywolt, a w czwartek o godz. 9 
w kościele OO. Jezuitów ks. Ludwik Leś- 
niewicz. — Nowym pracownikom w win
nicy ' Pańskiej przesyłamy serdeczne: 
Szczęść Boże w pracy dla chwały Bożej i 
Kościoła oraz dobra narodu.

OSOBISTE
— ‘ Doktorat. W dniu 8 bm. na wy

dziale farmaceutycznym uniwersytetu w 
Nancy otrzymał p. Stanisław Klawe, pre
zes Tow. Przem. Chem.-Farm. d. Magister 
Klawe, S. A., po obronie tezy „Contribu
tion a 1‘etude des drogues vegetales pui- 
verlsees“ (w sprawie badań surowców roś
linnych sproszkowanych) stopień doktora 
farmacji.

ZEBRANIA, ZJAZDT
— ‘ Dodatek do porządku obrad posie

dzenia Rady miejskiej w środę, dnia 19 
bm.: Wybór komisji, która Jako pełno
mocnik Rady miejskiej rozstrzygać będzie 
sprzeciwy, wnoszone w sprawach związa
nych z nowemi wyborami do Rady miej
skiej; wybór komisji wyborczej, złożonej 
z przewodniczącego i 4 mężów zaufania 
do sprawowania funkcji określonej regu 
laminem, dotycz, nowych wyborów do Ra
dy miejskiej; wykupno nieruchomości 
przy ul. Marszałka Focha dla regulacji 
ulicy.

— * Narodowa Organizacja Kobiet — 
prawy brzeg Warty zaprasza na zebranie 
plenarne, które się odbędzie we wtorek, 
dnia 25 bm. o godz. 19 min. 30 w malej 
saice Domu Katolickiego na Śródce. Na 
porządku obrad referat i komunikaty za
rządu. — Przy tej sposobności podaje się 
wszystkim członkom do wiadomości, że 
w miesiącach lipcu i sierpniu z powodu 
wakacyj zebrania się nie odbędą.

— * Walne zebranie „Rozwoju“. Dnia
20 bm. (w czwartek) o godz. 20,30 odbę
dzie się roczne walne zebranie Związku 
Samoobrony Społecznej „Rozwój“ na sali 
p. Jarockiego przy ul. Masztalarskiej 8 a. 
Na porządku obrad referat na temat- 
„Kwcstja żydowska w Polsce w dobie o- 
becnej“ wygłosi p. Józef Watra-Przewłoc
ki. Sprawozdanie zarządu z działalności 
za rok 1928 i wybory uzupełniające do 
zarządu okręgowego. Uprasza się o przy
bycie wszystkich członków i sympatyków.

— * Z Tow. Uczestników Powstania 
Wielkopolskiego im. Ig. Paderewskiego 
(Dzielnica Ul Zamek). W środę, 19 bm. 
o godz. 20 w lokalu „Boulevard“, pl. No- 
womiejski 5, zebranie miesięczne. Na po
rządku obrad m. in. wykład druha puł
kownika Piekuckiego, sprawa zabawy i 
inne ważne sprawy.

— * Stów. Młodzieży Polskiej pod we
zwaniem św. Alojzego (Fara) urządza dn
21 bm. o godz. 19.30 w sali OO. Jezuitów, 
ul. Dominikańska 8, uroczyste zebranie 
ku czci św. Alojzego, patrona Stowarzy
szenia. W programie wykład ks. prał. 
Prądzyńskiego.

WIECZORY, KONCERTY
— * Koncert Chórów Seminariów Nau

czycielskich Okręgu Szkolnego Warszaw
skiego odbędzie się 19 bm. w hali kongre
sowej. Wstęp do hali bezpośrednio od 
Alei Reymonta bez opłaty wstępu na te
reny P. W. K.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Ceny najwyższe za masło. Obwie

szczeniem Miejskiego Urzędu Bezp. i P. P 
w Poznaniu z dnia 17 bm. zostały ustalo
ne następujące ceny najwyższe za 1 kg 
masła: wyborowego 6.80 zł, stołowego 6,40 
zł, wiejskiego 5,20 zł. Powyższe ceny — 
których przekroczenie będzie ścigane za 
iichwę — obowiązują zaraz aż do od
wołania.

“ Informacje dla maturzystów. —
Związek Ról Matematyczno-Fizyczno-A- 
stronomicznych Pol. Młodz, Akad. (War
szawa, Nowy Świat 72)zawiadamia, że 
osobom, zamierzającym studjować mate
matykę, fizykę lub astronom ją, udziela 
informacyj o warunkach i trybie studjów 
tych przedmiotów na uniwersytetach poi 
skich. W sprawach, dotyczących specjal
nie Uhiwcrsytetu Poznańskiego zwracać 
się można do Koła Mat.-Fiz. S. U. P. (Po- 
znań-Zamek). Do listów z zapytaniami 
należy załączyć znaczek pocztowy na od
powiedź

— Baczność Młodzieży niezorganlzo- 
wana Jeżyc. Tow. Powstańców i Woja 
ków Jeżyce przyjmuje młodzież od lat 16 
do 21 na nowy kurs przysposobienia woj 
ukończeniu kursu z wynikiem dostatecz
nym, otrzymuje każdy uczestnik świadec
two od władzy wojskowej, które uprawnia 
do ulg podczas służby wojskowej. Zgło
szenia przyjmuje się do dnia 30 bm. u p. 
J. Tułińskiego (ul. Dąbrowskiego 64 w po
dwórzu, lewa, I) w godz. od 16—19 każde
go dnia.

— * Koło Słuchaczy Uniwersytetu Lu
dowego na miasto Poznań prosi członków 

„9 wzięcie udziału w pogrzebię dlugolet-

Przy cierpieniach pęcherzyka żółciowe
go 1 wątroby, kamieniach żółciowych i żół
taczce, naturalna woda gorzka Franciszka 
Józefa znakomicie ułatwia trawienie. Do
świadczenia kliniczne stwierdzają, że do
mowa kuracja picia wody Franciszka Jó
zefa działa zwłaszcza skutecznie, jeśli się 
jej używa rano naczczo z dodaniem gorą
cej wody. Żądać w aptek, i dróg, nw 11151

niego członka śp. Romana Wałeńczaka, 
który odbędzie się w środę, 19 bm. o godz. 
18-tej z domu żałoby przy ulicy Mickiewi
cza 18 a.

— * Braciom strzeleckim, wybierają
cym się do Poznania na Wszechpolski 
Kongres Strzelecki, zwracamy uwagę, że 
posiadamy dostateczną ilość wygodnych 
i czystych kwater po 4 zł począwszy za 
dobę, Dla utrzymania organizacji kwa
terunkowej na należytym poziomie, pro
simy już teraz zamawiać kwatery pisem
nie. Biuro Kwaterunkowe Bractwa Kur
kowego znajduje się w Poznaniu, Św. 
Marcin 38 (Hotel Royal), wiceprezes Ko
misji Kwaterunkowej p. Szwedziński. — 
Zarząd Bractwa Kurkowego w Poznaniu.

— * Baczność Sokolice Poznań XIII 
Jutro w środę o godz. 6 odbędzie się po
grzeb syna druhny naszej Waleńciako- 
wej z domu żałoby ul. Mickiewicza 18 a. 
O liczny udział druhen w umundurowa
niu prosi Zarząd.

— ' Państwowy knrs nauczycielski 
żeński w Torunia. Ministerstwo W. R. i 
O. P. na skutek starań Kuratorjum Okrę
gu Szkolnego Pomorskiego zezwoliło na 
otwarcie z dniem 1 września br. przy 
Państw. Seminarjum Naucz. Żeńskiem w 
Toruniu jednorocznego kursu nauczyciel
skiego dla abiturjentek szkół średnich o- 
gólnoksztatcących. Zadaniem kursu jest 
przez systematyczną roczną pracę pogłę
bić i uzupełnić maturę gimnazjalną wia
domościami z przedmiotów specjalnych, 
nie wchodzących w zakres programu 
szkół średnich ogólnokształcących i tym 
sposobem ułatwić kandydatkom, pragną
cym się poświęcić zawodowi nauczyciel
skiemu uzyskanie potrzebnych kwalifika- 
cyj. — W zakres programu nauki wcho
dzą następujące przedmioty: psychologja, 
dydaktyka ogólna, metodyka poszczegól
nych przedmiotów i zajęć w szkołach po
wszechnych, praktyka pedagogiczna, hi- 
gjena, śpiew, ćwiczenia cielesne, rysunki, 
roboty ręczne, ewentualnie inne przed
mioty dodatkowe, które okażą się koniecz
ne. Nauka jest bezpłatna, a kandydatki 
obowiązane są tylko do uiszczenia taks, 
ustanowionych dla uczenie państw, semi- 
narjów nauczycielskich. Kandydatki, u- 
biegające się o przyjęcie na kurs, winny 
wnosić piśmienne podania do dyrekcji 
państw, seminarjum naucz, żeńsk. w To
runiu, ul. Sienkiewicza 46. Do zgłoszenia 
potrzebne są dokumenty: 1) Świadectwo 
dojrzałości państwowej lub mającej pra
wo państwowe szkoły średniej ogólno
kształcącej; 2) świadectwo zdolności fi
zycznej do zc.wodu nauczycielskiego, wy
stawione przez urzędowego lekarza na 
przepisanych formularzach; 3) ewentual
nie świadectwo moralności, wystawione 
przez państwowe władze administracyjne 
I instancji, o ile między zdaniem matury 
a zgłoszeniem się na kurs istnieje dłuż
sza niż półroczna przerwa.

— * Okręg Poznański Związku Soko
łów Polskich donosi, że biuro okręgowe 
znajduje się na boisku Sokoła przy Dro
dze Dębińskiej; teł. 5868; godziny biuro
we od 9—12 i od 15—19. Tamże przyjmu
je się wszelkie zgłoszenia członkostwa do 
organizacji sokolej do wszystkich gniazd, 
będących pod zarządem Okręgu Poznań
skiego.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Komuniści agitują w ostatnim cza

sie coraz intensywniej. W ciągu ubiegłej 
nocy rozrzucili większą ilość bibuły agi
tacyjnej w różnych punktach miasta. Jak 
się okazuje, komunizująca P. P. S.-lewica 
usiłuje wywołać ferment demonstracjami 
bezrobotnych przed ratuszem, (k.)

,— * Otarcie czytelni sportowej miej
skiego komitetu wychowania fizycznego 
i przysposobienia wojskowego odbyło się 
w niedzielę o godz. 11 w bibljotece Ra
czyńskich. Dzięki zabiegom organizatora 
tej czytelni, p. dr. Łucjana Sokołowskie
go, przedstawia się bibljoteka sportowa — 
biorąc pod uwagę naszą skromną litera
turę w powyższej dziedzinie — wcale do
brze. Zebrano powyżej 180 tomów, dział 
helestryczny — w komplecie. Posiłko
wać się mogą tym księgozbiorem wszyscy 
uprawnieni do korzystania z dzieł bibljo- 
teki Raczyńskich. Przewodniczący ko
mitetu p. radca Pajzderski, po powitaniu 
zebranych, wśród których zauważyliśmy 
prócz członków komitetu m. in. pp. radcę 
dr. Szulca i dyrektora dr. Wojtkowskie- 
go, podziękował organizatorowi za pracę 
oraz zarządowi bihljoteki Raczyńskich za

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Kochanka Rozwolskiego“. 
Aurora: „Pat i Patachon p. t. Kandy

daci na tron królewski“.
Casino: „Ponad Śnieg“
Colosseum: „Wyspa zabronionych po

całunków“.
Corso: „Nędznicy“.
Edison: „Córka szatana“.
Kapitol: „Dżentelman-Wlamywacz". 
Metropolis: „Portjer hotelu Atlantic“. 
Odeon: „Płomień miłości". 
Renaissance: „Dzieje jednej nocy“ 
Słońce: „Arcyzlodziej z Damaszku“.
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Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

JBerlin
przypominamy, że otrzymają naj

świeższe numery
„Kurjera Poznańskiego**

we wszystkich kioskach 
gazetowych

na gwrnli1 ś1- itt

poparcie po krótkiem przemówieniu ogło
sił bibljotekę za otwartą. Z uznaniem 
podkreślić należy czyn miejskiego kom. 
w. f. i p. w., który umożliwił szerokim 
rzeszom zapoznawanie się z literaturą 
sportową. Bibljotika będzie posiadać 
wszystkie czasopisma sportowe, które 
przeczytać można w czytelni, (ss.)

KRONIKA WYPADKÓW
— ‘ Motocyklista pod tramwajem. Dziś 

rano, krótko po godz. 8 na ul Marszałka 
Focha w pobliżu cmentarza żydowskiego 
zderzył się z tramwajem jadący na moto
cyklu 30-kilkoletni rolnik Ulryk Opitz v. 
Boberfeld z Witosławia w pow. śmigiel
skim. Motocyklista doznał ciężkich kon- 
tuzyj ogólnych i poraniony został na twa
rzy. W stanie naogół ciężkim po udziele
niu mu pierwszej pomocy przez pogoto
wie ratunkowe, przewieziono go do lecz
nicy miejskiej. Jak nas informują, p. Bo
berfeld usiłował ominąć jadący samochód 
i wjechał pod tramwaj, nadjeżdżający ze 
strony przeciwnej, (k.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— ’ Po trzech miesiącach odnaleziono 

młodocianych Władysława Stanka i Hen
ryka Grosa z Brzozy w pow. bydgoskim, 
którzy oddalili się w dniu 27 marca br. 
Gros wrócił do domu, Stanek pracuje u 
gospodarza Hinza w Kruszynie, (k.)

— ’ Samochód wojskowy nr. 4 962 na
jechał w Brodowie w pow. średzkim 70- 
letnlą Karolinę Piątkowską z Brodowa, 
raniąc ją w przedramię i w nogę. Sta
ruszka nie dosłyszała prawdopodobnie 
sygnału samochodu, (k.)

— * Wywrócił się autobus pod Ryczy
wołem w pow. obornickim, kursujący po
między Poznaniem a Chodzieżą, przyczem 
4 osoby zostały poranione lekko odłamka
mi szkła. Przyczyną wypadku miał być 
defekt kierownicy. Autobus jest własno
ścią Stefana Mroczyńskiego z Rogoźna.

(k.
— * Kamieniami obrzucono samochód 

radcy Ministerstwa Spraw Wewn., jadą- 
cego z Warszawy do Paryża w Rozbitku, 
w pow. międzycbodzkim. Jak się okaza
ło, był to wybryk 11-letnicgo chłopca Al
fonsa Kuchty z Rozbitka, (k.)

— * Wiatrak spalił się z nieznanej 
przyczyny w Janówcu w pow. wągrowiec- 
kim. Wiatrak był własnością Ignacego 
Kruty, a szkody wynoszą około 2 000 zł.

(k.)
— * Staruszka wpadła pod samochód.

W Brzeziu w pow. piesze wskim została 
najechana przez autobus P. Z. nr. 44102 
kierowany przez szofera Panasia z Plesze
wa, 68-letnia mieszkanka Brzezia Marjan- 
na Bociańska, ulegając ciężkim pokale- 
czeniom i złamaniu dwu żeber, (k.)

JARMARKI
— • Mielżyn. Jarmark ogólny odbę 

dzie się dnia 20 bm Spęd bydła i koni 
dozwolony.

— • Raszków. Jarmark kramny, na 
konie i bydło odbędzie się dnia 20 bm. — 
Spęd bydła rogatego dozwolony.

— * Janowlae. Dnia 27. b. m. odbędzie 
się na Targowicy Miejskiej jarmark na 
konie i bydło.
Z WIELKOPOLSKI X

— • Krotoszyn. (Osobiste.) Pp. Micha- 
łostwo Staniszewscy z Krotoszyna obcho
dzą dnia 19 bm. złote gody małżeńskie. 
Nabożeństwo odprawi się w kościele para- 
fjalnym w Krotoszynie o godz. 8,30.

— * Janówiec. (Podoficerowie rezer
wy.) Zebranie koła odbędzie się dnia 21 
bm. o godz 20 w lokalu p. Szafranowskie- 
go. Na porządku obrad ważne sprawy, 
przeto wszyscy koledzy na zebranie win
ni obowiązkowo przybyć. — Zarząd.

— * Pniewy. (Pociąg szkolny.) Stara
niem Magistratu uzyskano pociąg szkolny 
na linji Pniewy — Międzychód. Pociąg 
przyjeżdża do Międzychodu o godz. 7,42, 
a odjeżdża o 3,10 po południu. Dzieci ko
rzystają z pełnych ulg kolejowych i opła
cają za bilety miesięczne tylko czwartą 
część normalnej opłaty.

— ‘ Międzychód. (Miejskie gimnazjum 
koedukacyjne.) W bieżącym roku szkol
nym odbędą się egzaminy wstępne do 2, 
3, 5 i 6 klasy w dniach 21 i 22 bm., a do 
klasy 1 i 4 systemem lekcyjnym w dniach 
24, 25 i 26 bm. Zgłoszenia przyjmuje Dy

rekcja gimnazjum codziennie między 
11—12 godz. Uczniowie winni przedłożyć 
świadectwo urodzenia, świadectwo szcze
pienia ospy oraz óstatnie świadectwo 
szkolne. Taksa egzaminacyjna wynosi 
10 zl, za egzamin wstępny do klasy 1-szej 
taksy egzaminacyjnej nie opłaca się. W 
razie zdania egzaminu i przyjęcia do 
szkoły, uiszcza się jednorazowo 5 zł jako 
wpisowe a oplata szkolna wynosi 300 zł 
rocznie. Uczniów niezamożnych zwalnia 
Magistrat w całości lub częściowo od o- 
platy szkolnej, o ile postępami w nauce 
i wzorowem sprawowaniem się na to za
sługują. Dzieci funkcjonariuszy pań
stwowych otrzymują całkowity zwrot o- 
platy szkolnej ze Skarbu Państwa.

— * Kościan. (Matura.) W tutejszem 
gimnazjum żeńskiem otrzymały świadec
two dojrzałości pp.: Dziurlanka Marcela, 
Jankowska Barbara, Kwiatkowska Irena, 
Lucknerówna Halina, Nowacka Halina, 
Poniecka Bronisława, Szłapczanka Jani
na, Tyczewska Józefa i Załuska Fran
ciszka.

— * Nowy Tomyśl. (Kradzieże.) Ama
torzy wieprzowiny zakradli się w nocy 
na 13 bm. do gospodarza Henicza w Sta
rym Tomyślu. Po wyrąbaniu otworu w 
chlewie dostali się do wnętrza, gdzie ubili 
na miejscu trzy świnie. Gospodarz obli
cza stratę na 250 zl. — Tej samej nocy 
zakradii się złodzieje do piwnicy włóda- 
rza Zaruszewskiego w Wąsowie. Po wy
łamaniu krat dostali się do piwnicy, skąd 
wykradli dużą ilość towarów spożyw
czych. Szkoda jest bardzo znaczna, (kn.)

— * Śrem. („Teatr Szkolny“.) W nie
dzielę, dnia 9 bm. odbyło się w „Teatrze 
Szkolnym" przedstawienie, urządzone 
przez szkolę wydziałową w Śremie. „La
leczka z saskiej porcelany“, fantastyczna 
baśń Marji Gerson-Dąbrowskiej, odegra
na przez uczeniee tejże szkoły, była na
der milem urozmaiceniem w programie 
'teatru Szkolnego“, tembardziej, że wy
stawiono ją rzeczywiście bardzo ładnie. 
Poszczególne role, doskonale opracowane, 
budziły nieraz podziw. W pierwszym 
rzędzie wymienić należy nader ciekawą 
maskę „Pierrota“, świetną tak w geście, 
jak w deklamacji. Drugie miejsce bez
sprzecznie należy się „Magdzie“, która do 
skonale podchwyciła typ poczciwej, pol
skiej chłopki. Niemniej dobrą była sa
ma „Laleczka“ ze swym miłym soprani- 
kiem, a „Niedźwiedź" niejednokrotnie wy
woływał salwy szczerego śmiechu. Ma 
leńka zaś parka: „Markiza“ i „Margra
bia“ była tak milutką i wdzięczną, że 
trudnoby było nie dać jej brawa. Świat 
fantastyczny, godnie reprezentowany 
przez „Królewicza-Gąsienięę“, zupełnie nie 
ustępował co do gry swym towarzyszom 
z dziecinnego pokoju. Prześliczne wprost 
kostjumy 1 efektownie odtańczony me
nuet dopełniły całości, której jedynym 
minusem był brak odpowiedniej dekora
cji. Miinowoli nasuwa się refleksja, jak 
dużo starań musialo dołożyć grono nau
czycielskie wyżej wymienionego zakładu, 
by z dzieci, które napewno nigdy nie by
ły w prawdziwym teatrze, wytworzyć ak 
torki grające bez tremy i z zupełnem zro
zumieniem ról. Z calem więc uznaniem 
podkreślamy zasługi tegoż grona, życząc 
mu, aby praca jego kulturalno-pedago- 
giczna znalazła jak najwięcej naśladow
ców, a szkoły obywatelskie, do jakich na
leżą szkoły wydziałowe, uzyskały jak naj
większe rozpowszechnienie i ugruntowa
nie swej egzystencji.

— * Raszków. (Z Bractwa Kurkowego.) 
Godność króla kurkowego na rok 1929 30 
zdobył p. Kazimierz Worsztynowicz. Ry
cerzami zostali pp. Tadeusz Strabuszyń- 
ski i Józef Mikołajczyk.

— * Jarocin. (Włamanie do zamku.) W 
tych dniach włamano się do zamku księ
cia Radolina. Włamywacz, którego spło
szono, zbiegł przez okno, zabierając dam
ski zegarek zloty wartości około 400 zł i 
1200 mk. niem. w gotówce. Należy nad
mienić, że włamywacz wyskoczył z okna 
z wysokości około pięciu metrów, me 
wyrządzając sobie poważniejszej szkody. 
Przeprowadzone dochodzenia przy pomo
cy psa policyjnego nie dały wyniku, (k)

— * Barcin. (Z kursu pszczelnictwa.) 
W dniach 9 i 10 bm. w lokalu p. Wiliń
skiego odbył się przy udziale około 40 
członków zapowiedziany kurs pszczelnic
twa. Zebranie i kurs otworzył prezes p. 
Bronisław Tyczewski, przedstawiając ze
branym przybyłego z ramienia Wlkp. Zw. 
Towarzystw Pszczelniczych prelegenta p. 
Stachowiaka z Wągrówca. W pierwszym 
dniu kursu, na którym wygłosił przybyły 
prelegent ciekawe wykłady z dziedziny 
pszczelnictwa, budziły ogólne zaintereso
wanie. Również i pokazy praktyczne śle
dzono bardzo uważnie. Drugi dzień kur
su poświęcono dalszemu zwiedzaniu pa
siek. W godzinach popołudniowych do
kończono obrady.

— (Śmiała kradzież.) Do składu rowe 
rów p. Pawlaczyka przybył pewien osob
nik, celem kupna roweru. Zauważywszy 
nieobecność właściciela, zwrócił się do je
go żony, mówiąc, że zamierza kupić rower, 
lecz pragnie go dopiero „wypróbować". — 
Żona kupca zorjentowała się jednakże w 
ostatniej chwili, oświadczając klientowi, 
że rower do wypróbowania wyda dopiero 
po uiszczeniu należności. Osobnik ów 
„obraził“ się widocznie temi słowami, 
gdyż wyszedł z składu i zabrał rower pe
wnego robotnika i pojechał. Kradzież ato 
ii spostrzeżono w czas i puszczono się w 
pogoń. Przypadek chciał, że złodziej wy

brał sobie fałszywą drogę, prowadzącą 
tylko do Noteci. Nie widząc innego wyj
ścia, porzuci! rower i wskoczył do wody. 
Po nadejściu policji oraz po 4-godzinnem 
oblężeniu w trzcinie udało się złodzieja 
ująć. Jest nim robotnik Jan Cieślewicz 
z Parlina. (Es.)

Z POMORZA
— * Grudziądz. (Spółdzielnia osadni

cza urzędników państwowych.) Pod po
wyższą nazwą zawiązała się w Grudzią
dzu spółdzielnia, która wystosowała do 
Magistratu wniosek o przyznanie około 
100 mórg gruntów miejskich przy szosie 
Chełmińskiej na cele osadnicze. Magi
strat i Rada miejska przychyliły się za
sadniczo do wniosku Wedle opracowa
nego już planu budowlanego chodzi o u- 
tworzenie kolonji w rodzaju miasto- 
ogród, która ma obejmować obok już 
istniejącej w pobliżu kolonji około 70 dal
szych jednostek budowlanych, (ski.)

RADJO
Programy radiofoniczne

Środa, dnia 19 czerwca 1929 r.
Poznań, (336 m) godz. 12.20 rad.jografja 

(syst. Fultona); godz. 12.50 komunikaty P. 
W. K.; godz. 13.00 sygnał czasu — hejnał 
z wieżj’ ratuszowej; godz. 13.05 koncert 
gramofonowy; godz. 14.00 notowania gieł
dy pień, i zbóż.-towarowej; godz. 14.15 ko- 
komunikaty: gosp., roln., PAT, sprawo
zdanie o ruchu statków itd.; godz. 10.50 
„Program Wszechsłowidńskiego Zlotu So
kołów“, wygł. p. Konstanty Suligowski; 
godz, 17.10 odczyt p. t. „Polacy na Bałka
nach" c. d. (wygł. ks. red. W. Kneblewski); 
godz. 17.25 audycja dla dzieci w wykona
niu Wujcia Czesia; godz. 17.55 koncert 
mandolinistów „Mozart“; godz. 1S.20 au
dycja wokalna w wykonaniu ‘p. Bogny Mil- 
skiej (sopran) (wyk. utw., Niewiadojnskie- 
go i Moniuszki); godz. 18.50 nadprogram; 
godz. 19.15 najnowsze wiadomości P. W. K. 
i odczyt konkursowy dla młodzieży; godz. 
19.30 odczyt p. L „Gwara w literaturze“ — 
wygł. dr. A. Tomaszewski: godz. 19.50 kro
nika Tygodnia Radjowego (wygłosi p. 
Zenon Kosidowski); godzina 23.05 ko
munikaty P. W. K.; godz. 20.15 „Silva re
rum" p. Boi. Busiakiewicza; godzina 20.30 
koncert wieczorny. Wykonawca: Greta 
Eweler (skrzypce), prof. Franc. Łukasie- 
wicz (akomp.); program: 1) Schubert: So
natina D-dur, Beethoven: Romans F-dur, 
2) Gluck Kreisler: Melodja, Puguani; 
Kreisler: Preludjum i Allegro, 3)
Wieniawski: Polonez D-dur; godz, 21,15 
słuchowisko literackie (transmisja z War
szawy); godz. 22.00 sygnał czasu — komu
nikaty PAT i inne; godz. 22.15 radjografja 
(syst. Fultona); godz. 22.45 muzyka tanecz
na z kawiarni „Wielkopoianka“ w wyko
naniu ork. braci Dorian.

Warszawa (1395 m) godz. 12.10 koncert 
z płyt gramofonowych; godz. 13.00 i 14.50 
komunikaty; godz. 15.35 komunikat har
cerski; godz. 15.50 koncert z płyt gramo
fonowych; godz. 17.00 odczyt p. t. „Zegary 
elektromagnetyczne“ — wygł. inż. Edmund 
Herbst; godz, 17.55 koncert popołudniowy, 
muzyka lekka w wyk. ork. P. R. pod dyr. 
Józefa Ozlmińskiego; godz. 19.10 odczyt p. 
t. „Co widziałem w Poznaniu" — wygł. 
prof. Aleksander Janowski; godz. 20.15 
koncert wieczorny solistów. Wykonawcy: 
Berta Crawford (śpiew.), Mieczysław Flie- 
derbaum (skrzypce), Bolesław Kon (fort.) 
i prof. Ludwik Urstein (akompaniament); 
godz. 20.15 słuchowisko literackie (War
szawa; godz. 22.00 komunikaty; godz. 22.05 
odczyt; godz. 22.25 komunikaty PAT; go
dzina 23.00 transmisja muzyki tanecznej 
z Krakowa.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Zofja 

Piechocka za odebrane łaski 10 zl. — Br. 
N. 3 zł. — Antaszkiewicz 20 zł. — Razem 
z poprzednio pokwitowanemi 1612,70 zł.

Sprostowanie; W nr. 275 „Kurje
ra Poznańskiego" mylnie podano razem 
z poprzednio pokwitowanemi 1604,20 zł 
zamiast 1 579,70 zł.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— W. K. Poznań 3. Prosimy zapytać w 

któórejkolwiek księgarni w Poznaniu, (k.)
— P. Stecki, Gostyń. Prosimy zwrócić 

się do Wydziału Konsularnego Min. Spr. 
Zagrań., Warszawa, ul. Wierzbowa 1, (k)

—P. Rlżanowska, Strzelno. Na Pomo
rzu Wejherowo. Rumja—Zagórze, Gdynia- 
Chylonja. Informacyj szczegółowych udzie
lają zarządy gminne. Byłoby jednak do
brze wpierw poradzić się lekarza. — Po
lecić jeszcze możnaby letnisko Polskiego 
Czerw. Krzyża w Puszczykowie pod Po
znaniem; informacje; zarząd letniska. Po- 
zatem Osieczna pod Lesznem; informa
cje: zarząd gminy, (k)

— D. R. Ostrzeszów. 26 paźdz. 1926 nie 
było notowania; 27. 29. i 30. paźdz. za 100 
kg. 36—37 zł., 2. listop. nie było not., 3. 
listop. 36,50—37.50 zł., 4 listop. 37—38 zł (k)

— M. T. S. Niema ludzi elektrycznych. 
Chodzi o zręczny trick, (k)

TEATRY
•—> * Z Teatru Wielkiego. Dziś poże

gnalny występ Michała Prawdzica w ope
rze «Pajace"; przedstawienie uzupełni ba

let „Szeherezada“. We środę, 19. b. ^m., 
pod kierunkiem dyr. Stermicza „Aida“ t 
pp. dr. Roesslerówną, Majem, Perkowi- 
czem i Urbanowiczem; w partji tytułowej 
wystąpi p. Bojar - Przemieniecka, ar
tystka' opery warszawskiej. W czwartek 
operetka „Księżniczka dolarów" z pp. Fe- 
dyczkowską, Fontanówną, Karską, Nocho- 
wicz, Bratkiewiczem, Gruszczyńskim i 
Wiśniewskim, kapelmistrz p. Mierzejew
ski.

„Jaskółka“, opera Puccinfego, dana 
będzie w przyszłym tygodniu. W głó
wnych partjach wystąpią pp. Dudiczó- 
wna, Szlemińska. Drabik, Maj; kierunek 
muzyczny dyr. Stermicza; reżyser Zyg
munt Zaleski.

— * Z Teatru Polskiego. Niezrównana 
w swym komiźmie i wybornym rysunku 
figur, ciesząca się rekordowem powodze
niem krotochwila Adama Grzymały-Sie- 
dleckiego „Maman do wzięcia" odegraną 
będzie dziś i w środę. Wypełniająca do 
ostatniego miejsca widownię publiczność 
entuzjastycznie oklaskuje wykonaw
ców z pp Żbikowską, Wierzejską, Gra
bowską, Ludwiżanką, Boelkem, Nowac
kim i Noskowskim na czele, jak również 
przepyszną dekorację dostarczonego przez 
własne pracownie wagonu kurjerskiego 
pociągu Warszawa — Kowel.

Głośna sensacja scen europejskich „Czy 
Robert Parker winien" będzie z najbliż
szych nowości repertuarowych. Reżyse
ruje p. Wysocka.

— * Z Teatru Nowego. Dzięki rosną
cemu powodzeniu sensacyjnej sztuki p. t. 
„Kto zabił?“, w której przez trzy akty pu
bliczność odgaduje zbrodniarza, by wresz
cie dowiedzieć się, że winnym jest ten, na 
kim nie ciążyły żadne podejrzenia —- 
utwór ten utrzyma się dłuższy czas; uj
rzymy go dziś, w środę i czwartek. Krea
cja Adwentowicza w roli Beverley'a, 
wzbogająca repertuar gościa o koncepcję 
nową i niezwykłą, zdobyła wielkie powo
dzenie. W doskonale »harmonizowanej 
zespołowej grze sekundowali znakomite
mu artyście przedewszystkiem pp. Ciesz
kowska. Czarnecka, Turońska. Żeromska, 
Balcerzak, Bystrzyński, Ilcewicz i Tyl- 
czyński. Dekoracje p. Kobrynia.

Teatr Rewja na P. W. K. („Dwór Hug
gera“, ul. Śniadeckich f2) dziś i codzien
nie odegrana będzie wielka rewja p. t. 
„Kulig“ z genjalnymi Elną Gistedt, Wła
dysławem Szczawińskim, Romualdem 
Gierasieńskim, Czesławem Skoniecznym, 
ITjgenjuszem Koszutskim i innymi.

Dwa kapitalne zespoły baletowe Tacja- 
ny Wysockiej i Eugenjusza Koszutskiego.

Przepyszne dekcracie i kosDumy we
dług projektów najwybitniejszych pol
skich malarzy.

120 osób na scenie, przeszło 800 kostju- 
mów. Pełną humoru konferencierkę do 
tej wspanialej rewji napisał autor 
„Dwóch panów B“ M. Hemar.

Początek pierwszego przedstawienia o 
godzinie 7,15. drugiego o godz 10,15

Bilety nabyć można wcześniej w skła
dzie cygar u p. Zygarłowskiego, ul. Gwar
na róg 27 Grudnia, i przy kasie teatru na 
P. W. K., a dla osób nie mających biletu 
wejścia na Wystawę w kasie teatralnej 
przy ul. Śniadeckich 12. zw 16 876/7

Teatr Wielki
DZIŚ — „Pajace“ — opera LeoncavaRa I 

„Szeherezada“ —- balet Rimskiego-
Korsakowa.

Środa, 19. 6. „Aida“ — opera Verdi'ego, 
Czwartek, 20. 6 „Kstężniczka dolarów

operetka Lehara.
Piątek, 21. 6. „Wesoła wdówka“ — operet

ka Lehara.
Sobota. 22. 6. „Zygmunt August“ — opera 

Joteyki.
Niedziela, 23. 6. „Verbum nobile“ — opera 

Moniuszki i „Wesele na wsi“ — balet 
Nowowiejskiego.

Poniedziałek, 24. 6. „Tatry“ — balet-opera 
Nowowiejskiego.

salę wpuszczony nie będzie.

Teatr Polski
DZIŚ — „Maman do wzięcia".
Środa, 19. 6. „Maman do wzięcia“. 
Czwartek, 20. 6. „Maman do wzięcia". 
Piątek, 21. 6 „Maman do wzięcia“. 
Sobota, 22. 6. „Maman do wzięcia“. 
Niedziela. 23. 6. „Maman do wzięcia“. 
Poniedziałek, 24. 6. „Maman (do wzięcia“.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Kto zabił?" — Gościnny występ

K. Adwentowicza.
Środa, 19. 6. „Kto zabilv“ — Gościnny wy

stęp Karola Adwentowicza.
Czwartek, 20. 6. „Kto zabił?“ — Gościnny 

występ Karola Adwentowicza.
• Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr „Rewja" na P. W. K.
Dziś i codziennie;

„Kulig“
Wielka Rewja Polska w 19 obrazach.
Początek o godzinie 19,15 — koniec o 

godzinie 22.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p Zygarłowskiego. narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia i w kasie tea
tralnej ul. Śniadeckich 12. Na P W K. 
Dwór Huggera, Centralna Restauracja

Teatr szkolny
Gtmn. Marcinkowskiego, uL Bukowska.
Wtorek 18. 6 Piosenki ludowe i przegląd 

strojów kobiecych. — Szkoła Przemy
słowa Żeńska w Stanisławowie 
Początek o godzinie 7 wieczorem.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
POKŁOSIE WOJŃY
Ludzie, którzy odegrali mniej lub 

więcej doniosłe role, czy to podczas 
wielkiej wojny, czy podczas rokowań 
pokojowych, mimo upływu lat dzie
sięciu wciąż jęszcze ogłaszają swoje 
wspomnienia, nieoceniony mater jał 
dla historyków. Coprawda materjał 
ten wymaga ostrożnego traktowania, 
gdyż każdy z aktorów olbrzymiego ka
taklizmu dziejowego pisze w jakimś 
określonym celu, zazwyczaj pro domo 
sua, bo idzie mu o usprawiedliwienie 
czy to swego narodu, czy stronnictwa, 
czy siebie samego, a czasem o napięt
nowanie osób sobie niemiłych; zwale- 
lenie na nie odpowiedzialności. W każ
dym razie pozwalają te wspomnienia 
zrozumieć, wyjaśnić i powiązać przy
czynowo mnóstwo wypadków, które 
dotychczas były niedość wyraźnie za
rysowane.

General-major Karol Adolf Maksy
milian Hoffmann, którego dzieła, po 
części już poprzednio drukowane, wy
szły zbiorowo po jego niedawnej 
śmierci*), był przez cały czas wojny 
właściwym dowódcą frontu rosyjskie
go — początkowo jako szef sekcji ope
racyjnej w sztabie generalnym, póź
niej jako szef sztabu generalnego na 
tym froncie. W pierwszym okresie 
przełożonymi jego byli Hindenburg i 
Ludendorff, w drugim, od r. 1916, ks. 
Leopold Bawarski, który naturalnie 
dawał jedynie firmę i nic więcej.

Do udziału Hoffmanna w rokowa
niach brzeskich, który i tak jest u nas 
znany, pamiętnik nie przynosi prawie 
nowego materjału. Natomiast zajmu
jące są charakterystyki osób i wzmian
ki o kombinacjach politycznych.

O Wilhelmie'wyraża się Hoffmann 
dość dodatnio, przyznając mu „więcej 
inteligencji, niż trzeba monarsze“, ale 
jest tu zapewne lekka ironja. Wzmian
ki o Hindenburgu dają w sumie obraz 
sztucznie wydmuchanej wielkości. 
Słyszymy, że przed każdą rozmową z 
cesarzem trzeba go było uczyć sytua
cji na froncie. Usunięcie Falkenhayna 
ze stanowiska szefa sztabu generaln. 
przedstawia się jako owoc długotrwa
łych intryg Ludendorffa. Gdy dojrza
ły, posłano Hindenburga do cesarza z 
rodzajem ultimatum: ja albo on. Zdol
ności Ludendorffa Hoffmann ceni wy
soko, gorzej wypada obraz charakte
ru, gdyż zarzuca mu upór i szorstkość, 
a także świadome kłamstwo, popełnia
ne nawet wobec ludzi na najwyższych 
stanowiskach wojskowych, którzy po
winni byli być we wszystko wtajemni
czeni. Decydującą klęskę w walkach, 
trwającą od 18 lipca do 8 sierpnia 
1918, przedstawiał Ludendorff Hoff
mannowi jako drobne niepowodzenie i 
przypisywał nieostrożności poszczegól
nych generałów, którzy zlekceważyli 
•strzeżenie naczelnego dowództwa 
przed zbliżającym się atakiem. Oto zaś 
ustęp, dowodzący, jak optymistycznie 
Ludendorff przedstawiał sobie sytua
cję wczesną wiosną 1915 r.:

Nie możemy pobić Anglji, przynaj
mniej na razie. Dożyję tego, ale nie w 
obecnej wojnie. Dlatego, jak sądzę, 
musimy ułożyć się z Anglją... Może
my zażądać z powrotem naszych kolo
nij i naturalnie Konga; od Francji 
niektórych kolonij i 25 miljardów; pó
ki te nie będą wypłacone, możemy za
trzymać kopalniany^ okręg francuski. 
Od Rosji powinniśmy zażądać granics- 
nego pasa. — Polak odrazu zrozumie, 
co to znaczy — i odpowiedniego postę
powania wobec Austrji. Anglja mo
głaby zatrzymać Calais i Bulonję, wte
dy musiałdby połączyć się z nami, aby 
bronić się przed obecnymi sprzymie
rzeńcami. Marszałek polny pisał do 
kanclerza cesarstwa w tym sensie.“

Z dziwnęm wrażeniem czyta się te 
Słodkie złudzenia pruskie po latach 
czternastu. „Los wojny jest zjnienny i 
tabija chcącego zabić“, powiada stary 
Homer..

O Austrjakach wyraża się Hoff
mann stalę z bezgraniczną pogardą. 
»Cofają się, ledwie zostali zaatakowa
li'. Kłótni między nimi a Bułgarami 
o nabytki terytorjalne, przypisuje nie- 
wyzyskanie zajęcia Serbji.

Winston Churchill, obecnie kanclerz 
skarbu w gabinecie Baldwina, ogłosił 
niedawno książkę „Kryzys światowy, 
pokłosie“**). Zajmuje się tam poszcze-

*j Die Aufzeichnungen des Generalma
jors Max Hoffmann. Herausgegeben von 
K: F Novak. Berlin, 1928.

"i Winston S. Churchill. The World 
Criais: The Aftertnath Londyn, Thornton, 
Butterworth, 1929.

gólnemi fazami i terenami swej dzia
łalności w ciągu paru lat powojen
nych, poświęcając najwięcej uwagi 
kwestji tureckiej (w której go nie u- 
stuchano i doznano fatalnego niepo
wodzenia) i kwestji irlandzkiej. Nas 
jednak bardziej interesują wspomnie
nia Churchilla z czasu konferencji po
kojowej. Nastroje angielskie wybornie 
charakteryzuje rozmowa jego z Lloy
dem Georgem, miana wieczorem po 
zawieszeniu broni.

„Ogrom i absolutny charakter zwy
cięstwa przygniatał i mącił umysł. 
Nie było uczucia, że dzieło dokonane. 
Przeciwnie zdawał sobie on (Lloyd 
George) wyraźnie sprawę, że ma przed 
sobą nową i może trudniejszą fazę wy
siłku. Mój własny nastrój wahał się 
między obawą przed przyszłością a 
pragnieniem dopomożenia obalonemu 
nieprzyjacielowi. Rozmowa obracała 
się około wielkich zalet narodu nie
mieckiego, około straszliwej walki, ja
ką stoczył on przeciwko trzem czwar
tym świata, około niemożliwości od
budowania Europy bez jego pomocy“.

Z kwestjami granic Churchill nie 
miał w Wersalu większej styczności, 
natomiast usiłował zmniejszyć sumę 
odszkodowań i przegrał tę sprawę. Co 
do innych obrad powtarza najwidocz
niej relacje Lloyda George'a z posie
dzeń „wielkiej czwórki“. Lloyd Ge
orge zarzucał tam Wilsonowi, że od-

PORTRET „WOJTUSIA Z ZAWAD**
Po zupełnem wyjaśnieniu, że „Woj

tusiem z Zawad“, autorem wybornych 
feljetonów poznańskich z połowy u- 
biegłego stulecia, był Marceli Motty, 
możemy obecnie zreprodukować jego 
wizerunek, ten sam, który w swoim 
czasie tyle narobił hałasu.

Stało się to nie bez przyczyny, jak 
widzimy, wizerunek bowiem przed
stawia właściwie ogromną lornetkę 
oraz cylinder. Z twarzy widać tylko 
kawałeczki zarostu. Ci, którzy znali 
Marcelego Mottego mogli go zapewne 
c tego „wycinka" poznać. Ci, którzy 
wizerunek „Wojtusia“ chociażby naj
dokładniej oglądali, mogliby przejść 
koło niego dziesięć razy, gdy odbywał 
swoje słynne później „Przechadzki po 
mieście“ i nie przyszłoby im na myśl 
z kim się spotykają.

Jest natomiast bardzo prawdopo- 
dobnem, «e ten to właśnie wizerunek

był do oglądania w handlu Kurnatow
skiego, o czem „Wojtuś“ żartobliwie 
donosił, wzywając zarazem oglądają
cych do składania co łaska na pogo
rzelców Zegrza. Dochód z tego źródła 
wyniósł 10 talarów — suma spora, z 
czego wynika, że wielu było cieka
wych fizjonomji „Wojtusia“. Otóż o- 
glądaną była zapewne nie fotografja, 
przez nas zreprodukowana, ale sam 
portret, fotografja mianowicie była re
produkcją portretu, który stworzył 
Tytus Maleszewski, jak to wynika z 
napisu na odwrocie fotografji, rów
nież przez nas podanego.

Możność reprodukcji zawdzięcza
my, jak powtórnie trzeba zaznaczyć, 
uprzejmości p. Józefa Winiewicza, dy
rektora Drukarni Uniwersyteckiej w 
Poznaniu. Należy też podać drogę, ja
ką dyr. Winiewicz przyszedł w posia-

daje Niemców pod rządy polskie, cze
chosłowackie i włoskie, Clemenceau, 
że jest mściwy, Orlandowi, że jest za
chłanny na nabytki terytorjalne. Był
by też więcej dokonał na korzyść Nie
miec, gdyby nie nastrój społeczeństwa 
angielskiego i konieczność liczenia się 
z nim wobec odbywających się właśnie 
wyborów.

Na „radzie dziesięciu“ wygrywano 
przeciw Wilsonowi przedstawicieli do
minjów. Oto obrazek tego rodzaju:

„Jak to p. Hughes, więc Australja w 
pewnych okolicznościach przeciwsta
wiłaby się opinji całego cywilizowane
go świata?“. P. Hughes, który był do
brze głuchy, miał na stole ustawiony 
instrument, podobny do karabina ma
szynowego i słyszał przezeń wszystko. 
Na to wyzwanie odpowiedział sucho:

„Mniej więcej tak, panie prezyden
cie“.

Wielki dramat nie był pozbawiony 
momentów komicznych. Clemenceau 
lubił dowcipkować na temat przedsta
wicieli dominjów i zwykle nazywał 
ich dzikusami. Do wspomnianego pre- 
mjera Australji odezwał się raz: „Sły
szałem, że za młodu był pan ludożer
cą, panie Hughes“.

— Niech mi pan wierzy, panie pre
zydencie, że było w tem dużo przesady 
— brzmiała odpowiedź.

Dr. Władysław Tarnawski.
Lwów.

danie tej cennej ciekawostki regjonal- 
nej.

Stało się to dzięki tej okoliczności, 
że dyr. Winiewicz wydaje historję W. 
Ks. Poznańskiego, napisaną przez ś. p. 
dra Stanisława Karwowskiego (ojca 
dr. Karwowskiego, profesora U. P.). 
Dwa tomy tego dzieła już wyszły, 
trzeci jest w przygotowaniu. Dyr. Wi
niewicz zbierał do tego wydawnictwa 
materjał ilustracyjny i przy tej okazji 
dostał w ręce ową fotografję. Pocho
dzi ona albo od ś. p. dra Karwowskie
go, albo też od ś. p. Józefa Schmidta, 
red. „Wielkopolanina“, co wszakże 
wydaje się dyr. Winiewiczowi wąt- 
pliwsze.

Z reprodukcją wojtusiowego wize
runku zamyka się kwestja „Wojtu
sia", tak szybko, dzięki uprzejmości 
naszych czytelników zlikwidowana. 
Artykuł, w którym Stanisław Wasy- 
lewski o Wojtusiu z Zawad potrącił z
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okazji poznańskich fredrianów’, uka
zał się we czwartek, 6 czerwca. Już w 
sobotę, 8 czerwca nadesłała nam p. 
Aniela Tułodzdecka swe informacje, w 
numerze wtońkowym zamieszczone, 
nie upłynął (tydzień, a byliśmy w po
siadaniu wyjaśnień p. Anieli Koehle- 
równy; nazajutrz, w piątek, 14 czerw
ca, mogliśmy zamieścić informacje p. 
Pauliny Cegielskiej, siostrzenicy ś. p. 
Motty'ego, w dzień potem byliśmy już 
w posiadaniu przyniesionej nam tak 
uprzejmie przez dyr. Winiewicza foto
grafji, o której poprzednio krążyły tyl
ko wieści i domysły. Szybkość ta jest 
nowym dowodem, iż między Działem 
naszym a jego czytelnikami nawiązał 
się stały i żywy kontakt raz jeszcze 
dziękujemy wszystkim, którzy przy
czynili się do wyjaśnienia sprawy 
„Wojtusia z Zawad",

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Nowi profesorowie Uniewersytetu Po
znańskiego. Prezydent Rzplitej zamiano
wał dra"”Józefa Sułkowskiego, profesora 
nadzwyczajnego prawa handlowego i wek
slowego na wydziale prawniczo - ekono
micznym, profesorem zwyczajnym. Za
stępca profesora doc. Józef Witkowski, zo
stał zamianowany profesorem nadzwy
czajnym astronomji na wydziale matema
tyczno-przyrodniczym.

Nauka polska na terenie międzynaro
dowym. Z Krakowa piszą nam: Na uro- 
czystem dorocznem posiedzeniu Akademji 
Umiejętności podkreślił prezes Kostanec- 
ki w swem zagajeniu, że nauka polska 
wywalcza sobie coraz należny głos na te
renie międzynarodowym. W szczególności 
w ostatnim roku program opracowany 
przez ks. prof. Michalskiego, dziekana 
wydziału teologicznego Uniw. Jag., stał 
się podstawą wydawnictwa międzynaro
dowego Corpus phiłosophorum mediaevii, 
a wnioski wypracowane przez prof. Sie
dleckiego, Szafera i Godlewskiego są wy
tyczną dla projektu międzynarodowych 
przepisów o ochronie przyrody.

LITERATURA
Wspomnienia o 'Wyspiańskim. Z Kra

kowa piszą nam: Między artystami, któ
rzy obracali się w pobliżu Wyspiańskiego 
w życiu codziennem, był także prof. B. 
Paczyński, skrzypek i kompozytor. Wy
spiański przez diuższy czas utrzymywał 
z nim bliższą styczność, jak świadczy cho
ciażby muzyka do „Nocy listopadowej" i 
do „Akropolis", w wydaniach tych dziel 
pomieszczona i na scenie wykonywana. W 
Związku literatów wygłosił niedawno 
prof. Raczyński odczyt, mieszczący jego 
osobiste wspomnienia o Wyspiańskim. 
Podał mnóstwo niezmiernie interesują
cych szczegółów, zwłaszcza tyczących się 
genezy „Bolesława Śmiałego“, „Akropo
lis“, „Nocy listopadowej“ i „Wesela“, 
wzmiankował też o dramacie, który nie 
został napisany, a miał mieć za bohatera 
jednego z aniołów z wieży zegarowej na 
Wawelu. Wszystko to było bardzo intere
sujące. Warto, aby prof. Raczyński ogło
sił swoje wspomnienia w druku. Będą to 
ciekawe przyczynki do biografji genjalne- 
gc poety i szkoda, aby miały zaginąć, (kl)

PLASTYKA ! ZDOBNICTWO
Polak jako zdobnik francuski. Z Pary

ża donoszą nam: Paryska szkoła przemy
słu artystycznego, tz. Konserwatorjum 
Sztuk i Rzemiosł, wysłało do Barcelony 
prace emalierskie artysty polskiego, An
toniego Teslara jako okazy na wystawę 
powszechną. P. Teslar jest uczniem krako
wskiej Akademji Sztuk Pięknych, z której 
przyszedł do Paryża, do wspomnianego 
Konserwatorjum, na dział emalji i cera
miki. Ukończywszy go chlubnie, został 
asystentem prof. Magne, a teraz doczekał 
się tak wybitnego odznaczenia. (pp)

KRAJOZNAWSTWO
Park Narodowy w Pieninach. Z Zako

panego piszą nam: Państwo zakupiło jak 
wiadomo, część przełomu Dunajca przez 
Pieniny, aby utworzyć tam Park Narodo
wy. Część ta obejmuje, obszary od Trzech 
Koron do pienińskiego Potoku, oraz tere
ny przyległe. Nie jest to całość Pienin, 
ale obszary najciekawsze ze względu na 
swą malowniczość. Prace nad urządze
niem Parku rozpoczną się w najbliższym 
czasie. Niedawno bawiła w Szczawnicy 
komisja złożona z przedstawicieli Tow. 
Tatrzańskiego i prof. Walerego Goetla, ja
ko delegata rządu do urządzania Parków 
Narodowych. Zwiedzono cały obszar 
przyszłego Parku i powzięto stosowne de
cyzje- (J. M.)

Obrona ginących skarbów przyrody. O- 
kręgowy związek Towarzystwa Szkoły Lu
dowej w Krakowie wydał broszurę inż. A. 
M Liberaka p. t. „Ginące skarby Podha
la", w której autor przedstawia stan dzi
siejszego drzewostanu na Podhalu, zmniej
szającego się z roku na rok, oraz .strzegą 
przed lekkomyślną gosDodarką leśną w 
jednej z najpiękniejszych okolic kraju. Jk)

SZKOLNICTWO
„Trylogja“ a młodzież,, Artykuły na ten 

temat ukazały się w dwu czasopismach: w 
••Śyciu Szkolnem" i „Pracy Szkolnej“. Gdy 
w „Z. Szk.“ p. F. C. M. określa Trylogję 
jako utwór, który niema idei, na którejby 
można kształtować charaktery i wysnuwa 
wniosek, że Trylogji nie należy dawać do 
rąk dzieciom, to p. St. W. (Pr. Szk.) widzi 
w Trylogji wielkie wartości ideowe i nie 
jest przeciwnikiem czytania jej w szkole. 
Obydwa artykuły wywołają zapewne żywy 
oddźwięk w sferach nauczycielskich. Do
dać można, że w lutym r. b. omawiano tę 
samą kwestję na seminarjum z literatury 
w Państw. Instytucie Naucz., prowadzo
nym przez p. prof. Płoszewskiego. Dysku
sja nie dała pozytywnych wyników, gdyż 
wśród słuchaczy byli zorący zwolennicy, 
jak i przeciwnicy. (St. N.)

Jutro:
ŚW. MARCIN NA ŚW. MARCINIE

przez
Dr. Tadeusza Siluickiego
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Jutrzenka lepszego jutra
Prosimy źle nas nie zrozumieć: 

wprawdzie wiadomość, którą. zamie
rzamy zarejestrować jest dobra, lecz 
nie można się spodziewać po niej, że i 
„już wszystko będzie dobrze.“ Prze
strzegamy przed przedwczesnym opty
mizmem i wynikającą z niego lekko
myślnością. Po tym wstępie przystępu
jemy do rzeczy.

W ostatnich dniach dało się zau
ważyć pewne odprężenie na rynkach 
pieniężno-kredytowych. Sygnalizują 
pewne zmniejszenie odpływu kapita
łów. Naodwrót w Europie środkowej i 
zachodniej podwyżki stop dyskonto
wych zrobiły swoje i tak n. p. w Wied
niu jest znowu w bankach dużo płyn
nej gotówki, której lokowanie w kra
jach południowo - wschodniej Europy 
Europy znowu poczyna się rozwijać. 
Udział Polski w tym odwrotnym ru
chu kapitałów jest narazie jeszcze bar
dzo nieznaczny, jednakże zdaje się, że 
weszliśmy, a raczej, że wchodzimy w 
okres odprężenia, w fazę większej 
płynności środków pieniężnych, mogą
cych użyźnić i Polskę.

Zjawisko to daje się zauważyć rów
nież po znanych nam już znamionach 
wzmożonej działalności wielkich firm 
amerykańskich, jak Forda, General 
Motors i Harrimana. Co do tego ostat
niego, to niedość, że rokowania w 
sprawie elektryfikacji znacznych po
łaci południowych Polski zbliżają się 
ku zakończeniu, o czem donieśliśmy 
obszernie, lecz również oddawna przy
gotowywana tranzakcja grupy Harri
mana w kierunku opanowania szere
gu przedsiębiorstw górnośląskich, a to 
Bismarckhutte, Silesia, Verein!gte 
Laura- und Kónigshiitte, Kattowitzer 
Kohlenindustrie A. G. doszło wreszcie 
do skutku przez objęcie pakietów 
Flicka i Weinmanna w całości lub w 
przeważającej części przez grupę Har
rimana.

Kiedy nastąpi moment, że kapita
ły zagraniczne będą mogły popłynąć 
do Polski szerszym, niż dotychczas 
strumieniem — nie możemy określić; 
to od nas nie zależy. Natomiast zale
ży od nas, aby w chwili, gdy będą mo
gły, zechciały przypłynąć do Polski. 
Tu warunkiem siły przyciągającej są 
te elementy, których wagę docenia za
równo społeczeństwo, jak i nasze mia
rodajne sfery finansowe: stałość wa
luty, stały, a na przyszłość zmniejszo
ny budżet państwa i możliwości pro
dukcja

Krótkie informacje gospodarcze
— W Paryżu założono towarzystwo p. 

n Union Commerciale des Industries pour 
la Mandchowne, które zajmie się finanso
waniem importu wytworów przemysłu 
francuskiego do Mandżurji. Towarzystwo 
korzysta z oparcia o bank franko-azjaty- 
cki.

— Dyrekcja kolei niemieckich wystąpi
ła do rządu Rzeszy z wnioskiem o udziele
nie zezwolenia na podwyżkę wszystkich 
taryf przewozowych ze względu na znacz
ny deficyt i wzrost wydatków personal
nych.

— Na konferencji międzynarodowego 
kartelu szyn w Paryżu omawiana będzie 
kwestja unormowania cen. Według opinji 
prasy francuskiej nastąpi podwyższenie 
ceny szyn.

— Na posiedzeniu międzynarodowej 
konferencji pracy w Genewie oświadczył 
przedstawiciel rządu angielskiego, że rząd 
jego pragnie najspieszniej dokonać ratyfi
kacji konwencji o 8-godzinnym dniu pracy.

— Król hiszpański podpisał dekret o u- 
tworzeniu marki narodowej, gwarantują
cej jakość i pochodzenie produktów hisz
pańskich, przeznaczonych na eksport.

— Bankier amerykański Morgan koń
czy rokowania dotyczące fuzji kilku towa
rzystw użyteczności publicznej, z których 
większość znajduje się w Nowym Jorku. 
Kapitał nowego towarzystwa wyniesie bli
sko 500 milj. dolarów.

— Nowojorski „Times“ zamieścił arty
kuł o rozwoju przemysłu filmowego w Pol
sce, stwierdzając, że w kilku ostatnich la
tach Polska zrobiła w tej dziedzinie bar
dzo poważne postępy.
-----New York Herald donosi, że między

Fordem a Z. S. R. R. stanął układ, na mocy 
którego Sowiety zobowiązały się zakupić 
samochodów Forda za sumę 30 milj. dola
rów, udzielając jednocześnie Fordowi kon
cesji na wybudowanie fabryk w Niżnym 
Nowogrodzie, o produkcji rocznej 100 000 
wozów.

— W czterech miesiącach pierwszych 
b r. powstało w Stanach Zjedn. 9,974 no
wych spółek akcyjnych, czyli o 32 więcej, 
niż w roku ubiegłym.

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA
NICZNE. ODBIERA 

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIMI

Konjunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształ
towały się w ubiegłym tygodniu nastę
pująco:

10. 6. 11. 6. 1». 8. 13. 6. U fi. 10. «.

Pszenica
Warszawa 48.00 48,01 48,50 48,50
Poznań 44,50 — 44,50 — 45,00 —
Lwów 49,00 — 49,00 — — —
Katowice — — — — —

Zyto
Warszawa 10,60 30,60 30,50 30,50
Poznań 26,50 — 26.90 — 26,75 —
Lwów 30,00 — 30,00 — — —
Katowice — — — — —

jęczmień
’1 "

Warszawa 27,00 27,00 — 27,00 27,00 —
Poznań 28,;0 — 28,50 — 28,50 —
Lwów — — — — —•

Katowice — — — — —

Owies
Warszawa 29,00 29,50 30,Ot. 30,00
Poznań
Lwów

27,00 27,01 — 27,50

Katowice — - — - — —

W ub. tygodniu zaobserwowano 
dalszą zwyżkę cen poszczególnych 
zbóż. Giełdy polskie oraz amerykań
skie pozostają pod wpływem nastro
jów amerykańskich rynków, na które 
podziałała mocno wiadomość o prem- 
jach wywozowych, powodując tenden
cję zwyżkową.

Na rynkach krajowych zwyżkowa
ła przedewszystkiem pszenica (3 do 4 
zł na kwintalu) i żyto (około 2 zł), sła
biej jęczmień i owies. Rolnicy, w o- 
czekiwaniu dalszej haussy, wstrzymu
ją się obecnie od wyzbywania resztek 
zbóż. Organizacje rolnicze starają się 
o przygotowanie właściwej akcji kre
dytowej dla rolnictwa na czas pożniw
ny, aby nie potrzeba wyzbywać się 
plonów po niskich cenach w momen
cie największej podaży.

Rząd ze swej strony czyni próby ra
towania ogromnych rezerw zbożo
wych przez częściowe wyzbywanie się 
zapasów.

Komitetowi Ekonomicznemu przed
łożono wniosek o sprzedaż dalszej 
partji żyta z rezerw zbożowych w wy
sokości 10 tys. tonn.

Przemysł młynarski domaga się u- 
sunięcia normalizacji przemiałów, 
piętnując ją jako wielce szkodliwą dla 
rolnictwa i młynarstwa — dalej obni
żenia podatku obrotowego oraz znie
sienia cła od wywożonych otrąb.

Nabiał
W ciągu ostatnich dwóch tygodni 

nastąpiła radykalna zmiana na krajo
wym rynku masła. Wskutek nadmia
ru produkcji nastąpiło wydatne obni
żenie ceny, która potęguje niezwykle 
słaby popyt.

Na rynku warszawskim płacono za 
masło wyborowe I gat. — 5,60 (nie
dawno 7,60 zł), masło deserowe 5,20 zł 
za kg.

Podobnie i na rynku jajczarskim 
panuje obecnie tendencja słaba, nie
jednolita.

Towary kolonialne
Na rynku kakao tendencja moc

niejsza; natomiast herbata na auk
cjach londyńskich ma w dalszym cią
gu słabą tendencję, przyczem ceny 
zniżkują. Inne artykuły bez zmian.

Przemysł wódczany
W ostatnich tygodniach obroty fa

bryk wódek I likierów zmalały; po
dobne zjawisko sezonowe daje się za
uważyć i w handlu detalicznym. Jest 
to w części zjawisko sezonówe, gdyż o- 
broty maleją corocznie z nastaniem 
ciepła; jednocześnie przyczyniła się do 
tego poważnie ostatnia zwyżka cen spi- 
rytualij, która nastąpiła z 1 maja, wy
nosząca około 10 proc. Również i o- 
gólna depresja gospodarcza daje się 
dotkliwie we znaki.

Manufaktura
W Łodzi, we wszystkich branżach 

przemysłu włókienniczego jest nadal 
źle. Składy są przepełnione gotowym 
towarem, na który nie ma najmniej
szych widoków zbytu. Wartość goto
wych wyrobów letnich ceni się w przy
bliżeniu na 12 mij. dolarów. Skutki 
uwięzienia tak olbrzymich kapitałów 
obrotowych odczuwa się na rynku 
pieniężnym; maj przyniósł rekordo-

rsądu rumuńskiego o udzielenie koncesji» 
,• »nd.oin ie celem utworzenia doków pływających po-tuacja jest obecnie tego rodzaju, ze między portem rumuńskim Dżiurdżiewo a

wę cyfrę protestów wekslowych. Sy-
nad fabrykami i hurtowniami zawisła 
groźba wykupu Y> wekslów klientow- 
skich, gdyż około 30 procent idzie o- 
statnio do protestu.

Zastój w przemyśle łódzkim może 
się znacznie ujemnie odbić na jarmar
ku wełnianym, który odbędzie się w 
Warszawie w dn. 24. do 26. b. m.

Papier
Obecnie dobiega ku końcowi okres 

zmniejszonych obrotów w branży i w 
najbliższym czasie spodziewane jest 
ożywienie w handlu ze względu na 
bliskość sezonu szkolnego. W związku 
z sprowadzeniem nowych maszyn po
większyła się w kraju znacznie pro
dukcja.

Stosunki handlowe z zagranie^
Austrjacka wytwórnia wyrobów koszy

karskich pragnie sprowadzać Z Polski róż
ne produkty koszykarskie z wikliny, jak 
koszyki, kosze do podróży i t. p.

Austrjacka firma, trudniąca się za
stępstwem wyrobów branży górniczo-hut
niczej, pragnie nawiązać kontakt z pol- 
skierni przedsiębiorstwami hutniczemi.

Dom agenturowy w Austrji, wykazują
cy się dobremi referencjami, pragnie ob
jąć przedstawicielstwo polskich firm bran
ży włókienniczej.

W Austrji istnieje obecnie możliwość 
umieszczenia dość poważnych ilości róż
nych gatunków mięsa wędzonego.

Firma z Kapsztadtu pragnie importo
wać z Polski wyroby tekstylne, trykotaże, 
jak pończochy damskie, rękawiczki, bluzki 
itp. artykuły porcelanowe, emaljowane, 
galanteryjne.

Firma szwajcarska odda reprezentację 
tylko poważnej firmie polskiej, posiada
jącej większy kapitał obrotowy na kotły 
parowe, pompy, centryfugi, maszyny 
chłodnicze, urządzenia do ogrzewania cen
tralnego i t. p.

Firma szwajcarska odda reprezentację 
na Polskę na różnego rodzaju pilniki.

Szwajcarska fabryka szkła do pokry
wania dachów odda przedstawicielstwo 
na Polskę.

Firma turecka ze Smyrny pragnie 
przyjąć przedstawicielstwa firm polskich 
na różne artykuły.

Wszelkich bliższych informacyj udziela 
Miejski Urząd Targu Poznańskiego, Po
znań, ul. Marsz. Focha 42.

KOMIKA GOSPODARCZA
(k) Ogólno-państwowy zjazd meliora

cyjny. W poniedziałek w auli Politechniki 
nastąpiło otwarcie II ogólno-państwowe- 
go zjazdu meijoracyjnego. Zjazd zagaił 
przewodniczący komitetu organizacyjnego 
Zjazdu inż. Edward Romański. Przewodni
czącym Zjazdu został obrany prof. inż. 
Stanisław Turczynowicz, członkami prezy- 
djum — inż. dr. Jan Horak, dyr. sekcji 
meljoracyjnej min. rolnictwa Czechosło
wacji, dyr. Państw. Banku Rolnego, Józef 
Borowski, inż. Jan Michalski, prof. Antoni 
Ponikowski, dyr. Bolesław Powierza, dyr. 
Marjan Prokopowicz, inż. Edward Romań
ski, prof. Adam Różański, prof. Czesław 
Skotnicki, inż. Czesław Trawiński, sekre
tarz generalny inż. Władysław Limanow
ski, oraz sekretarze — inż. Marjan Czer
wiński, inż. Józef Fiedorowicz, inż. Zdzi
sław Mann, inż. Zygmunt Szadurski. Po
witał zjazd min. rolnictwa K. Niezabitow- 
ski oraz min. robót publicz. inż. J. Mora 
czewski. Po przemówieniach powitalnych 
zjazd przyjął regulamin obrad oraz doko 
nał wyboru prezydjum poszczególnych se- 
kcyj, t. j. sekcji ogólnej, sekcji technicznej, 
oraz sekcji naukowo-oświatowej, poczem 
inż. Turczynowicz wygłosił referat p. t. 
„Przegląd życia melioracyjnego w ciągu 
ostatnich lat i sprawozdanie ze zjazdów

W referacie swym prof. Turczynowicz 
zobrazował znaczenie meljoracji w ogól
nym gospodarczym rozwoju społeczeństwa, 
podał interesujące dane cyfrowe, dotyczą 
ce stanu prac melioracyjnych w Polsce, 
trudności jakie Polska ma do przezwycię
żenia w rozwoju meljoracji, oraz przedsta
wił słuchaczom w najogólniejszych zary
sach plany prac melioracyjnych w Pań
stwie Polskiem na przyszłość. Profesor 
Turczynowicz w zakończeniu swego inte 
sującego referatu podkreślił znaczenie 
meljoracji dla państwa, której celem jest 
podniesienie poziomu naszego rolnictwa 
przez wzmożenie powszechnej zamożności 

I i przeciwdziałanie tą drogą licznie emi
grujących rzesz polskich za ocean. Po po
łudniu rozpoczęły się obrady poszczegól- 
nych sekcyj zjazdu Ł j. naukowo-oświato 
wej, finansowo-prawno-organizacynej i 
technicznej. W zjeździe uczestniczy około 
300 osób, w czem szereg gości z Czechosło
wacji. Zjazd potrwa do dnia 20 bm. włą
cznie. We wtorek pracować będą poszcze
gólne sekcje. We środę, organizuje się wy
cieczkę do Puław, oraz w okolice Warsza
wy; 20-go posiedzenie plenarne oraz za
mknięcie zjazdu. Wieczorem wycieczka do 
Poznania na P. W. K.

(k) Polska udziałowcem w budowle do
ków pływających. Dzienniki wiedeńskie 
przytaczają doniesienie dziennika „Mor- 
genblatt“, wychodzącego w Zagrzebiu, 
według którego rząd polaki zwrócił się do

miastem bułgarskiem Ruszczuk nad Du
najem. Rząd polski miał oświadczyć go
towość pokrycia kosztów, które wyniosą 
około 40.000.000 lei, Rząd polski umoty
wował swoje żądanie tem, że Polska ma 
szczególny interes w uskutecznieniu szyb
kiego i bezpośredniego połączenia handlo
wego z Konstantynopolem i Wschodem, 
Trajekt ma być tak wybudowany, by mo- 
ply na nim znalość pomieszczenie pociągi 
kolejowe. W ten sposób towary polskie 
mogłyby być bez przeładowywania wysy
łane do Konstantynopola.

(k) Tranzyt węgla polskiego przez Au- 
str je. Sprawozdanie zarządu kolei au- 
strlackich w r. 1928 podaje statystykę tran
sportów węgla Polski do Wioch przez 
Austrję. W r. 1925 przeszło przez Austrję 
50.000 tonu węgla polskiego, przeznaczo
nego dla Włoch. Pod wpływem strajku 
górników angielskich, wzrósł transport 
tonn w r. 1926 do 704.500 tonn, a w. r. 1927 
Jo 1.108.130 tonn. Z końcem r. 1927 począł 
niemiecki węgiel reparacyjny zalewać ryn
ki włoskie, skutkiem czego transporty pol
skie znacznie zmalały. Obecnie przy pomo
cy specjalnych zarządzeń taryfowych 
wzmógł się on znowu i osiągnął cyfrę oko
ło 5.0Ó0 miesięcznie.

I ZAGRANICY
Jak Sowiety chcą kupować polskie to

wary? Sowiety żywo interesują się nasze- 
mi towarami włókienniczemi, które cię- 
szą się wieikiem powodzeniem w Rosji. 
W maju Sowiety nabyły towarów na su
mę 1.413.000 zł., czyli trzy razy tyle co w 
kwietniu. Misja sowiecka ofiaruje jednak 
bardzo niedogodne warunki,, gdyż żąda 
kredytu wekslowego z terminem dwulet
nim. Wielkie fabryki łódzkie odrzuciły te 
propozycje z całkiem zrozumiałych powo
dów, wobec czego transakcje handlowe do
szły do skutku jedynie z mniejszemi fa
brykami, które zgodziły się na proponowa
ne warunki. Sowiety zakupiły przede
wszystkiem wielkie partje chustek do o- 
krycia. Już teraz jednak większość fabryk 
oświadcza, że nie zgodzi się na tego ro
dzaju transakcje kredytowe, niepraktyko- 
wane nigdzie w normalnych stosunkach 
handlowych.

TARGOWICA MIEJSKA
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, dnia 18. 6. 1929.

Spędzono wołów 159, buhajów 468, krów 587» 
bydła 1164. świń 3024. cieląt 815, owiec 519, 
kóz —, prosiąt —. Razem zwierząt 1834.

Ceny loco targowisko Poznań łącznie 
- kosztami handlowemi.

Płacono za 100 kg żywej wagi za: 
Bydło:

Woły:
a) pełnomięsiste, wytuczone 

woły, najwyższej wartości
rzeźnej niezaprzęgane . . 164 17u

b) pełnomięsiste, wytuczone
woły od lat 4 dc 7 . . . 148—156

Stadniki:
a) pełnomięsiste wyrosłe,

najwyższej wart, rzeźnej >69—170
b) pełnomięsiste, młodsze . 148—156
c) miernie odżywione młod

sze i ’otrze odżywione
starsze .............................. '“0—

Jałówki i krowy:
a) pełnomięsiste, wytuczone 

jałówki, najwyższej war-
tości rzeźnej................. 1“

b) pełnomięsiste, wytuczone
krowy, najwyższej warto
ści rzeźnej, do lat ’’ . . . 144—150

c) starsze wytuczone krowy 
I mniej dobre młodsze
krowy i jałówki .... 130—136

d) miern' odżywione krowy
i jałówki......................... 104—110

e) licho odżywione krowy i
jałówki ....... 070—090

Cielęta :
b) najprzedniejsze c i - 1 ę t a

tuczne............................. 190—200
c) średnio tuczone cielęta i

najprzedniejsze ssaki . . 170—176
d) nniej tuczone cielęta

i dobre ssaki ..... 144—150
e) liche ssaki ...... 120—130

Owce:
Opasy chlewne:
a) jagnięca tuczne i młodsze

skopy uc. r.e . . . . . 140—150
b) starsze skopy tuczne, li

che jagnięta tuczne i do
brze odżywione młode
owce  ................. 120—130

c) miernie odżywiona skopy
i owce............................. 000—110

Świnie :
a) tuczone ponad 150 kg ży

wej wagi......................... 230—286
b) pełnomięsiste od 120 do

150 kg żywej wagi . . . 222—228
c) pełnomięsiste od 101 do

120 kg -ywej wagi . . . 214-220
d) pełnomięsiste oć 80 do 100

k; żywej wagi................. 206— 211
e) mięsiste świnie ponad 80

kg .................................. 192-200
f) maciory i późne kastraty 180—1°1
Przebieg targu normalny.
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Pałacyk Związków Ziemian

W głębi rolniczych terenów P. W. 
K., wśród kwiatów i zieleni wznosi się 
piękny dworek związków ziemian. 
Nad stylową kolumnadą widzimy pię-

utrzymane zbroice jego husarzy. Naj
ciekawszym eksponatem jest olbrzymi 
namiot Kara Mustafy, zdobyty pod 
Wiedniem.

Hall pałacyku Związku Ziemian na P. W. K.; statystyki na ścianach przedsta
wiają znaczenie większej własności ziemskiej.

kną rzeźbę, przedstawiającą czwórkę 
koni przy orce dłuta utalentowanej 
rzeźbiarki p. hr. Kwileckiej z Dobro- 
jewa. Przed gankiem stoją cztery 
slupy, przedstawiające stosunek pro-

Siodło i buława hetmana Jana Tarnowskiego.

tfukcji małej własności ziemskiej do 
większej. Temu samemu zagadnieniu 
poświęcony jest również hall pawilo
nu, gdzie z licznych statystyk wynika, 
że większa własność ziemska pracuje 
produktywniej i bardziej racjonalnie 
niż male anemiczne działki. Działa tu 
ta sama zasada, co przy trustach i 
kartelach przemysłowych: masowy 
zakup surowca, większa łatwość zby
tu, lepsza znajomość stosunków i kon
iunktur oraz racjonalniejszy podział 
pracy. Inne wykresy przedstawiają 
organizację związków ziemian, ich 
stały rozwój oraz udział ziemian w ży
ciu politycznem i społecznem państwą. 
Niezwykle ciekawą jest mapa skori- 
fiskowanych majątków polskich za 
udział w powstaniach. Charaktery
stycznym przyczynkiem do systemu 
rządzenia w myśl zasady „divide et 
impera“ dawnej carskiej; Rosji, jest 
oryginał odezwy Murawjewa II do 
chłopów polskich, w której nawołuje 
ich do zvyalczania „buntowszczyków“. 
Resztę miejsca w hallu zajmują foto
grafie / polskich zamków, pałaców 
i dworów, oraz ich wnętrz. Na środku 
sali znajduje się historyczny stół, na 
którym podpisano akt rozpoczęcia po
wstania, własność pp Chłapowskich.

Boczne salony pawilonu wykazują, 
jak bezcenne skarby sztuki kultury i 
historji ukrywają, białe ściany pol
skich dworów, jak żywa tradycja 
świetnych czynów polskiego ducha 
żyje za gankami obrosłemi bluszczem. 
Zwiedzając lewą salę pawilonu, wi- 
azimy większość pozostałych pamią
tek po epopei wiedeńskiej Jana III. 
Oglądamy szablę wielkiego króla, jego 
rząd i zbroję; pilnują tego świetnie

Ze ścian patrzą portrety generałów 
kościuszkowskich, powstaniowych i 
napoleońskich, w gablotkach widzimy 
pamiątki po nich, ordery, szczątki 
mundurów, szable i pistolety.

Widzimy również pukiel włosów 
Kościuszki, jego tabakierkę i pugila
res. Reszte sali zajmuje wspaniała ko

Wspaniałą ozdobą pałacyku Z Ziemian na P. W K. jest doskonale zachowany olbrzymi namiot Kary Mustafy,
zdobyty pod Wiedniem przez króla Jana. Namiot jest obecnie własnością hr. Branicach z Wilanowa.

lekcja broni różnych czasów, rzędy 
oraz pamiątki po królach i wybitnych 
mężach stanu.'

W sali po drugiej stronie hallu wi
dzimy piękne arrasy ze zbiorów pry
watnych m. i. dwa, wykonane w Pol
sce przez flamandzkich robotników. 
Dominuje nad salą wspaniałe popier
sie marsz. Małachowskiego w białym 
marmurze dłuta John Dearć‘a. Całą 
boczną ścianę zajmuje jedna z naj
większych w Polsce kolekcyj pasów 
sluckich ze zbiorów dzikowskich. 
Ściany również wypełniono wspania- 
łemi portretami wybitnych mężów 
nowszych czasów, jak Tytusa Działyń- 
skiego, Władysława Zamoyskiego i 
innych.

Ostatnią salkę zajął wileński bank 
ziemski, który w niezliczonych foto- 
grafjach, wykresach i statystykach 
przedstawił swą działalność i swój 
rozwój.

Celowo urządzona wystawa zie- 
miaństwa spełnia doskonale swe za
danie przekonania szerokich mas, że 
większa własność ziemska nie jest ani 
przeżytkiem, ani też nieracjonalną 
metodą eksploatacji bogactw ziemi, 
lecz jest ważnym propagatorem idei
postępu w rolnictwie, nie mówiąc już . centralą przenośną, używane przeważ-
o tern, że polskie pałace i dworki zaw
sze były i będą bastjonami polskości 
i rozwoju Rzeczypospolitej.

Komunikacja na P. W. K.
Poczta, telegrafy 1 telefony

Obok pawilony ministerstwa ko- 
munkacji na terenie B. znajduje się 
pawilon ministerstwa poczt i telegra
fów, gdzie został umieszczony urząd 
pocztowo - telegraficzny dla użytku 
zwiedzających i właściwa wystawa 
pocztowo-telegraficzna. Głównym wy
stawcą jest tutaj rząd, który ma mo
nopol w zakresie poczt i telegrafów. 
Oprócz tego mamy tam stoisko tak 
zwanej Past y (Polska Spółka Akcyj
na Telefonów), towarzystwa szwedz
kiego, w którem ma pewien udział fi
nansowy również rząd polski.*

Ministerstwo poczt i telegrafów wy
stawiło modele gmachów i radjosta- 
cyj polskich, następnie dużo tablic, 
wykresów i fotografij, zaznajamiają
cych gości wystawowych z rozwojem 
i działalnością powyższych instytucyj, 
niezbędnych dzisJaj w każdem pań
stwie kulturalnem.

Widzimy tam plastyczną mapę Pol
ski z rozmieszczeniem urzędów poczto
wych i telegraficznych, poza tem mo
dele gmachów centrali telegraficzno- 
telefonicznej międzymiastowej w War
szawie, nowego gmachu urzędu pocz- 
towo-telegraficznego w Gdyni, modele 
urzędu radjotelegraficznego w Pozna
niu i nadawczych stacyj radjowych w 
Krakowie i Grudziądzu, dużej stacji 
zagranicznej w Warszawie, która z 
jednej strony utrzymuje komunikację 
radiotelegraficzną z Nowym Jorkiem, 
a z drugiej z Tokio w Japonji.

Poniżej przedstawiamy kilka da
nych statystycznych z ruchu poczto-

wo-telegraficznego, które najlepiej ilu
strują szybki rozwój ekonomiczny dzi
siejszej Polski.

Mamy 9 dyrekcyj pocztowych. Po
równawcze dane z r. 1919 i 1927 lub 
1928 przedstawiają się w sposób na
stępujący:

1919 r. 1927 r.
listów na 1 mieszk. 8,7 27,7
czasopism na 1 mieszk. 1,4 5,0
listów i przesyłek raz. 256 832 000 000
centrali telegraf. 1210 4 032
centrali telefoniczn. 519 2106
telef. rozmów m. 2 818 000 20 315 000
telef. rozmów zam. 118 770 615 858
telef. rozmów zagr. 650 000 2 927 000
abonentów telefon. 12 559 111 721

W pawilonie jest też umieszczone 
stoisko poświęcone telewizji i radjo- 
wizji, gdzie zwiedzający mogą oglądać 
przesłane z daleka obrazy.

Państwowa Wytwórnia telegraficz- 
no-telefoniczna w Warszawie pokazu
je w swojem stoisku przedmioty wła
snej wytwórczości. Widzimy tam m. 
i. telefony, które są obecnie stosowane 
w naszych urzędach, telegraficzne a- 
paraty Hughes‘a w kilku typach do 
użytku zwykłego i dla kolei, aparaty 

i telefoniczne przenośne, z odpowiednią

nie dla celów wojskowych i t. p. Znacz
na część zapotrzebowania w Polsce po
krywana jest przez tę fabrykę, jak o 
tem między innemi świadczy wzrost 
produkcji aparatów telefonicznych, 
których w 1920 r. dostarczono 181 
sztuk, a w 1928 r. 24 720 sztuk.

Nad wejściem do stoiska tego u- 
mieszczony został orzeł państwowy 
ładnie wykonany li tylko z części apa
ratów telefonicznych.

Polska Sp. Akc. Telefonów w War
szawie eksploatuje centrale telefonicz
ne w Warszawie, Łodzi, Sosnowcu, 
Dąbrowie Górniczej i we Lwowie. W 
Polsce niepodległej przekształciło się 
szwedzkie towarzystwo Cedergren na 
dzisiejszą „Pastę“. Na szeregu tablic 
przedstawiony jest rozwój tego przed
siębiorstwa, wzrost ilości abonentów 
i t. p.

Z pobytu dziennikarzy 
saskich

Dziennikarze niemieccy z Drezna I 
Lipska zwiedzali wczoraj wystawę rol
niczą, zaś dziś przed południem udali 
się do pałacu rządowego.

Środki wybuchowe na PWK.
Do naszego opisu stoisk przemysłu 

chemicznego na P. W. K. otrzymali
śmy dodatkowo informacje, że fabry
ki Spółki Akc. Lignoza, najstarszego 
przedsiębiorstwa przemysłowego, wy
rabiającego środki wybuchowe, pro
dukują wszelkie materjały wybucho
we, mające zastosowanie w przemyśle 
i rolnictwie, a więc służące do karczo
wania pni, do wyrębów leśnych, roz
bijania kamieni itp.
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Z przeszłości kresowego miasteczka Zdun 
w powiecie krotoszyńskim

Nie mamy pewności, czy miasteczko 
kresowe Zduny, w pow. krotoszyńskim po
łożone, już w 13 w. istniało jako miasto. 
Jest to tem bardziej wątpliwe, że podług 
dowodów, znajdujących się w archiwum ar- 
chidjecezjalnem gnieźnieńskiem, kościół 
parafjalny założony został dopiero w 1.400 
r. Gdyby zatem były miastem już w 13 w. 
jak z niektórych dokumentów, nie odno
szących się bez wątpienia do Zdun w po
wiecie krotoszyńskim wnosić można, a do 
tego miastem osadzonem na prawie nie- 
mieckiem, miałyby były też i kościół w 
tym samym wieku. Nieulega wątpliwości, 
że jeszcze w 15 wieku Zduny były bardzo 
małem miasteczkiem, bo w r. 1458 wysta
wiły na wojnę przeciw Krzyżakom tylko 
dwóch zbrojnych, jak stwierdza opis miast 
wielkopolskich, wysyłających piesze po
siłki tę potrzebę.

Aż do początku 16 wieku Zduny były 
własnością rządową i stanowiły część sta
rostwa odolanowskiego. Następnie posia
dali je Jutrowscy, Czaccy, nareszcie nabyli 
je Sieniutowie, właściciele Kobylina, Ba- 
szkowa i innych dóbr. Odtąd przechodziły 
przez te same ręce, co dobra baszkowskie 
i kobylińskie. W r. 1567mieszkało w nich 
tylko 12 mieszczan, ku schyłkowi 16 w. 
podniosły się Zduny nieco, w tym czasie 
bowiem ustanowiono tu komorę celną, któ
rej kupcy krajowi i zagraniczni ze strony 
pewnej Śląska z wywozem i przywozem 
rozmaitych wyrobów i produktów suro
wych omijać nie mogli. Przy komorze tej 
osiadło kilku urzędników z rodzinami, a 
trakt ten nowy handlowy ściągnął do Zdun 
nieco nowych mieszkańców, jak szynkarzy 
rzemieślników itp. Jednakże i wtenczas 
cała mieścina była bardzo mała, składają
ca się z rynku i kilku krótkich uliczek o- 
koło kościoła.

Wzrost swój zawdzięczają Zduny Pio
trowi Sieniucie, ówczesnemu właścicielo
wi dóbr baszkowskich, do których wten
czas już Zduny należały. W r. 1637 zezwolił 
on imigrantom ze Śląska na założenie o- 
bok Zdun nowego miastczka, zwanego 
„Zdunami Niemieckiemi“. Wyznaczył dla 
tych wychodźców poza Zdunam iplace, na 
których się pobudować mieli, na ko'ciól, 
cmentarz, na mieszkanie dla pastora i in
nych sług kościelnych, na szkołę, a drzewo 
na wszystkie te budynki udzielił im bez
płatnie z borów swoich. Nie dość na tem. 
Uwolnił ich na lat 5 od ponoszenia wszel
kich ciężarów do dworu, zapewnił im wol
ność religijną, wolność obierania sobie pa
storów i sług kościelnych, nauczycieli, ma
gistratu i zabronił w tych Zdunach Niemie
ckich osiadać Żydom. Swobody te potwier
dził najprzód król Władysław IV, po nim 
następni królowie polscy.

W międzyczasie powstało obok Polskich 
i Niemieckich Zdun jeszcze jedno miaste
czko. W roku 1641 zwrócili się nowi wy
chodźcy ze Śląska z prośbą do Sieniuty o 
udzielenia im prawa osadniczego; to spo
wodowało go do założenia nowego miaste
czka, które nazwał „Sieniutowem“. W r. 
1647 wyrobił u Władysława IV nadanie te
mu miastu prawa magdeburskiego.

Od tego czasu istniały obok siebie trzy 
miasteczka:

1. Stare Zduny, z katolickimi i polskimi 
mieszkańcami, rzemieślnikami i rolnika
mi, 2. Niemieckie Zduny z mieszkańcami 
protestantami, Niemcami, rzemieślnikami, 
3. Sieniutowo z mieszkańcami protestan
tami, Niemcami.

Każde z tych miasteczek miało swój 
własny magistrat, swój kościół i ratusz. 
W Zdunach Starych był kościół katolicki, 
w Zdunach Niemieckich kościół prote
stancki i w Sieniutowie kościół protestan
cki, w którym się nabożeństwo i w polskim 
języku odbywało.

Po wygaśnięciu wielkopolskiej linji Sie- 
niutów i przejściu dóbr baszkowskich, do 
których te trzy miasta należały, w inne rę
ce, a nawet nieco wcześniej, zlały się Sie
niutowo i Niemieckie Zduny w jedno mia
sto. Odtąd, aż do samego niemal upadku 
Polski, były dwa miasta pod wspólną na
zwą Zdun, stare i nowe miasto. Pierwsze 
zamieszkałe było wyłącznie przez Polaków 
i posiadało swój oddzielny magistrat, w 
drugim mieszkali Niemcy. Żydów w roku 
1715 mieszkało w starem mieście tylko 4 
rodziny. W r. 1772, gdy Sułkowski, ówcze
sny -posiedzicie! Zdun, wszystkie trzy mia
steczka połączył przywilejem z d. 30. 7. 
1772 w jedno miasto pod nazwą Zduny, lu
dność ogólna wynosiła blisko 4.000 dusz.

Komora celna znajdowała się w Zdu
nach od 16 wieku począwszy, aż do upadku 
Polski. Aż do połowy 17 wieku mieściła się 
niezawodnie w polskich Zdunach, odtąd 
zapewne przeniesiono ją do Niemieckich, 
Zdun, lub też do Sieniutowa, jako do mia
steczek położonych bliżej Śląska. Przy niej 
zajętych było zawsze kilku urzędników, 
mianowicie: 1. Strażnik-excubiator, 2. pi
sarz celny. 3 pobórca — (teleonarius ina
czej exactor). 4. rewizor komory i naresz
cie stróż (custos) komory. Nad wszystkie- 
mi zaś komorami Wielkopolski był super- 
intendens supra thelonica regia). Prócz te
go przy każdej komorze celnej był utrzy
mywany do posyłek — excursor. Wszyscy 
urzędnicy przy komorach celnych — na 
mocy konstytucji z r. 1.538 — musieli być 
rodowitą szlachtą. Posady przy komorach 
musiały być zyskowne, bo się do nich 
cisnęła szlachta i niejeden z urzędników 
celnych dorobił się znacznego majątku; 
na początku 18 w pisarz celny Jan Smo
leński kupił wieś Lipowiec. Obowiązkiem

tych celników było głównie rewidowanie 
transportów kupieckich i pobieranie cła, 
oraz zapobieganie kontrabandzie.

Uniwersał poborowy w r. 1593 opiewa, 
że na tę komorę przeprawiano przez gra
nicę rozmaite wina jak: ejdenburskie, ra- 
kuskie, morawskie, reńskie, włoskie i pi
wa śląskie. Poza tem wchodziły do kraju 
tądrogą tak zwane „kramy korzenne“, jak 
cukier, faryna, kawa, pieprz, imbir, cyna
mon, śledzie, sztokfisz itp.

O rzemiosłach i handlu Zdun w 15 i 16 
w. posiadamy wiadomości bardzo nikłe. 
Cały przemysł ograniczał się wówczas głó
wnie na garncarstwie czyli zdunostwie, od 
którego wzięły nazwisko swoje „Zduny“. 
W drugiej połowie 18 w. należały Zduny 
do najwięcej przemysłowych miast w da- 
wnem województwie kaliskiem. Były tam 
cechy: młynarzy .sukienników, garncarzy, 
płócienników, stolarzy, szewców, prócz te
go byli postrzygacze, falbierze, kapeluszni- 
cy itp., a nawet artyści; tak np. w r. 1726 
mieszkał tam malarz Jan Szarf i snycerz 
Jan Skorczyński.

Nietylko same rzemiosła, kwitnął w 18 
w. i handel. Tak np. w r. 1720 i latach na
stępnych utrzymywał tu handel obszerny 
wszelkich korzeni, farb, wina francuskiego 
i węgierskiego Ferdynand Englisch .kato
lik. W drugiej połowie 18 w. istniała bar
dzo renomowana winiarnia Dymitry Gra
bowskiego, Greka, Macedończyka. Tłuma
czy się tem, że Zduny jako miasto granicz
ne były główną stacją żup, solnych. Mia
steczko leżało przy głównym trakcie pro
wadzącym ze Śląska do Wielkopolski, więc 
kupcy i rzemieślnicy osiedlali się w licz
niejszej ilości, ufni w większą łatwość spro
wadzania surowca i na odwrót zbywania 
towaru.

W r. 1650 osiedlił się w Niemieckich 
Zdunach lekarz Kaspar Bauer. Chcąc go 
na dłuższy czas przywiązać do miasta, na
dał mu opiekun nieletniego dziedzica Zdun 
Krysztofa z Lachowic Sieniuty — Zygmunt 
Gorajski z Goraju, kasztelan kijowski i 
starosta kamionecki — przywilej, upraw
niający go do posiadania placu budowla
nego przy Rynku, kawałka roli i pędzenia 
wódki oraz prawa warzenia piwa. Uwolnił 
go poza tem od wszelkich podatków, ro
bocizn i powinności dworskich. Dokument 
datuje z r. 1654. W tym samym czasie prak
tykował w Zdunach drugi wzięty lekarz 
Frydrych. Cieszył się rozległą praktyką 
na kurację zjeżdżali się do niego pacjenci 
nietylko z najodleglejszych stron Wielko 
polski, ale także ze Śląska. W roku 167C 
bawiła u niego przez kilka tygodni, zakon 
hi ca z Trzebnicy, Katarzyna Bnińska w to 
warzystwie Jadwigi Kołaczkowskiej i Ewy 
Pawłowskiej.

Zaszczyt przynosi Zdunom trzeci sła 
wny lekarz, urodzony w Zdunach, Ernesl 
Neufeld autor czasopisma p. t. „Primitiac 
phisico-medicae cóllectae, ab iis qui in Po 
lonia et extra earn medicinam faciunt" 
Wyszły tego trzy zeszyty: pierwszy w Le 
sznie w r. 1750, — drugi i trzeci w Cylicho 
wie w r. 1752/3.

I na aptekach nie zbywało nigdy w Zdu 
nach. Prowadzono w nich również hande 
wina, sprzedawano różne gatunki piwa, w 
każdym razie i towary kolonjalne.

Streszczenie historji przywileju aptek' 
w Zdunach, przedstawia dla historyka ni< 
mało trudności. Wiadomości o tem, wyjęte 
z dokumentów archiwalnych są bowiem 
tak rozbieżne, że trudno z nich zestawić 
coś konkretnego. Jako pierwszego apteka, 
rza w Zdunach wymieniają w r. 1637 Jana 
Frobeniusa, protestanta.

Dziesiejsze Zduny, położone tuż nad 
granicą polsko-niemiecką, wiodą żywot po
dobny jak tyle innych miasteczek naszych 
szczęśliwe jedynie o tyle, że mają cukrow
nię, która daje zarobek znacznej liczbie 
mieszkańców. L. K.

Poświęcenie grobowca 
bohaterów 

powstania wielkopolskiego 
w Wągrowca

Oddawna już nurtowała w społe 
czeństwie miejscowem myśl wystawie
nia godnego grobowca bohaterom, po 
ległym w powstaniu wielkopolskiem 
Myśl ta urzeczywistniła się, a wybra- 
ny komitet przeprowadził z energjt 
swoje zadanie.

W niedzielę 16 b. m. nastąpiło uro 
czyste odsłonięcie i poświęcenie gro 
bowca, projektowanego przez p. Gro 
chowicza. Miejscowe towarzystw« 
Powstańców i Wojaków, które bezpo 
średnio swą inicjatywą i materjalnii 
przyczyniło się do zbudowania gro 
bowca przy wydatnej pomocy finanso 
wej społeczeństwa, urządziło też nie 
dzielną uroczystość.

Oficjalne powitanie przybyłych go 
ści nastąpiło w lokalu towarzystwa 
poczem udano się na nabożeństwo d< 
kościoła farnego. Mszę św. odprawi 
ks. Kozłowski a okolicznościowe kaza 
nie wygłosił ks. prób Wróblewski.

Po nabożeństwie sformowano po 
chód i przy dźwiękach orkiestr Iow

’owstańców i Wojaków i Ochotniczej 
draży Pożarnej udano się na cmen- 
arz. W pochodzie wzięło udział 21 
owarzystw ze sztandarami z Radą 
niejską in corpore na czele oraz tłu- 
ay ludności.

Prezes Tow. Powstańców p. Żmu
dziński, krótko skreślił historję po
wstania grobowca, poczem wygłosił 
irzemówienie burmistrz miasta p. 
luchczyński i dokonał odsłonięcia. 
)la uczczenia pamięci bohaterów 
»rzetrwano w 3-minutowej ciszy i sku
pieniu. Podczas odsłaniania gro- 
iowea orkiestra odegrała hymn naro- 
lowy, a Towarzystwo Powstańców 
iddało salwy.

Następnie poświęcenia dokonał ks. 
»rob. Wróblewski, a patriotyczne 
»rzemówienie wygłosił ks. prób. Woj- 
¡iechowski z Kozielska, malując w 
»odniosłych słowach bohaterstwo na- 
izych dzielnych synów Ojczyzny, za- 
:hęcając obecnych do wytrwałej służby 
Ha jej dobra.

Miłe wrażenie wywarła deklamacja 
». Kuśnierkówny i p. Żmudżianki oraz 
śpiew Chóru Świeckiego, pod batutą 
jrof. Zielińskiego. Z cmentarza udał 
się pochód do Ogrodu p. Zjawińskie- 
?o, gdzie nastąpiło uroczyste wręcze
nie dylomów zasług przez delegata O- 
kręgu z Bydgoszczy p. Kaszubowskiego 
E»p. Bonowskiemu, Grochowiczowi, Ha- 
iawskiemu i Żmudzińskiemu, za pracę 
na niwie powstańczej i pracę około 
budowy grobowca. W dalszym ciągu 
odbył się wspólny obiad. Po południu 
odbył się w ogrodzie p. Rossy koncert 
a wieczorem zabawa taneczna, z któ
rej dochód przeznaczono na pokrycie 
wydatków, związanych z budową gro
bowca. Cała uroczystość wypadła im
ponująco. Miasto udekorowano licz- 
rtemi sztandarami i bramami trium-
falnemi. (ek)

Troska o dobroć perfum 
francuskich

Jest rzeczą wiadomą, że perfumy fran
cuskie odznaczają się powszechnie uznaną 
wyższością i bezkonkurencyjnością nad 
wszelkiemi tego rodzaju produktami in
nych krajów. Jeżeli Niemcy, Wiochy i 
Bułgarja walczą mocno i nie bez skutku 
o dobroć ekstraktu z kwiatów dla ich prze
mysłu perfumeryjnego, to jednak wyższość 
francuskich wyrobów nie podlega żadnej 
wątpliwości. Perfumy francuskie zawdzię
czają po części swe powodzenie kształtne
mu wyglądowi flakonów i estetycznemu 
ich opakowaniu, wzbudzającym gust i upo
dobanie u klienteli; jednak główną ich za
letą — to istotnie wyższa jakość fabrykacji.

Każdemu producentowi perfum we 
Francji zależy na tem,, aby zapewnić w 
sposób jaknajściślejszy dobór i kulturę ro
ślin i kwiatów, służących do wyrobu per
fum. Wielkie plantacje, przeznaczone do 
tego celu, znajdują się u podnóża Alp 
francuskich: miasto Grasse, które jest o- 
środkiem przemysłu kwiacianego i perfu
meryjnego, założyło niedawno dla celów 
kultury kwiatów na perfumy ogród do
świadczalny, w którym hoduje się wszyst
kie kwiaty o szczególnem znaczeniu dla 
wyrobów perfumeryjnych. Przy ogrodzie 
znajduje się laboratorjum, w którem doko- 
nywuje się specjalnych badań selekcyj
nych, jakości ekstraktu i t. d.; pracuje w 
niem 16 specjalistów, z których każdy jest 
wyszkolony w innej gałęzi botaniki stoso
wanej.

Wobec tego, że hodowla kwiatów per
fumeryjnych we Francji jest uprawiana z 
tak dużą troskliwością i głęboką wiedzą 
fachową, nie powinno nas dziwić, że per
fumy francuskie są naprawdę najlepsze 
na świecie. (Ł)

Niebezpieczeństwo 
oświetlenia gazowego 

w pociągach
Podczas licznych katastrof wykolejenia 

lub zderzenia się pociągów, jakie wydarzy
ły się w latach ubiegłych, nie obyło się nie
jednokrotnie bez pożaru Przyczyną tego 
były z&wsze zbiorniki z gazem, który słu
ży do oświetlenia wagonów kolejowych. 
Zbiorniki te ulegały rozbiciu lub częścio
wemu uszkodzeniu, skutkiem czego wy
twarzała się dookoła pociągu, dotkniętego 
katastrofą, atmosfera gazu łatwopalnego. 
Wystarczyło tedy iskry lub płomienia z 
paleniska lokomotywy lub światła z palą
cej się lampy wagonowej, aby wzniecić 
straszny pożar, który powiększał grozę ka
tastrofy i zazwyczaj pochłaniał dużą licz
bę ofiar w ludziach.

Straszny taki przebieg miała np. kata
strofa kolejowa w Charfield w Anglji w 
październiku 1928 roku, podczas której po 
ciąg pospieszny uległ wykolejeniu i spalił 
si ędoszczętnie wskutek eksplozji zbiorni
ków gazowych, albo nieszczęście kolejowe 
w Villepreux we Francji, w którem więk
szość pasażerów została żywcem spalona. 
Nic więc dziwnego,'jeżeli wobec grożącego 
niebezpieczeństwa pożaru z winy gazu 
świetlnego podczas ewentualnej katastro
fy kolejowej opinja publiczna dotuaga się 
coraz usilniej, aby usunąć z wagonów o- 
świetlenie gazowe i zastąpić je oświetle
niem elektrycznem, częściowo już wprowa- 
dzonem na niektórych linjach kolejowych.

Najtańszy burmistrz na świecie.
Najtańszym burmistrzem na świecie 

jest niewątpliwie burmistrz miasta 
pectown w Stanach Zjednoczonych, któ
rym jest obecnie doktór Fred E. Earel. Po
biera on za całą roczną pracę dla dobra 
miasta uposażenie w wysokości... pól do
lara czyli nieco więcej niż 4 i pół złotego. 
Radni owego, tak skromnie wynagradza
jącego swego burmistrza, miasta pobiera
ją rocznie po 25 centów, czyli nie wiele 
więcej niż 2 złote.

Zarobki lekarzy w Stanach Zjednoczonych.
Według obliczeń, zamieszczonych w 

znanem czasopiśmie łekarskiem „Medical 
Economiśs“, przeciętny zarobek lekarzy w 
Stanach Zjednoczonych wynosi 5,806 dola
rów rocznie, przyczem lekarze w więk
szych miastach zarabiają o połowę więcej 
niż ich koledzy z prowincji. W miastach 
o 5 000 mieszkańców zarobki lekarzy wy
noszą przeciętnie 4,000 dolarów rocznie, w 
miastach o 20,000 mieszkańców —- 6,369 do
larów rocznie, w miastach, posiadających 
do 50,000 mieszkańców — 7,022 dolary rocz
nie i wreszcie w wielkich miastach 7,125 
dolarów rocznie. Przeciętnie lekarze w 
Stanach Zjednoczonych oszczędzają około 
2.000 dolarów rocznie. 70 proc, lekarzy po
siada własne domy, a tylko 22 proc, z po
śród nich posiada gabinety we własnych 
domach.

Szwedzki statek rybacki na Morzu Czar- 
nem.

Motorowy statek nadbrzeżny do poło
wu ryb typu, używanego na zachodniem 
wybrzeżu Szwecji, został wysiany okrę
tem z Gotenburga do Konstantynopola. 
Statek ten został zamówiony przez Ru
muńskie Towarzystwo Rybackie, które 
chce wypróbować na Morzu Czarne m me- 
tedy łowienia ryb na głębokich wodach, 
stosowane na Morzu Północnem. Wraz ze 
statkiem wysiano 5 rybaków szwedzkich, 
którzy będą pełnić funkcje instruktorów.

Z różnych stron Polski
Wielka defraudacja w Brześciu

W magistracie m. Brześcia n. B wy
kryto olbrzymią defraudację. Sprzenie
wierzenia dopuścił się Wsiewołod Ostap- 
czuk, kierowitik wydziału finansowo-go
spodarczego. Defraudacja - przewyższa 
150.000 zł. Suma ta nie jest jeszcze ściśle 
ustalona. Specjalna komisja prowadzi do
chodzenia. Ostapczuk zbiegł w niewiado
mym kierunku.

Konfiskata „Młodego Narodowca“
Dowiadujemy się, że numer 5-ty „Mło

dego Narodowca“ bardzo żywo i intere
sująco redagowanego miesięcznego orga
nu Młodych Obozu Wielkiej Polski, zo
stał skonfiskowany przez Starostwo w 
Sieradzu.

„Młody Narodowiec“ wychodzi w Biel
sku na Śląsku Cieszyńskim (ul. Blicbo- 
wa 40).

W Zakopanem upały
Od kilku dni ustaliła słę już całkowi

cie pogoda w Tatrach i w Zakopanem. 
Piękne i gorące lato jest w pełni. Dni są 
upalne — temperatura w południe docho
dzi do 30 stopni powyżej zera, noce zaś 
i ranki są, jak zwykłe w Zakopanem, 
mroźne.

Morderstwo rabunkowe na staren
Nieznani sprawcy dokonali w Lima

nowi e ohydnego morderstwa na 80-letnim 
starcu Klapperze, który żył z otrzymywa
nej jałmużny. Mieszkał on poza miastem, 
a wśród ludności krążyły wersje, które 
były prawdopodobnie powodem morder
stwa, że Klapper posiada uzbierany ma
jątek. W czasie dochodzeń znalazła poli
cja między rzeczami żebraka koszyk naj
rozmaitszych starych banknotów wycofa
nych już z obiegu a nieprzedstawiających 
obecnie żadnej wartości. Policja ujęła już 
dwu osobników silnie podejrzanych o do
konanie mordu. (PazJ

Odbudowa spalonego miasteczka 
Niżniowa

Niedawno zniszczył gwałtowny pożar 
150 budynków w Niżniowie. Celem doraź
nej pomocy dla pogorzelców wyasygno
wało województwo stanisławowskie kwo
tę 3.000 zł, nadto wydział powiatowy i ma
gistrat miasta Tłumacza ofiarował znacz
ne datki pieniężne i w naturze. Zorgani
zował się Komitet Odbudowy, który spo
rządza kosztorysy odbudowy spalonych 
gospodarstw i zakupuje oraz rozdziela ce
głę i materjał drzewny sprowadzany z 
okolicy. Pogorzelcy otrzymają dogodną 
pożyczkę z P. Z. U. W. (Paz)

O województwo w Przemyślu
Magistrat miasta Przemyśla powołał 

do życia specjalną komisję, celem ułoże
nia fachowo i rzeczowo uzasadnionego 
memorjału do Rządu w sprawie kreowa
nia województwa w Przemyślu. Magistrat 
motywuje swoje postulaty tem, że granice 
województwa lwowskiego biegną zaledwie 
200 km na wschód od Lwowa na zachód 
zaś rozciągają się przez Przemyśl aż po 
za Rzeszów. Na wschodzie zaś istnieją 
dwa małe województwa w Tarnopolu i 
Stanisławowie, które powinny należeć do 
województwa lwowskiego, a których eg
zystencja ani historycznie ani rzeczowo 
nią jest uzasadnioną, (Paz)
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Zlot Sokołów okręgu gnieźnieńskiego 
we Wrześni

W dniu 16 b. m. odbył się we Wrze
śni zlot okręgowy. Uroczystości całej 
sprzyjała jak najpiękniejsza pogoda. 
Rano o godz. 7 zebrały się drużyny 
sokole z kilku gniazd na stadjonie 
miejskim,, skąd przy dźwiękach or
kiestry 68 pp. wyruszyły do kościoła 
farnego. Nabożeństwo odprawił ba
wiący we Wrześni po ukończeniu mi
sji ks. O. Jarosz i wygłosił piękne ka
zanie do drużyn sokolich. W przemó
wieniu swem wykazał ks. misjonarz 
cele i zadanie Tow. Sokoła i wzywał 
Sokołów do kroczenia nadal po drodze 
przywiązania do Boga i Ojczyzny. 
Piękne to kazanie wywarło głębokie 
wrażenie.

Z kościoła wyruszył pochód na sta
djon miejski, gdzie przemówił z mów
nicy prez. okręg, druh dr. Trepiński z 
Gniezna, witając przedstawicieli władz 
w osobach pp. starosty i burmistrza, 
gości i drużyny. Mówca zwrócił się do 
drużyn, aby pilnie jeszcze w ostatnich 
dniach ćwiczyły i tem samem wypadł 
jak najlepiej zlot wszechsłowiański w 
dniach od 29. 6. — 1. 7., podczas P. W. 
K. Dzisiejszy zlot to generalna próba 
przed tem wielkiem świętem Sokołów. 
W imieniu miasta Wrześni powitał 
zlot w serdecznych słowach p. bur
mistrz Sołtysiak. Następnie przema
wiali jeszcze prezes Sokoła wrzesiń
skiego druh Władysław Kaliszewski i 
naczelnik okręgowy druh Namysł. Po 
ukończeniu powitania udały się dele
gacje sokole na cmentarz, gdzie złożo
no piękne wieńce na grobach bohate

35-Ietni jubileusz 
Tow. Młod. Przemysłowców

w Mosinie
W niedzielę, 16 b. m. obchodziło To

warzystwo Młodych Przemysłowców 
w Mosinie, 35 rocznicę swego istnie
nia. Uroczystość rozpoczęto po staro- 
polsku — wysłuchaniem mszy św., od- 
praw!onej na intencję Towarzystwa w 
kościele parafjalnym w Mosinie. Pod
czas mszy św. wygłosił ksiądz pro- 
boszcz od stopni ołtarza okolicznościo
we piękne przemówienie, wskazując 

g- na rolę rzemieślnika-Polaka i katoli
ka w czasach przedwojennych, kiedy 
to w towarzystwach przemysłowych, 
zazwyczaj najstarszych w każdej 
miejscowości, podtrzymywano ducha 
katolickiego i narodowego, mimo róż
nych szykan ze strony rządów zabor
czych. Przystępując do zadań dzisiej
szych, zaznaczył czcigodny kaznodzie
ja, że rzemieślnik swą uczciwą i rze
telną pracą odegrać może poważną ro
lę w wzmocnieniu gospodarczem na
szej ukochanej Ojczyzny i uniezależ
nieniu się Jej od obcych państw.

Po mszy św., zakończonej wspól- 
nem odśpiewaniem hymnu „Boże coś 
Polskę", ruszono z orkiestrą w wspa
niałym pochodzie, w którym prócz 
licznych delegacyj kroczyło 16 sztan
darów, na salę p. Hoffmanna przy 
Rynku, na wspólne śniadanie, a po 
niem jubileuszowe posiedzenie.

Zebranie to zagaił prezes p. Stefan 
Cieślewicz i przywitawszy serdecznie 
gości i delegatów, a specjalnie człon
ka Zarządu Związku Tow. Przemy
słowych i Rzemieślniczych w Pozna
niu p. Bartkiewicza, oraz syndyka te
goż Związku p. Tad. Piotrowskiego, 
poprosił pierwszego o przewodniczenie 
obradom. P. Bartkiewicz obejmując 
przewodnictwo, udzielił głosu sekre
tarzowi p. Józefowi Cieślewiczowi, któ
ry wygłosił sprawozdanie z 35-ciolet- 
niej działalności Tow. Dowiedzieliśmy 
się z sprawozdania, że Tow. Młodych 
Przemysłowców w Mosinie założono w 
roku 1894. Pierwszym jego prezesem 
był zasłużony ks. prób. Gidaszewski. 
Z łona Towarzystwa powstał w 1907 r. 
w Mosinie Bank Ludowy. Poza tem 
Tow. zdziałało bardzo dużo i z dumą 
może patrzeć na minione lata, wyko
rzystane w pracy dla dobrk sprawy 
narodowej i rzemieślniczej.

Następnie wręczył p. przewodni
czący trzem żyjącym jeszcze założycie
lom, a mianowicie pp. Jakubowskie
mu, Fr., Zwierzchowskiemu Stan, i 
Kordylewskiemu Wacławowi oraz 6 
członkom, którzy są członkami Tow. 
ponad 25 lat i to: pp. Cieślewiczowi 
Stefanowi, Cieślewiczowi Józefowi, Bą
kowi Józefowi, Niemczewskiemu Le
onowi, Taciakowi Piotrowi i Hemmer- 
lingowi Wawrzynowi, śliczne dyplo
my, dołączając swoje słowa uznania i 
zachęty do dalszej pracy. Wiwatom 
na cześć tych weteranów pracy nie 
było końca.

rów powstańców z lat 1848 i 1918/19. 
Przed południem odbyły się próby ge
neralne występujących po południu 
drużyn.

Po przerwie obiadowej wyruszył 
imponujący pochód licznych drużyn 
ze stadjonu ulicami miasta, a spraw
ny szyk drogich sokołów wzbudzał o- 
gólny zachwyt. Od godziny piątej po 
południu odbyły się popisy gimna
styczne na stadjonie miejskim, który 
dzięki zarządowi miasta jest tak do
brze i praktycznie urządzony, że z ca
łą swobodą mogą na nim odbywać się 
podobne zloty. Wszystkie ćwiczenia 
poszczególnych drużyn jak zbiorowe 
oraz piękne piramidy wypadły bardzo 
dobrze, to też licznie zebrana publicz
ność oklaskiwała gorąco każdy po
szczególny numer programu. Nie po
trzeba dodać, że występy sokolic — 
zgrabnych i zwinnych — nadzwyczaj 
się podobały i wywołały ogólne uzna
nie. Podczas ćwiczeń przygrywała 
część orkiestry 68 pp., dając gościom 
miły koncert.

Około godziny 9 wieczorem opuści
ły drużyny sokole Wrześnię, żegnane 
serdecznie przez licznie zebrane spo
łeczeństwo. Zlot wrzesiński udał się 
dzięki sprężystej organizacji jak naj
lepiej, a nie mniej przyczynił się do 
tego wspaniały stadjon miejski i 
szczera życzliwość obywatelstwa dla 
drogich nam Sokołów.

Do widzenia na Zlocie Wszechsło- 
wiańskiml Czołem! y

W dalszym ciągu zebrania nastą
piło składanie życzeń przez delegatów 
i gości, przyczem przemawiali m. i. de
legaci: Kat. Tow. Rzemieślników Pol
skich- z Poznania, Starego Przemysłu 
ze Śremu, Tow. Młodych Przemysłow
ców ze Śremu, Tow. Przemysłowo-Rze- 
mieślniczego z Kościana, Tow. Mło
dzieży Polskiej z Mosiny, Tow. Przem. 
„Zgoda", Zegrze, Cechu Rzeźnickiego 
z Mosiny, Młodych Polek z Mosiny, 
Tow. Przemysłowców z Stęszewa, In
walidów Wojennych Koło Mosina, To
warzystwa Powstańców i Wojaków z 
Mosiny, Sokoła z Mosiny, Tow- Mło
dych Przemysłowców z Poznania, Zw. 
Faszystów Polskich z Mosiny, Tow. 
Przemysłowego Poznań-Łazarz, Brac
twa Kurkowego z Mosiny, Tow. Kole
jarzy z Mosiny, Tow. Przemysłowego 
Poznań-Główna oraz weteran w pracy 
społecznej p. Thomas.

Jako ostatni składał życzenia jak- 
najpomyślniejszego dalszego rozwoju 
Towarzystwa dla dobra Ojczyzny i rze
miosła, imieniem Zarządu Związku 
Tow. Przemysłowych i Rzemieślni
czych w Poznaniu p. Bartkiewicz, a- 
pelując gorąco do wszystkich rze
mieślników, byśmy wszyscy zrozumie
li ważność organizowania się w myśl 
hasła: „W jedności siła". Po wniesie
niu okrzyku na cześć Najj. Rzeczypo
spolitej, oraz wysłuchaniu hymn na
rodowego, odegranego przez orkiestrę, 
solwował przewodniczący Zjazdu ze
branie hasłem: „Przemysłowi Cześć".

Tad.

Nawóz z wód ściekowych
Trzy miasta w stanie Pasadena w Ka- 

lifornji wybudowały wspólnym kosztem 
instalację dla zużytkowania wód ścieko
wych z kanalizacji miejskiej. Osad z tych 
wód miesza się z ałunem i krzemionką, a 
potem filtruje się go w sicie obrotowem 
o kształcie rury, aby osuszyć go do 5% 
zawartości wilgoci. Sito ma 18 m długo
ści i 0,76 m średnicy, obraca się z szybko
ścią 7,5 obrotów na minutę 1 jest otulone 
płaszczem dla izolacji ciepła. Gazy, które 
ulatniają się w czasie Oszuszania osadu, 
podlegają natychmiastowemu spaleniu.

Instalacja może przetworzyć 4200 m’ 
wód ściekowych, a osuszacz dostarcza 317 
kg/godz. gotowego produktu gnilnego, któ
ry następnie idzie na przemiał, sypie się 
do worków i w nich idzie na rynek jako 
nawóz. Nawóz, otrzymany tym tak po
mysłowym sposobem, zawiera między in- 
nemi: 5% azotu, 2,4% kwasu fosforowego, 
0,3% popiołu drzewnego i 65% ciał orga
nicznych. Łuk.

Z życia Towarzystw
Poświęcenie sztandaru Tow. Obywatel

skiego prawy brzeg Warty.
Ubiegłej niedzieli Towarzystwo Oby

watelskie na Śródce obchodziło uroczy
stość poświęcenia sztandaru. Dla uświet
nienia tei podniosłej uroczystości zaku
piono mszę św w kościele św. Małgorza
ty, na którą przybyły delegacje różnych

organizacyj ze sztandarami i zaproszeni 
ęoście. Poświęcenia sztandaru dokonał 
Łs kanonik Ruciński, wygłaszając przy 
tej okazji odpowiednią przemowę. Na 
rhrzestnych sztandaru poproszono pp.: Z. 
Grąziewicza, Nowacką, Płoszyńskiego, 
Turkową, Liberę i Józefę Simonównę. 
Pienia kościelne, wykonał kwartet w o- 
sobach pp.: W. Ciążyńskiego, St. Skibiń
skiego, Jaśkiewicza i Piaska.

Bezpośrednio po nabożeństwie odbyło 
się w Domu Katolickim zebranie uroczy
stościowe. Zagaił je prezes towarzystwa 
p. Olszewski, dalsze obrady oddając w rę
ce p. Libery, który w imieniu zarządu 
powitał chrzestnych, przedstawicieli 
władz i delegacje. Na sekretarza popro
szono p. Coftę. Słowo wstępne o znacze
niu i zadaniach Towarzystwa wygłosił 
zastępca prezesa p. Noskowicz, a sekre
tarz, p. Maliński skreślił pobieżnie jego 
historję. Jednym z najbardziej podnio
słych i wzruszających momentów zebra
nia było uczczenie członka - jubilata p. 
Antoniego Słupińskiego, któremu prezes 
p. Olszewski wręczył dyplom, podkreślając 
przy tej sposobności jego zasługi.

Po składaniu życzeń odczytano szereg 
nadesłanych telegramów. Gwoździe pa
miątkowe do sztandaru ofiarowały nastę
pujące towarzystwa: Tow. Powstańców i 
Wojaków, „Sokół" Śródka, Okręg Powst. 
i Wojaków, Tow. Robotników Katolickich, 
Tow. Przemysłowe „Sobieski", Tow. Oby
watelskie dzielnicy Poznań-Wschód, Sto
warzyszenie Młodzieży Polsko - Katoli
ckiej, Tow. Porządku Publicznego i p Li
bera. Matki chrzestne ofiarowały upomin
ki. Po zebraniu odbyło się skromne śnia
danie, podczas którego wznoszono liczne 
toasty na pomyślność Towarzystwa i in. 
Popołudniu o godz. 3 odbyła się wyciecz
ka familijna do ogrodu p. Wojciechow
skiego na Zawadach, gdzie zabawa prze
ciągnęła się w miłym i serdecznym na
stroju do późnego wieczora. (tr.)

Tow. Przemysłowców na Wildzie pod
którego sztandarem skupia się przeszło 500 
członków, obchodziło w niedzielę 16 bm. 
uroczystość 37 letniej rocznicy swego istnie
nia. Założone w czasie niewoli skutecznie 
przeciwstawiało się dążnościom wynarodo
wienia, szczególnie na Wildzie. W tym 
kierunku wielkie położyło zasługi, albo
wiem dziś jeszcze duch narodowo-katoli- 
cki w Towarzystwie głęboko jest zakorze
niony.

Rano w kościele ks. ks. Zmartwych
wstańców, odbyła się uroczysta msza św., 
którą odprawi! w asyście księży, ks. dzie
kan Dembiński. Podniosłe kazanie wygło
sił ks. Guziel. Po nabożeństwie członkowie 
w pochodzie z sztandarem udali się do od
świętnie przybranego lokalu zebrań na 
uroczystościowe posiedzenie.

Zagaił obrady zasłużony dla towarzyst
wa długoletni prezes p. Krńger, witając 
gości, wśród nich ks. Guziela — dalej zało
życieli towarzystwa, jubilatów, i członków. 
Następnie uczczono powstaniem zmarłych 
członków.

Nastąpiło uczczenie członków założy
cieli J. Skorupskiego, B. Zdrojewskiego o- 
raz członków honorowych, póczem prezes 
wręczył dyplomy zasługi członkom, którzy 
przez 25 lat wiernie propagowali ideę to
warzystwa. Dyplomy otrzymali: B. Her- 
czyński, H. Hoffmann, Fr. Knasiecki, M. 
Kryk, M. Świtek, SL Stachowski, A. Stro
iński, B. Tonn* i A. Wojtasik. Po tym akcie 
wzniósł prezes okrzyk na cześć Najjaśn. 
Rzeczypospolitej.

PAPIERY
BŁONY
PŁYTY

CHEMIKALJA
Gevaert‘a
tworzą doskonałą całość, nie
zbędną dla każdego amatora

Do nabycia w składach 
przyborów fotograficznych.

Ks. Guziel w serdecznych słowach pod
niósł zalety Towarzystwa stojącego stale 
i wytrwale na straży zasad kościoła kato
lickiego i religji, przyczem wskazał na nie
bezpieczeństwo propagandy antyreligijnej, 
która wkrada się obecnie także do Polski. 
Towarzystwo Przemysłowców na Wildzie 
o charakterze wybitnie katolickiem i tej 
fali skutecznie się przeciwstawić potrafi.

W wolnych glosach poruszono cały 
szereg spraw wewnętrznych, poczem za
mknięto uroczyste posiedzenie. (z)

Kat. Tow Robotników Polskich na Wil
dzie odbyło swe plenarne zebranie w sali 
parafjainej.

Obradom przewodniczył prezes Florysz- 
czak. Po przeczytaniu protokółu z ostatnie
go zebrania, wygłosił prezes Tow. referat 
w którym przedstawił niebezpieczeństwo 
bolszewizmu, które wszelkiemi szczelina
mi wciska się do Polski. Na temat ten wy
łoniła się dyskusja w której przemawiali 
pp.: Wyrębek, Jankowski, Kucharski, Jan- 
kowiak i inni.

Następnie przedstawił p. Jankowski 
sprawozdanie z ostatniego zebrania komi
tetu. Poza tem żywo omawiano sprawę 
cmentarza, rady kościelnej itd. Sprawo
zdanie z ostatniego zjazdu Zw. Katol. 
Tow. Robotniczych Polskich przedłożył p. 
Olszewski, który również referował prze
bieg uroczystości związanych z nominacją 
J. E. ks. biskupa Dymka.

Poza tem załatwiono cały szereg spraw 
wewnętrzno-organizacyjnych, poczem ob
rady zamknięto. (z)

Z Tow. Przemysłowców w Swarzędzu.
W niedzielę 16 bm. odbyło się w Swarzę
dzu w Strzelnicy, zebranie miejscowego 
Towarzystwa Przemysłowców. Zebranie 
zagaił p. prezes Napieralski hasłem: „Prze
mysłowi Cześć". Po załatwieniu formalnych 
spraw, udziela p. prezes głosu do referatu: 
„O szkole dokształcającej", który wygłosił 
syndyk Związku Tow. Przemysłowych i 
Rzemieślniczych w Poznaniu p. Tadeusz 
Piotrowski.

Nad referatem rozwinęła się dyskusja, 
a w końcu odpowiedział prelegent W dal
szym ciągu zebrania omówiono sprawę wy
cieczki na P. W. K., którą uchwalono zor
ganizować w początkach lipca. Po przyję
ciu nowego członka i ogłoszeniu komuni
katów solwował p. prezes zebranie.

Tad.

OO PÓŁWIEKU POWSZECHNIE 
ZNANY« SKUTECZNOŚCI

pJJAGo
■skory jfc. ST.GÓRSKIEGO

Sinp doskonałości

EKS1KAHS
St. Górskiego 
POT 
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Pp «MM. 415-«T

Zdrowie dziecka
powinno być największą troską rodziców.

Czekolada oraz kakac Piaseckiego, 
wyrabiane z najszlachetniejszych i naj
czystszych surowców w największej fabry
ce czekolady w Polsce, A. P i a s e c k i S. A. 
w Krakowie, urządzonej wg. najnowszych 
zdobyczy techniki, daje dziecku najlepsze 
siły, które są fundamentem jego później
szego rozwoju. Pw 11 102-70,379

Fabryka czekolady 
A. Piasecki S. A. Kraków.

a



RUGH W TOWARZYSTWACH
— Sekcja Misyjna przy Sodalicji Pań

Miejskich. Zebranie odbędzie się dnia 18 
bm. o godz. 17 w sali Szkoły Społecznej 
przy ul. Podgórnej.

— Oddział żeński przy Tow. Powst 1 
Woj. Poznań-Jeżyce. Zebranie plenarne 
odbędzie się dnia 18 bm. o godz. 20 w sali 
p. Botha przy ul. Bukowskiej.

— * Zebranie Kola Senjorów w Pozna
niu odbędzie się w środę, 19 bm. o godz. 8 
w własnym lokalu posiedzeń przy Al. 
Marcinkowskiego 25. Na porządku obrad 
referat p. red. Adama Piotrowskiego p. t. 
„Polityka polska w dobie obecnej", spra
wa kółka loteryjnego i inne sprawy.

— Stów. Pracowników Fryzjerskich. 
Ostatnie plenarne zebranie przed Dniem 
Fryzjerstwa Polskiego odbędzie się dnia 
19 bm. o godz. 20 w lokalu p. Jarockiego, 
ul. Masztalarska 8. Na porządku obrad 
bardzo ważne sprawy.

— Stów. Młodzieży Polskiej Poznań — 
Boże Ciało. Zebranie plenarne odbędzie 
się dnia 19 bm. o godz. 19,30 w ognisku 
przy Walach Jagiełły.

— Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoc** w 
Poznaniu. Zebranie plenarne odbędzie 
się dnia 19 bm. o godz. 19 w sali Domu 
Królowej Jadwigi.

— Stów. Młodzieży Polskiej — Łazarz.
Nadzwyczajne plenarne zebranie odbędzie 
się dnia 19 bm. o godz. 20 w ognisku. — 
Uprasza się o jak najliczniejsze przybycie 
członków oraz sympatyków.

Ciągnienie przy współudziale Generalnej 
Dyrekcji Lołerji Państwowej.

LOTERJA P. W. K. POSIADA 
4 FANTY PO 75.000 

I MNÓSTWO INNYCH
CENA LOSU 

3 ZŁ.

1-sze ciągnienie nieodwołalnie 26 czerwca
np 1104«

— Tow. Czeladzi przy Cechu Rzeźnie-
kim Nadzwyczajne zebranie odbędzie 
się dnia 20 bm. o godz. 19 w lokalu p. Ko
niecznego, ul. Masztalarska 2. Na po 
rządku obrad: sprawa zabawy latowej, 
która odbędzie się 14 lipca w ogrodzie 
„Boulevard“, plac Nowomiejski.

WUSNY WYRÓB
KONFEKCJI ME1KIEJ 

i CHŁOPIĘCEJ

RIETE Î.WE
JIAj TAŃSZE

ŹRÓDŁO 

.zakupu!

PQZNAŃ-JT.RyNEKS3

— Stów. Sportowe Wędkarzy w Pozna- 
nin. Impreza odbędzie się dnia 23 bm. 
w Sowińcu; zbiórka przed głównym dwor
cem o godz. 5,30. O jak najliczniejszy u- 
dzial członków prosi Zarząd.

KOMUNIKAT.
Ból w bokach 1 dołku podsercowym (gdzie o- 
dzą sic żebra) Pobolewania w wa>r<Me. 
Skłonność do obstrukcyj Jeżyk oblozoii, go
rycz i niesmak w ustach. Odbijanie wzdę
cia i burczenie . kiszkach. Bóle i zawroty Ki'- 
wy Podenerwowanie Uryna ciemna i mętna. 
Stt to początkowe objawy choroby wątroby, 
wstepue objawy kamieni żółciowych. Pod
czas ataków W dołku i wątrobie siłDy ból. 
który sie rozchodzi ku stronie tylnej, w oaste, 
krzyżu i sięga aż pod łopatki Wzdecie brzu
cha rozsadzanie żeber parcie na kiszkę stol
cowa Niekiedy wymioty żółcią Zimne poty. 
Niekiedy żółtaczka Kuracja ziołami Cholckl. 
uaza uwainii od iej ciężkiej dokuczliwej cho
roby Zioła Cholekiuaza ea do nabycia we 
wszystkich aptekach w okładach aptecznych. 
Przy kupnie żadaó przepisu użycia (wed! Dr. 
'1 Nietuojewskiego) Wyrób Laboratorium 
fizj chemiczne „Cholekinaza“ Sp. z o. o War
szawa, Nowy -(wiat 5. Generalna reprezentacja 
na Stany Zjedn Ameryki Północ i Kanadę 
.IMICO" Box 63. Stevens Point. Wis. U. S. A

Pw 10 895-62.311

z Binertów

a Stachowska
moja najdroższa żona, nasza najukochańsza matka, babcia, teściowa, siostra, szwagierka 
i ciocia, zasnęła w Bogu po długich cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., 
dnia 17 czerwca 1929 rano, w 67 roku życia

Pogrzeb z domu żałoby, ulica Szewska 20, na cmentarz Farny przy ul. Bukowskiej, 
dnia 20. b. m., o godzinie 6 po południu.

Msza św. za duszę Zmarłej nazajutrz o godz. 8 przed poł., w kościele Farnym. 

w 17029 W ciężkim smutku pogrążeni
Poznań, 17 czerwca 1929 r. dzieC> 1

W niedzielę, 16 czerwca 1929 r„ zasnęła w Bogu, po krótkich, cięż
kich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja najukochańsza 
żona, nasza najdroższa matka, teściowa, babka, siostra i ciocia, ś. p.

Dnia 16 czerwca, o godz. 10 wieczorem, zasnął w Bogp, po krótkich 
i ciężkich cierpieniach, mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy ojciec, 
syn, zięć, brat, szwagier, wujek i kuzyn, ś, p. zw 17 048

z Klopschów

Ernestyna Sroka Edmund Walkowiak
przeżywszy lat 38. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 20 b. m., o go
dzinie 9 rano, z domu żałoby, Śmigiel, ul. Sienkiewicza, na cmentarz 
parafjalny. w ciężkim smutjcu pogrążeni

żona, dzieci i rodzina.
Śmigiel, Wielichowo, Pawłowo, Poznań, Rakoniewice.

Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał“, Poznań, Towarowa 25, tel. 31-80.

w 59 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w środę, 19 b. m., o godz. 18, z kost
nicy św. Józefa na cmentarz jeżycki. Msza św. odprawi się w czwartek. 
20 b. m., o godz. 8,30, w kościele parafjalnym na Jeżycach. zw 17 04C 

O memento we mszy św. prosi w imieniu strapionej rodziny
Ks. Leon Sroka.

Poznań, Domaslawitz, Frankfurt a/O., Berlin.

Potrzebny
do działu propagandy w poważnej firmie

W niedzielę, dnia 16 czerwca 1929 r., zasnęła 
w Bogu, po dłuższych, ciężkich cierpieniach, opa
trzona Sakramentami św., moja najdroższa żona 
ś n. zw 17 052

Dnia 17 czerwca 1929 r., zmarł po długich 
i ciężkich cierpieniach, mój najdroższy syn, nasz 
kochany i nigdy niezapomniany brat, ś. p. URZĘDNIK
Władysław Szczygielski Wanda Franke z wykształceniem handlowem lub dziennikar- 

skiem i praktyką w tym kierunku ewentualnie 
w przedsiębiorstwach wydawniczo - drukarskich. 
Zgłoszenia z odpisami świadectw i podaniem żą
danego wynagrodzenia do eksped. Kurjera Pozn. 

pod zw 17 039 .

przeżywszy lat 26. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 20 b. m., o godz. 6, z kaplicy cmentarza 
w Dębcu. zw U 031

Ciężko strapiona
matka z synem i córkami.

Pogrzeb odbędzie się w środę 19 b. m. po poi., 
o godz 6,20, z domu żałoby przy ul. Marszałka 
Focha 80, o czem donosi

stroskany
mąż z rodziną.

MW
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Dnia 17 czerwca r. b., zasnął w Bogn, opatrzony 
Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz najuko
chańszy ojciec, teść i dziadek, ś. p.

Antoni Wielicki
przeżywszy lat 65.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 20 czerwca r.b., 
o godz. 9,30 z domu żałoby. zw 17037

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

Czerlejnko, Zbytowo, Marzenin, Gniezno.

ceny na swetry damskie, dżempry, 
pulovery, kamizelki damskie, dziecięce, tenisówki, 
bluski jedwabne, kostjumy 2 i 3 częściowe i t. p.

Wybór olbrzymi
Każdy znajdzie to, co potrzebuje.

Na pończochy, rękawiczki, pantalony jedwabne, 
fil d’ecosse, kostjumy i czapki kąpielowe, koronki,
bieliznę, hafty, udzielać będziemy 10-15% rabatu.

zw 17042

BIELIZNĘ PRAC'
WYŁĄCZNIE W ROZTWORZE 

RINSO-ŁAGODNYM, 
AKTYWNYM, NIEZAWODNYM WF a o* p-

Poznań, plac Wolności 10 — (naprzeciw Esplanade) 
Telefon 4150.

Zwracamy uwagę na nasze ceny w wystawie.RINSO nietylko zastępuje przy praniu 
mydło zwyczajne ale je przewyższa, bo 
redukuje pracę ludzką do minimum. Rinso 

pierze bezkonkurencyjnie . . .
Bielizna staje się bielszą,—Kolory nie 
ulegają zmianie,—Wełniane i flanelowe 

& “ koszulki ” nie kurczą się. Przy cale!
i&S. swej aktywności, Rinso nie
BwK zawiera szkodliwych “ bielą-

cych” domieszek, nb. pierze 
W “ ' -istotnie samo,

& j —tarcie bie-
A ^ny na baiji 

jest z^ytecz'

ZNAWCY UŻYWAJĄ
wo OLUto i smjisóh mcmm

światowej marki

Przedstawicielstwo na Wojew. Poznańskie

Telefon nr. 41-05.

Przeciw chudościPoszukujemy
używać należy naszego wypróbowanego od lat, skoncentro
wanego proszku odżywczego „Plenusan**. W krótkim cza
sie znaczny przyrost wagi, kwitnący wygląd i pewne kształ
ty ciała. — Wzmacnia również krew i nerwy. — Polecony 
przez lekarzy i profesorów. — 1 pud. 6,— zł, 3 pud. 15,— zł.

DR. GEBHARD i SP., GDAŃSK 153. nw 11149
- RfNSO\ . 

Sprzedawane 
wyłączni» -»V 

w paczkach—* 
nigdy “na wagę."

1 1 IłUlllllUllillUlllllllllilłlllllHłlKlłllltl

i > polsko-niemieckiej piszą 
' [ cej biegle na maszynie 
( , i z dobrą znajomością 
i » obydwu języków. Zgło- 
j' szenia z ofertami pom. 
i [ godz. 1 a 2-gą przyjmuje 

!! Tow. Alfa-Laval
!! sp.» o. Om Gwarna 9.
i I nr 17014

DO PRANIA 
TYLKO

.RINSO JEST ZAWSZE HA WYSOKOŚCI ZÁ6ANÍA" położony gS
na Głównym Dworcu Towarowym w Poznaniu, «£*
bocznica kolejowa. Budynki masywne, obszerne, <5, 
stiche. wodociąg, elektryczność, telefon. Budynek Sn 
mieszkalny dla magazyniera. Rzadka okazja! Zgło- 
szenia do ekspedycji Kurjera Pozn. pod dw 6558LENA1 Tylko

Nowootwarty skład cukrów, Focha 2.
bpw 8768 lakiery - Emalie t Fails

marki„SMOK"WIELOMILIONOWE KAPITAŁY ZAGRANICZNE
Dla samorządów, wielkiego przemysłu, wielkiej własno

ści Ziemskiej i miejskiej, kredyty budowlane długotermino
we, kredyty wekslowe na zakup surowca zagranicą dla prze
mysłu włókienniczego (ramburskredyty) krótkoterminowe 
kredyty towarowe, nisko oprocentowane, szybko przyzna
wane w Centrali, w Berlinie wyrabia przedstawiciel inż. 
St. Modelski. nw ** ,

Wszelkie materjały budowlane: cegła, wapno, cement, 
żwir, podżwirek oraz dreny krajowe i czeskie z pierwszo
rzędnych zakładów ceramicznych i ze składów. Meljoracje

wykonuje wszelkie prace malarskie na dogod 
nych warunkach spłat. ™

Zakład malarski, J. Urbański, ul. Spokojna 21

Lokomohilę 100 HPobeznana w gospodarstwie 
i pracach biurowych poszu
kuje posady książkowej, 
wyręczycielkllub zarządza
jącej domem. Oferty Kurjer 

zw 17023

w, najlepsze i najtrwalsze. 
Kto „Smokiem“ malnje, 
Nigdy nie żałuje. Kwi82S

traka leżącego 800 m/m szerokości, oraz heblarkę 3-ch stron
ną, natychmiast zakupimy. .STAL“ — Warszawa, Prze
jazd 1 — Telefon 232-24. zw 17 013

v M4^4**Z‘7‘4j*4**4' *4*‘A**♦**4*Lp
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Silnik sześciocylindrowy o specjalnej głowioy pozwala na stosowanie wysokiego stopnia sprężania 
przy użyciu normalnego paliwa.

Zrównoważony przeciwwagami wał korbowy ułożony w siedmiu łożyskach.
Przyspieszenie od najmniejszej szybkości do 120 klm./godz. bezpośrednim biegem.
Hydrauliczne hamulce o rozpierających szczękach szczelnie zamkniętych w bębnach. Samoczynna re

gulacja uniemożliwia zarzucanie.
Resory osadzone w gumie pracują idealnie cicho i nie wymagają żadnego smarowania.
Zupełnie nowy kształt nadwozia o pięknych niskich i spokojnych linjach, nierdzewiejąca chromowa

powłoka na błyszczących częściach. bpw a?69
Wąska chłodnica o wysoce oryginalnym kształcie z samoczynnie działającą żaluzją.

NOWOCZESNY, SILNY A OSZCZĘDNY SILNIK. RESORY OSADZONE W GUMIE.' .HYDRAULICZNE HAMULCE.
TO JEST CHRYSLER. Wypróbujcie CHRYSLERA.

PRZEDSTAWICIELSTWO NA POZNAŃ I POMORZE AUTO-SALON Sp. z o. p. Poznań, Fredry 12, Tel. 40-15.

— Gruźlica płac

CHOROBY PŁUC

test weaołagK&ą e®r®> 
cznie, nie robiąc różnicy

Mci, wieko i stanu, 
kosi miliony ładzi.

Przy zwalczaniu 
chorób płucnych 

broncbitn,
uporczywego, męczącego 
kasata i L p. stosują 

pp. Lekarze

BALSAM THIOCOLAN-AGE,
który ułatwiając wydze lanie alę piwootoy wzmacnia organizm i samo» 
ooozuoie chorego oraz powięnsza wagę olała i osowa ka&zet Używa 
się za porad« lekarza. ow 8657

Sprzedają apteki. Sprzedają apteki.

Jesteś zakłopotaną?
Sukienka zniszczyła się pod pachami? 
Ręce masz wilgotne? Nogi ci się c 
pocą? Nie martw się i stosu] OINOL - 
płynny niezawodny środek od POTU. j; 
Opatentowany przez Urząd Wynalaz. = 
Rzeczp. Polśk. jako zupełna nowość 
w dziedzinie chemji kosmet Sprzedaż 
w aptekach, akt. apt. i nerfnmerjach.

Słoma prasowana
ca 50 tonu żytniej.
,25 „ owsianej
, 25 „ jęczmiennej

z dostawą zaraz na sprzedaż.
MAJĘTNOŚĆ WĘGIERSKIE

Telefon Wolsztyn 31. dw 6547

Mamy korzystnie na sprzedaż używany

filtr Seitza KOMET IL
oraz masywne

beczki dębowe
pojemn. 500 — 600 Itr. f» >»t

NYKA & POSŁUSZNY, SKŁAD WIN,
Poznań, Wrocławska 33/34 — Telefon 11-94,

Młyn parowy
nowocześnie urządzony, w bardzo dobrej okolicy, bez kon
kurencji, przemiału 400 ctr. na dobę, z powodu choroby 
właściciela, zaraz sprzedam lub zamienię na lepszą kamie
nicę w Poznaniu. Poważni reflektanci mogą się zaraz zgło

sić do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 17 049

łyn motorowy
120 ctr., w mieście 10 000, z powodu choroby właściciela, 

na sprzedaż, ewtL do wydzierżawienia.

Ol. F R. MALCZEWSKI — NAKŁO/Noteć.
zw 16987

^lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllIllllllllllllllUllllłllllllHIlIłUlllllllllllllllllUIIIIIIIIIIII^

g Oddam za zgodą gospodarza wspaniałe ||

s miesinanie. i
Oferty do Kurjera zw 17028 

^UllllllilUllIiiillllllllllillilUllUllIliUlilllllllUllilllllUllllUIIUlWIlUUUlUUllilUlUUU^

£ 5-li

Hotel pierwszorzędny
w mieście powiatowem, gdzie garnizon, wyższe szkoły. 
2 sale do zabaw i przedstawień teatralnych, wielki ogród 
koncertowy, przy wpłacie 120 000,— zl, natychmiast z powo
du choroby i stosunków familijnych, na sprzedaż. Szybko 
decydujący się reflektanci zechcą złożyć swe oferty do eksp 

Kurjera Poznańskiego pod zw 17 045

BOKS
pies, 1J4 roku stary, czystej rasy, piękny okaz z rodowodem 
— Arro v. Ostłand, premjowany na wystawie psów P. W. K 
złotym medalem, korzystnie na sprzedaż. Adres wskaże 

ekspedycja Kurjera Poznańskiego pod nw 11145

Dywany
K. Kuża i
27 Grudnia 9 ,

K.K.

miesięcznie
* 18 zł.

pierwsza wplata 36,00 *ł

Krom czy ński
Poznań

Aleje Marcinkowskiego 5.
npw 8650

Kupimy większą ilość

te taUp
Oferty składać Sanato
rium w Ludwikowie.

ZW 17022

PIEGI
oraz wszelkie nieczysto
ści skórne usuwa rady
kalnie od lat wypróbo

wany i niezawodny

Krem Bella
wysyłka każdej ilości. 

Cena za stoik 2,50 zł. 
Mydło Bella 1,25 zł
do nabycia w aptekach 
i drogeijacb tub wprost 

we wytwórni.
Apteka p. Koroną, 
Poznań, Górna Wilda 61.

Sw 1««

HAFTUJE
rysuje, mereżkuje, ba
ty kuje, maluje po cenach 

fabiycznych
Fabryka Robótek Ręcznych

„FARUM“
właśc. J. MURA 

Poznań, Stary Rynek 89, I p.
»i *t>t>e

4-cylindrowy Chevrolet-lando- 
let po gruntownym remoncie 
w fabryce General Motors w 
Warszawie sprzedam na do
godnych warunkach, Zgłosze

nia do Kurjera zw 16S62
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Dla smuklej linji, przy zaburzeniach 
żołądka i ’elit, przy' chorobach serca, 
naczyń krwionośnych, nerwów, prze
miany materji i organów miednicy 

kobiecej. Kisslngen Rakoczy KEgíS «£<
W aptekach $ drogeriach.

Broszury gratis:
WIcBioł K«Bmi«E«3l 

Masitalnrska nr. 7,

Z powodu likwidacji naszej obszernejFABRYKI BIELIZNY
sprzedamy za gotówkę poniżej podane elektryczne 
urządzenie fabryczne za połowę podanej ceny nabywczej

tí 8 Bruna Fischüf, Si«, U 4.
1 dziurkarkę Grandiosa . ........ Gd. gultl. 937,50
3 maszyny okrętkowe................... a 530,— „ „ 1590,—
1 mereżkarkę Guttmanna ....... „ „ 1000,—
6 Adlera małych 16.......................a 237,50 „ „ 1725,—
6 Pfaffa małych 101  ................a 257,50 „ „ 1547,—
1 „ mała 31     „ „ 189,—
1 przystawka ............... „ „ 94,50
1S dwarzędnych siedzeń............................... „ „ 1881,50
1 motor 3. P. S.................................................. „ „ 450,—

zw 17034 Gd. guld. 9 412,50
Warnnek; natychmiast ovra grot ów ka. p.rxy 50°|o.

Poszukujemy

na stałą posadę. Uwzględniamy tylko pierwszorzędne siły. 
Wiadomość w firmie „LECH“, pierw sza w Polsce fabryka 
motocyklów, OPALENICA (Wielkopolska). rw 5410

Ucznia

Ważne Di «snstlicl lrtłiliw tui?
iłiiiiuuiłłiuiuaiułiHłTiuTinułTunłUinłłiiitłiiiiisiuiiułiuutłiiiiiiiiiuiiiiinłiiiniłtiiłiiiiiiiłłiituiłłitiuiiiiłiiiiiiiiiłiuiiiutu

Wyszły z druku:
a) książeczka obrachunkowa dla każdego poszczególnego 

robotnika, według wzór! zatwierdzonego przez Okręgowego 
Inspektora Pracy X. Okręgu.

b) Księga imienna na około 1000 nazwisk.
c) Wykaz młodocianych.
d) Księga kar pieniężnych nakładanych na robotników.
e) Księga wypłat dla pracowników fizycznych.
f) Księga wypłat dla pracowników umysłowych.
g) Księga uwag Inspektora pracy.
Wysyłka za pobraniem pocztowem tub poprzedniem nadesłaniem 

gotówki z doliczeniem portorji.DRUKARNIA POLSKA sp. akc.
Poznań, św. Marcin 79.

tw J7017/18

Przedsiębiorstwo przemysłowe poszukuje 
rutynowanej

stenotypistki.
Wymagany perfekt język angielski oraz 

stenografja niemiecka. Zgłoszenia Kurjer
zw 16991

na praktykę biurową, z 
ukończoną szkołą han
dlową. z dobrej rodziny 
przyjmie poważne przed
siębiorstwo. Oferty z po
daniem referencji do Re
klamy Polskiej, Aleje Mar
cinkowskiego 6 pod „4019“. 

Kw 28HS

lUllllllllllllllllllllUlllłlllllllllUII

zdolnego, wy tnownego,inteligent
nego. władającego polskim i nie
mieckim poszukujemy na stałą 
pensję i prowizję. Artykuł nie
drogi bezkonkurencyjny. Pier
wszeństwo mają panowie, którzy 
pracowali Elek t roi n xem. Ko- 
ważuy obrót. Dokładne oferty 

do Knnera zw 17C98

Puszkarz
młodszy może się zaraz

zgłosić.
J. Specht Nash,

wł. I. K. Chmielewski, Po
znań, Fr. Ratajczaka 3. 

Pw 12133-25,20

Fordson
mało używany gotów do 
pracy sprzeda bardzo 

korzystnie.

prawdziwa okazja,.

Do 2000 zł miesięcznego dochodu.
Do przejęcia filja dużego młyna w bogatem 
mieście powiatowem (Wielkopolska). Wy
miana i zakup zboża, nawozy sztuczne, pa
sza i węgiel. Potrzeba ca 30000 zł. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego pod zw 17036

Czeladnik krawiecki
zdolny, samodzielny, mogący zastąpić mistrza, potrzebny 
zaraz za dobrem wynagrodzeniem poza miejscem. Zgłosze
nia zaraz. Półwiejska 22 — Fabryka czapek. zw 17 050

Książkowa (wy)
dobrze polecona, znająca język polski i niemiecki, z dłuższą 
praktyką i znajomością korespondencji książkowej oraz

uczeń
możliwie z ukończoną szkołą handlową, poszukiwani zaraz.

L1S1EW1CZ i S-&A
Specjalny skład artykot instelacyjno- kanaL, Żydowska 2/3

zw 17 047

JU.AJĄTJEK
D» Pomorzu, 1,000 mórg, w tem 
(¡00 mórg ziemi ornej pszenno- 
buracznnej i pod koniczynę. 250 
mórg lasu. 60 letnia dębina, bu
czyna, brzoza i sosna, 160 mórg 
lak. Pałac komfortowy 25 poko
jowy, duży prześliczny park, 
atawy z zaryb., duży ogród owo
cowy. Położenie zupełnie przy 
szosie, niedaleko większych 
miast. Zabudowanie gospodar
cze i robotnicze masywne, bar
dzo obszerne, w w najlepszym 
stanie. Inwentarz żywy i mar
twy komplet. Cena 850 000 zl, 
wpłaty 120—15Ó.000 zl. Reszte 
na długie lata podług ugody. — 
Oprócz powyższego polecam je
szcze wiele innych większych i 
mniejszych majątków i gospo
darstw pod dogodnemi warun
kami. Zgłoszenia przyjmuje T. 
Jankowski, Tuchola, Pomorze, 
szosa bydgoska nr. z. zw 17 046

nw 11152

W. MAŃKOWSKI,
Gostyń, teł. 35.

Speclflino hoMo
Olbrzymie gołębie rzymskie.
Kilka tegorocznych mło
dych gołębi, czarnych i sza- 
tych, po zł 60 za parę, ma
ło oddania. nw 11153

B. Pßhl, Poznali, Pocztowa Tl.

Ubranko
granatowe na 14—15 lat, buty 
dobre bronzowe sprzedam tanio. 
Skryta 1. I. prawo. zd 100 041

w Poznaniu, centrum Starego Rynku, zaraz do nabycia 
ze składem hurtowym i detalicznym, istniejącym lat 22. 
Dzierżawa roczna 29 000,— zł. Poważni reflektanci z odpo
wiednim kapitałem mają pierwszeństwo. Żydzi wykluczeni. 
Oferty do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 17 027

«MMMMeeemMeMMMMMMMMMM«
¡ Dla mej Mleczarni Szwajcarskiej w Poznania < 

poszukają od 1. 10. r. b.

z kwalifikacjami: mleczarską i kupiecką. Do zgło- 
świadectyszeń upraszam dołączyć odpisy 

referencje.
adectw i podać 

zw 16954
• Stanisław Turno, Poznań, AL Chopina 4. !

BANK LUDOWY W ŻNINIE — POSZUKUJE

Poszukujemy zaraz wykwalifikowane], polsko - niemieckie]

stenotypistki
Wymagana polska i niemiecka stenografja. Wynagrodzenie 

podług umowy. — Zgłoszenia do firmy 

„PROGRESS“
Zjednoczone Kopalnie Górnośląskie, Katowice, Stawowa 13.

dw 6497

W mieńcie Mroczy powiatu wyrzyskiego wakuje posada
BURMISTRZA

z uposażeniem wydług grupy IX, szczebel „a” ustawy o upo
sażeniu urzędników państwowych, z dnia 9. 10. 1923 r., plus 
20% dodatku reprezentacyinego

Kandydaci z dłuższą praktyką w urzędach samorządo
wych lub państwowych, z ukończonym wiekiem 30, a nie- 
przckroczonym 40, złożą swe wnioski z własnoręcznie pisa
nym życiorysem, świadectwem moralności, odpisami świa
dectw i podaniem referencyj do dnia £0 czerwca r. b. na rę
ce przewodniczącego Rady Miejskiej p. Czesława Bielaw
skiego. dpw 6655

Ogłoszenie o wydzierżawieniu polowań.
Powiatowy Urząd Ziemski w Ostrowie, wydzierżawi

w drodze ustnego przetargu prawo polowania na następują
cych rozparcelowanych obszarach:

1. Wyki, pow. krotoszyński na obszarze 264,00 ha
2.
3.
4.

z dłuższą fachową praktyką. Dołączenie do/ ofert życiorysu 
i warunków wynagrodzenia jest konieczne, 

dw 6509

231,00
271,00
257,00
374,00
328,00
136,00
629,00
578,00

Wyjątkowo zdolni sprzedawcy
do prowadzenia bezkonkurencyjnej i praktycznej 
nowości w dziedzinie samochodowej, przez poważną 
firmę zagraniczną, poszukiwani. Tylko pierwszo
rzędne siły, posiadające ewent. własną lokomocję 
samochodową — zechcą złożyć oferty z referencjami 
i fotografją do: Polsko-Szwedzkiego Towarzystwa 
„ORDO* sp. z o. o. w Poznaniu, Al. Marcinkow
skiego 20. Zgłoszenia osobiste nie będą uwzględniane. 

Tw 2746

na Województwo Poznańskie celem sprzedaży ultrafioleto
wych aparatów o wysokiej frekwencji, poszukiwany. Duży 
zarobek, łatwy zbyt, gdyż ogólnie pożądany. Reflektuje się 
tylko na solidne i wypłacalne firmy, posiadające dobrze zor
ganizowaną sieć zastępców. Zgłoszeni; przyjmuje Firma 
Provlta, Toruń, Jakóba 9. Polski oddział sprzedaży firmy 

Qualitas Elektrizltaetsgesellschaft Muellhelm Badan, 
zw 1.7 035

Poważna instytucja społeczna poszukuje na 
miesiąc lipiec szybko i biegle piszącej 

na Remingtonie

maszynistki.
Zgłoszenia szczegółowe z referencjami (odpisy 
świadectw) i życiorysem do Kurjera zw 17030

Przytocznica, pow. ostrzeszowski
Chlewo, pow. ostrzeszowski „
Godziętowy, pow. ostrzeszowski „

5. Kierzenko, pow. kępiński „
6. Gałązki - Wielkie, pow. pleszewski „
7. Gałązki - Małe, pow. pleszewski „
8. Gola, pow. jarociński „
9. Niedźwiady, pow. jarociński „

Czasokres dzierżawy od 1. 4. 1929 do 31. 3’ 1935 r., a dla
obszarów Gola 1 Niedźwiady od 1. 7. 1929 do 30. 6. 1935 r.

Użytkowanie prawa polowania regulują przepisy Roz
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej, z dnia 3. 12. 1927 
"ziennik Ustaw nr. 110, poz. 934 z 1927 r.). dw 6536

Przetargi odbędą się w lokalu Powiatowego Urzędu 
Ziemskiego w Ostrowie (ul. Kolejowa 11), w dniu 10 llpca 
1929 r, począwszy od godz. 12,30.

Reflektanci na dzierżawę polowania winni okazać się 
w dniu przetargu dowodami na wadjum złożone w Kasie 
Skarbowej do dyspozycji Okręgowego Urzędu Ziemskiego 
w Poznaniu.

Wadjum w wysokości ceny wywoławcze, wynosi dla 
poszczególnych polowań:

1. Wyki
2. Przytocznica «
3. Chlewo . s
4. Godziętowy
5. Kierzenko
6. Gałązki Wielkie
7. Gałązki Małe .
8. Gola
9. Niedźwiady

185,33 zl 
162,16 „ 
190,20 „ 
180,41 „
262.55 „ 
230,26 „

95,47 „
441.56 
405,76

Zamożny kupiec
kawaler, lat 39, znużony samotnem życiem, pragnie nawią
zać znajomość z paniami w celu matrymonjalnym. Panie 
posiadające dobrze zaprowadzony interes, mają pierwszeń
stwo. Łaskawe oferty do eksp. Kurjera Pozn. pod zw 17 024

otrzyma poboczne zastępstwo na pokupny artykuł sezonowy. 
Łask, zgłoszenia do ekspedycji Kurjera Pozn. pod zw 17 025

Roczny czynsz dzierżawny pobrany będzie w dniu prze
targu.

Reflektanci, którym wydzierżawione zostanie prawo po
lowania płacą w dniu przetargu proporcjonalną część kosz
tów niniejszego ogłoszenia.

Ostrów, dnia 15, 6. 1929.
(Mgr. Gajos)

Komisarz ziemski.
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Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 6 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a «= każde, stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

I..29 POWSZECHNA 
WYSTAWA KRAJ..

Kwatery
komfortowe, kompletne (150) dla 
szkolnictwa zagranicznego, pol
skiego także inteligencji poza
szkolnej. 3—5 zł Zamówienm. 
zadatek: Administracja Kwater. 
Matejki 8. telefon 60-91.

zdw 91 868

Fryzjer
Dworcowy

Dworzec głów
ny Tel. 61-26 
naprzeciw po
czekalni 1 i 
ki. czynny rów
nież w nie
dziele i Święta 
bez przerwy.

zdw 109 010
Pokój

o 2 łóżkach na czas Wystawy 
wynajme. Ratajczaka 28, parter, 
prawo. zdw 20 146

SPRZEDAŻE

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Gramofony
i płyty poleca Brudziński i S-ka, 
Al. Marcinkowskiego 8. na I. pię 
trze. W yniiana starych płyt na 
prawa mechanizmów. Tel. 40-51. 

zdw 20 114
Sprzedam

15 mórg pszennej i żytniej ziemi 
od tego 5 mórg dzierżawy, zabu
dowania masywne z warsztatem 
rzeżniekim. Nadaje sie na każde 
rzemiosło. Cena według ugody. 
Bukowy las, pow. środa. Sza 
rzyński. rw 5420

Autobus nowy
zaprowadzona linja, dobrze pros
perująca z powodu ziuian w ro
dzinie sprzedam. Adres wskaże 
Kurjer zdw 99 948

Skład
kolonialny, mieszkanie 2 pokojo
we 5.000. Małecki. Poznań, Ky 
baki 20 a. zdw 20 120

Skład
kolonialny 2 pokojowe mieszka
nie sprzedam. Wiadomość: ..In
formator-', Ratajczaka 15. 

zdw 20 125
Sztucer

do tarczy strzeleckiej oraz fuzje 
do polowania korzystnie sprzeda 
Blachowski, Krasińskiego 13, I 

zdw 100 019
Żądajcie

tylko polskich uznanych za naj
lepsze Ostrzy do golenia Wy
twórnia Kraków ul. Zwierzy- _ . , .
niecka 15. dw 6438 Jadalnia
' __ ~ i gabinet męski, dębów, bogato

AAOtOCykl rzeźbiona okzyjnie z rak prywat-
Triumph angielski 4)4 KM zaraz n?’ch na sprzedaż. Polna 20, I.
na sprzedaż ul. Dąbrowskiego 46. u p. Rauchut zdw 98 933

Piętro, lewo. zdw 100 028

Samochód 
dobrze utrzymany 2.500 zl sprze
dam. Roemer, Szewska 12.

zdw 98 434

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t. d, - 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10*

Antyki
wielki wybór Bracia Pióro Ale
ję Marcinkowskiego 28

Kp 2 378

Maszynę 
do szycia znanej marki kupię. 
Oferty Kurjer zdw 99 951 

Łóżko
używane i łóżeczko dzieciece ko
szykowe tanio na sprzedaż. W. 
Konieczny. Staszica 19

zdw 100 006
Markizę

do wystawowego okna tanio 
sprzedam. Balcerzak, Kraszew
skiego 30, skład. zdw 100 008

Motorek
r rowerem lub bez tanio na 
sprzedaż. Szkolna 13, skład pie 
czywa. zdw 100 015

Mam
do sprzedania na bardzo dogod 
nych warunkach z powodu zam 
lrnięcia mego składu towary krót
kie. Adres wskaże Kurjer

zdw 100 016
Rower

męski tanio sprzedam. Roeslero 
wa, Podgórna 4. zdw 100 017

200 mórg
jeden plan 7 kim. Poznań, kom 
pletne inwentarze budynki ma 
syw dom 10 ubikacyj zasiewy 
bardzo dobre, objekt dla rolnika 
ogrodnika. Cena podług ugod- 
gotówką 10% taniej. Poważni re- 
fle.ktanci Kurjer zdw 98 870

Rower 
męski supełnie nowy sprzedam, 
św. Marcina 33. III., lewo.

zdw 20 022
Sypialnię

mahoń nową, korzystnie sprze 
dam. Stolarnia Szyperska 3.

zdw 20 <558

Restauracja 
sala taneczna w mniejszem mie
ście na sprzedaż. Gotówki po 
trzeba 25.000 zl. Zgłoszenia Pra
łat. Leszno, Nowy Rynek 38.

nw 11146
Majątki ziemskie

każdej wielkości jak: nierucho
mości miejskie, fabryki, młyny 
do kupna i dzierżaw poleca — 
„Agrarja--, Bydgoszcz, Gdańska 
nr. 24, tel. 446. nw 11118

Wolant 
na gumach pierwszorzędny Jak 
nowy sprzeda tanio Brobuk. Gór
na Wilda 114. telefon 17-11.

zdw 20 032
Dom

ogród wolne mieszkanie sprze
dam za 25.000, wpłaty 15.000 zł. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 20 033

Filet
story, nakrycie itd. oraz s 
kwintną bielizną pościeloną na 
wyprawę korzystnie na sprzedaż. 
Grunwaldzka 13 IV prawo.

zdw 20 044
Letnisko

1254 lub podzielono 5 mórg sprze
dam grunt budowlanego 10 kim. 
od Poznania, stacja Domek 
dwupokojowy kuchnia wolny bli
sko tramwaju 9.500 zl Zieliński. 
Wierzbięcice 29. zdw 20 047

Sprzedam
wózek sportowy w dobrym stanie 
Wielkie Garbary 18. II. prawo, 

zdw 20 052
Resztówka

90 mórg pszenno-bu raczanej zie
mi, zabudowania masywne d .70- 
rek 12 pokoi. 5 morgowem parku 
żywym, martwym inwentarzem 
spiesznie na sprzedaż Cena han
dlowa 40 000, wpłaty 17 000. resz
ta na 2 lata Cyraniak Poznań 
św. Marcin 63. zdw 20 037

Majątek
800 mórg prywatne z rąk nie
mieckich spiesznie na sprzedaż 
cena wpłaty podług ugody Zglo-
Izenia Cyraniak, Poznań. Sw. 
larcin 63. zdw 20 039

Leżankę
»przedam Strzelecka 28 a. IT. pię
tro. zdw 20 122

Fotel biegunowy
łóżko białe drewn, obraz, wózek 
dąieciecy tanio na sprzedaż. — 
Polna 20, I. piętro. lewo.

zdw 100 029
Parcela

5.000 mtr. kw. cena 1 mtr. kw. 
1.20 z! Poznań-Golecin przy głów
nej ulicy na sprzedaż. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 100 051

Pies
wilk, młody tanio na sprzedaż. 
Adres Kurjer zdw 100 055

Tanio
sprzedam reszte mebli pozosta
łych w’ zlikwidowanej firmie 
Doppelstein przy Jasnej 14: sza
fę orzechową, komodę gruszkowa 
Vertiko mahoniowe, stolik grusz
kowy. zdw 100 067

ibeżakl
pożyteczne na balkon, do ogrodu 
i na plaże, w największym wy
borze. po znanych niskich ce
nach. L. Krause. Stary Rynek 
25/28 (obok starego ratusza).

Pw 11021-23.21
Okazja

Z powodu stosunków rodzinnych 
sprzedam skład kapeluszy dam
skich bardzo korzystnie. Oferty 
Kurjer zdw 99 979

Zakład fryzjerski
nowoczesne urządzenie, marmur,, 
wodociąg, ściana lustrzana dam- 
sko;męski z mieszkaniem zaraz 
tanio z powodu choroby na sprze
daż. Oferty Kurjer zdw 99 992

Dom
z ogrodem dwoma składami, war
sztat stolarski, 7 lokatorOw w 
mieście powiatowem Wrześni -a 
sprzedaż. Cena 35.000. wpłaty 20 
tys. Zgłoszenia do gospodarza' W. 
Drzewieckiego, Września, ul. sw. 
Ducha 3. zdw 99 995

„Wyżła“
pierwszorzędnego, ciemnotygry- 
sa. dobrze ułożonego, 3 polu 
znakomitego na polowania błot
ne i kury, gwarancja, sprzeda 
Leśnictwo Dłoń. Poznańskie.

zdw 20 019
Motocykle

Austro-Motoretty tanio 
sprzedaż. Kraszewskiego 1

jw 2037

Sprzedam
moje jezioro 500 morgowe, do
brze zarybione, dużo raków, do 
tego 6 mórg ziemi, budynki no
we. murowane, pod dachówką, 
dom 7 pokoi, kuchnia, wpłaty o- 
koło 50 tysięcy, spiesznie sprze
dam. Agenci wykluczeni. Zgło
szenia Kurjer zdw 20 065

Samochód
Fiat BOI. w bardzo dobrym sta
nie, sprzedam. Warsztaty, ul, 
Skarbowa 5. Telefon 25-15

zdw 20 064
Racznośćl

kolonjalnka z towarem, urządze
niem i mieszkaniem we wsi bez
konkurencyjnej korzystnie zaraz 
na sprzedaż. Oferty do Kurjera 
zdw 20 066

Dom
I. piętro, ze składem w dobrem 
miejscu w Rogoźnie Wielkop. 
wprost od właściciela na sprze
daż. Cena 40 000, wpłaty podług 
ugody. Zgłoszenia Kurjer Po
znań zdw 20 182

Drogerję
staro-zaprowadzoną w handlo- 
wem mniejszem mieście, wolne 
mieszkanie obszerne, sp-zedam 
zaraz z powodu choroby. 
szenia Kurjer adw 99 917

Parcelę
2000 i 1750 kw. mtr. albo razem 
w Dębcu, 10 minut od tramwa
ju sprzedam. Adres wskaże Ku
rjer zdw 20 195

Małe
gospodarstwo miastowe z około 
6 morgami foli korzystnie na 
sprzedaż. Ogorzalowski, Wieleń 
nad Notecią. zdw 20 193

Dom
II. piętrowy, ze składem w śród
mieściu w Grudziądzu, wprost od 
właściciela na sprzedaż, cena 
45 000 zl, wpłaty podług umowy. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 20183
Wiatrak

5 mórg ziemi, wszelkie zabudo
wania twardo kryte, cena 6.000. 
Zgłoszenia Wożniak, Stęszew, ul. 
Strzelecka 13. zdw 20 239

Najpewniejszy środek przeciw 
molom) Bez wstrętnego zapachn. 
Znany od lat 20 Do nabycia w 
każdej drogerji! Tylko w pacz
kach oryginalnych po 0 75 1.25 
i 2 50 ?4 °n 9809 18.335

Skład
z towarem, 4 pokoje, kuchnia, 
dzierżawa 90.— zl miesięcznie w 
Poznaniu, do objęcia 6 500 zl. — 
Zgłoszenia „Wera“, Poznań,

zdw 20 092
Hotel z rąk niemieckich
wspaniały gmach, pierwszorzęd
ny interes dla Polaka, z pełną 
koncesją, bardzo dochodowy, w 
mieście powiatowem. za bezcen 
na sprzedaż. Cena 95.000. wpłaty 
najmniej 50,000 zł. Biuro Han
dlowe „Boitar-- Poznań. Skarbo
wa 17. Pw 11 195-23.73

Piekarnia
w dużem powiatowem mieScie 
w pełnem biegu, za 400 zł. w tem 
1’.2 roku dzierżawa zapłacona, 
zaraz na sprzedaż 2 powodu wy
jazdu zagranice. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 99 720

Gospodarstwo
prywatne 120 mórg pszennej 
ziemi, zabudowanie masywne, 
kompletne inwentarze, przy szo
sie blisko kolei, spiesznie na 
sprzedaż, kupno korzystne. Ce
na wpl. podług ugody. Zgłosze
nia Cyraniak, Poznań, Sw. Mar
cin 63. zdw 99 847

Gospodarstwo
80 mórg pszennej ziemi, nowe 
masywne zabudów., przy szosie, 
kolej, kościół, szkoła w miejscu, 
kompletne inwentarze. Cena
17.000, wpl. 10 000. Kupno oka
zyjne. Zgłoszenia Cyraniak, Po
znań. Sw. Marcin 63.

zdw 99 849
Fiat

model 509 sprzedam za 4.000 go
tówką. Sitarska, P. Wawrzynia
ka 33. zdw 99 595

Motocykl
..Indian“ z przyczepką w dobrym 
stanie korzystnie na sprzedaż. 
Zagórski, uł. Polna, garaże.

zdw 98 967
Łóżka

żelazne, połowę leżaki wielki 
wybór tanio poleca Sprenger. 
Sw. Marcin 74 zdp 99 330

Sprzedam zaraz
2 wozy meblowe 6 ' 7 mtr. dłu
gości, 2 platformy 70—80 ctr. nc- 
jetnn., 5 wozów skrzyniowych 
80—100 ctr. pojemn w dobry’" 
stanie. Zgłoszenia do Kurjera 
Pozn. zdp 99 692

1.400 mórg dzierżawa
w województwie warszawskiem 
ziemia pszenna Gorzelnia obje
cie 200.000 zl Biuro Handlowe 
..Boitar--. Poznań. Skarbowa 17. 

Pw 11 197-23 80

Sygnety
jEft «& z herbem w xamie- 
¡« ni». Gąsiorowski i

Frankowski św.V V Marcin 34. TelefonV, 55-28. bpw 3647

Parcele
ogrodniczo- budowlana naprze
ciw lotniska. Zgłoszenia Matej
ki 51, parter, prawo, Przybora.

Pw 12,123-58,364

Za 8,50 zł
ładny serwis do kawy 3 osob., 
porcel. za 35 zl i 39 zl, ładny ser
wis obiadowy 6 osob. porcel. za 
55 zl, ładny serwis obiadowy 12 
osob. porcel. lecz tylko w hur- 
twni Wróniecka 24 w podwórzu, 
tamże tanie kufle i szklanki do 
p*wa, miseczki do mleka, 

zdw 99 763
Sprzedam

lub wydzierżawię swoją fabrykę 
bez konkurencji na Pomorzu z 
powodu choroby, ewtl. przyjmu
je reflektanta do spółki. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 96 929

Zakład
fryzjerski, skromny z mieszka 
niem (pokój ! kuchnia) w Zba 
szyniu zaraz tanio na sprzede.'*. 
Galiński, Zbąszyń, Marszałkow
ska 67. zdw 98 85.

Parcelę
budowlana najlepsze położenie 
przy Górnej Wildzie 40 mtr. 
frontu, sprzedam korzystnie lub 
wydzierżawię. Oferty Kurjer St. 
Rynek rw 5 311

Pianino
kupię. Cena Kurjer zdw 100 046

Meble
po zniżonych cenach poleca Pin 
ciński. Wodna 7, łóżka połowę 
stale na skfadzie. zdw 99 Cli

Motocykl
dobrze utrzymany sprzedam 750 
zł. Obejrzeć 17—20. Kwiatowa 5, 
II. piętro. zdw 20 085

Gospodarstwo
130 mórg dobrej ziemi, w do
brym stanie, budynki masywne, 
kompletny inwentarz żywy i 
martwy, na sprzedaż. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 20 177

Foksterjery
pieski i roczną suczkę sprzeda 
majętność Kątno. poczta Gebi- 
ce, powiat mogileński.

zdw 20 175
Motory elektryczne

AEG. 220 wolt 4 KM.. Berg
mann 220 wolt 3 KM., Bayeri
sche Blektr. Werke l'/2 KM. 220 
wolt. Kontz 440 wolt 5 KM. cał
kowicie krvty sprzeda bardzo 
korzystnie, udzielając na każdy 
motor gwarancje, Franpol. Gro
bla 27 zdw 20 161

Samochód
Chenard Walker, 6,30, kryty, w 
dobrym stanie z powodu zmia
ny stosunków tanio do sprzeda
nia. Adres wskaże Kurjer

zdw 20192
Restauracja

pełen wyszynk z większem mie
szkaniem sprzedam. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 20194
Dwa psy do polowania

siedmiomiesieczne. kawowe, sa 
do nabycia w leśniczówce Do- 
brapomoc, majętność. Pogorzela, 
pcw. Koźmin. Cena podług ugo
dy. zdw 20169

Place nad morzem
przy plaży, przy lesie, 3 kim. od 
stacji i miasta, od 3 do 9 tysięcy 
złotych, i na rozpłatę, sprzedaje 
Makowski, Wejherowo. ul. 
Klasztorna 10. zdw 20167

Fortepian

między 10—11. zdw 20 156

Meble
na raty 1 za gotówkę po najniż
szych cenach poleca Szpryngacz 
Wielka 13 Klijemeli zamiejsco 
wej odstawiamy własnym samo 
chodem Pw 10 144 5 0.4782

Kanapę
łóżka, krzesła, lampy elektrycz
ne, obrazy, inne rzeczy sprze
dam tanio z powodu wyjazdu. 
Poznańska 38. III., lewo.

zdw 20 100/101
425 mórg

spiesznie sprzeda, inwentarze 
kompletne, cena 80.000, Agen 
tura, Plac Sapieżyński 7, L

zdw 99 809/10
Skład

w Poznaniu kolonialny z kompl 
urządzeniem, towarem, magiel, 
do tego 3 pokoje, kuchnia, 5500 
złotych. Skład kołonjalny do te
go mieszkanie 1 pokój, kuchnia 
cena 4 000 zl. Spieszne zgłoszenia 
..Pawilon“, Marszałka Focha 
nr. 112 a. Kw 2 401/02

Wózek
elegancki na sprzedaż. Grun
waldzka 25. II.. w podwórzu.

jw 2034/5
Dom

z ogrodem owocowym, 5 mórg 
roli, zaraz sprzedam. — Poczta 
Gluma, Lasek Żabikowo (Luboń) 

zdw 20 223/24
Meble

we wielkim wyborze za gotówkę 
i na miesięczne spłaty poleca Sta- 
nikowski, Woźna 12 (Butelska).

bpw 3 761-2

Jadalnie
sypialnie kanapy leżanki mate
race. nakładki najtaniej za go
tówkę na raty. Ludwig Do'na 
Wilda 76 bpw 3 439-40

Kolonja żabikowo
kupię domek lub willkę z ogród
kiem. gdzie 2 pokojowe mieszka
nie wolne. Podanie z ceną do 
Kurjera zdw 99 973

Dziecięce
łóżeczko bardzo wysokie i krzesło 
z stolikiem do bawienia kupię. 
Oferty Kurjer zdw 99 975

Składa
z mieszkaniem poszukuje, do 
5.000. Zgłoszenia do Kurjera

jw 2043 
Repozytorjum

i bufet o trzech kurkach restau
racyjnych. w dobrym stanie, ku
pię. Upraszam o łaskawe po
danie ceny do Kurjera

zdw 20 002
Samochód

kupię używany, nowszy Mathłs 
lub Citroen. Oferty Kurjer

zdw 20 207
Kupię

okna i drzwi używane. 
Kurjer zdw 20 027

Oferty

Gospodarstwo
prywatne, 60 mórg dobrej ziemi, 
kompletnym inwentarzem. Blisko 
Poznania za 47 000, — wpłaty 
30 000. Tomczak, Poznań, Wierz
bięcice 31. zdw 20 093

Kamienica
w Poznaniu, dwupiętrowa, wol- 
nem trzypokojowem mieszka
niem i składem, bez ciężarów hi
potecznych, przy wpłacie zł 30— 
40,000 do sprzedania. Bliższych 
wiadomości udzieli Organizacja, 
Poznań, Górna Wilda 10

zdw 20 166
Kamienica

IV ptr.. przy Rynku Wilde- 
ckitn, wprost od gospodarza za
raz na sprzedaż. Informacji u- 
dzieli Kołakowska, Górna Wilda 
nr 51, od 12—2 godz.

zdw 20 218

Pończochy
piękne, dobre, tanie. A. 
Szymański. Poznań, Sw. 
Marcin 1. — Specjalny 

skiad pończoch, 
bpw 373839

Skład
kołonjalny. mieszkaniem, maglem 

l’Oi!5ania- dzienny zbiór250 złotych odda tanio na warun
kach dogodnych. „Centrala--, 
ślusarska 2, zdw 20 130

Resztówka
70 mórg buraczanej, dom 5 pokoi 
Sfńno lnwePtarze pod Poznaniem 60000, wpłata 20.000. Folwark 
2«0 pszenno-żytniej. Dwór 7 po 
k A,',Srze^ririm® 140.000. zaliczka 70.000. Górny, pl. Nowo- 
miejski lOa, telefon 41-83.

____ zdw 20 138

Snknia balowa
model paryski tanio do sprzeda
nia. Zgłoszenia między 2—4 po
południu, Matejki 47. I p. lewo.

______  zdw 20 248
t Willę
o pokoi 2 kuchnie, 5 mórg ogro- 
?cu«£k,lzyJni? ZR 85°0°. wpłaty 
15 000 sprzeda: „Biuro Handlo
we, Romana Szymańskiego L

_____  zdw 20 233

Złote
ślubne, obrączki, pierścienie, i_
reczynowe poleca Chwiłkowaki, 
Poznań, św. Marcin 40.

______ zdw 20 220

Skład
kołonjalny i mieszkaniem tanio, 
oddam. Adres Kurjer zdw 22 222

Skład
obuwia jest natychmiast do 
sprzedania i objęcia. 16 mórg zie- 
mi dla ogrodnika. P. Pawlak 
Jarocin, Warszawska 3L

_______ zdw 20 225
Stół

rozciągany, dębowy na 24 osoby 
do jadalni tanio na sprzedaż 
Pólwiejska 4, 1. Pw 12131-25,14

Willa
komfortowa. Kościanie tanio 
Dutkiewicz, Chwaliszewo 70 

zdw 20 02S
3 Fordy

samochody nowe. osob. i ciężaro
we tanio sprzeda (model 1929) 
..Komna- Sp. z o. p. Automobile 
Poznań, ul. Dąbrowskiego 83 85. 
telefon 77-67 i 54-78 nw 11 d!4

Obrazy
khpuje się najtaniej we firmie 
Witold Leworski. Wrocławska 
36. Specjalność oprawa obrazów. 

Kw 2310 41
Leżanki

kanapy pluszowe, garnitury kin 
bowe, materace sprężynowe, na 
kładki poleca Sprenger św. Mar 
cin 74 i Szkolna 11

zdw 99 331(2
Nie narzekaj

dodawaj stale do paszy tylko 
Centrałiny Michałowskiego, nic 
nie stracisz, tylko sie wzbogacisz 
Żądać wszędzie tylko w oryginał 
nem opakowaniu nigdy luźno, 

rw 5 418-9
Sprzedam

duże lustro, dywan, maszynę. — 
Żupańskiego 3, I. wprost

zdw 99 955
Dom

z ogrodem, skład kołonjalny I 
kuźnia, 7 kim od miasta powia
towego, wprost od właściciela ta
nio do nabycia. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 99 946

Młody
pies, czystej rasy angielskiej, 
poinfer do sprzedania. Zgłoszenia 
skład delikatesów. Górna Wilda 

zdw 99 942
Bt? . KUPNA

Dom
ze składem kolonialnym kawałek 
ziemi w mieście powiatowem ku
pie. Oferty Kurjer Poznański

zdw 96 032

Szpica
(psa) młodego białego kuplę. O- 
ferty Kurjer dw 6517

Majątków
ziemskich różnej wielkości dlc 
poważnych refłektanlów poszn 
kuje Biuro Rolnicze Włocławek 

nw 9525
Kapuję

za gotówkę meh.* wszelkteg»' ro
dzaju rzeczy Dom Komisowi 
Podgórna 2 p 8929.30

Motocykl
idw*99m6Wka- Oiertł’ Knr,er

Fortepian
i harmonjum nadające się do lo- 
kału poszukuję celem kupna. O- 
ferty Kurjer pod zdw 99 269

Klubowy
garnitur, tylko pierwszorzędny, 
dywan ca 3X4 lub 3,50X4,50 mtr. 
wielki kupię za gotówkę. Opis z 
podaniem ceny do Kurjera Po
znańskiego dw 6546

Dom dochodowy
sprzedam. urządzenie nowocze
sne, komfort, warunki bardzo 
korzystnie, dochód 10% od 8000 
zł., położenie w najlepszej dziel
nicy Torunia. Oferty upr. Ur
bańska, Toruń. Klonowicza 31. I. 

dw 6556

PIENIĄDZ a
•• Poszukuję

60—100.000 zl pożyczki pod za
staw hipoteczny na 1 miejsce na 
nieruchomościach przemysłowo- 
rolnicze. Dam 15 proc, w stosun
ku rocznym. Zgłoszenia do Ku
rjera pod nw 11 127

40 tysięcy
pożyczę lub kupię hipotekę. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 99 903

10.000 zł
poszukuje pożyczki hipotekę tere
nów willi. Zgłoszenia „Par“. 27 
Grudnia 18 pod 58,365.

Pw 12 041-58.365
10—12.009 zł

pożyczki poszukuje za dobrem 
oprocentowaniem i zabezpiecze
niem przemysłowiec, właściciel 
średniej dobrze prosperującej fa
bryki, ewentl. da posadę lub 
przyjmie wspólnika. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 99 949

Wspólnika
czynnego lub cichego z udziałem 
50.000 zl poszukuje fabryka w Po
znaniu w pełnym biegu dająca 
wysokie zyski. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 99 950

2—3 tysięcy
złożę kaucji za udzielenie ml po
sady kierownika, magazyniera 
i t p. Zgłoszenia Kurjer
 zdw 99 953

1.000—2.090
pod dobry procent I zastaw po
szukuje. Oferty Kurjer zdw 99 970

Wspólnika
do młyna parowego z gotówką 
do 25 tysięcy zł poszukuje zaraz 
Centrum, ul. żydowska 5

«dw 20187
100—150 tys. zł

n* I- majątku ziemskie
go 1.400 mórg poszukuje Dana 
osoba mogłaby ewentl. w mająt
ku położonym w okolicy Gdyni 
zamieszkać. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera pod zdw 99 989

Motor
benzolowy, 6 konny, fabryki 
. Deutz“, wolnotorowy. z regula
torem, leżący. mało używany, 
wagę 700 kg. sprzeda za 1,800 zł 
Barwicki, a<śnMeblowice Śl„ ----  —

Rzeźnictwo
skład z kompl. urządzeniem, 
warsztat, mieszkanie. 2 pokoje, 
kuchnia, stajnia, wóz, koń, cena 
5.500 zl.. w tem 2 lata dzierżawa 
zapłacona. Spieszne zgłoszenia 
^Pawilon". Poana^L Marszałka

Folwark
300 do 500 mórg dobrej ziemi, w 
Poznańskiem. nad szosa, blisko 
kolei, kupię wprost od właścicie
la Wpłacę 130 tysięcy zł. Oferty 
Kurjer zdw 20 164

6.000
ilotycb pożyczki na pół roku na 
realność wart. zł. 120.000 za do
brem procentem poszukuje na
tychmiast. Zgłoszenia Kurjer

zdw 20 235

Pożyczki
10—15.000 zl do przemysłowego 
interesu, z udziałem w zyskach 
poszukuję Centrum, ul. żydow- 
gaa a ________ zdw 20 186

Która
z fabryk wzgl. większych interes, 
hurt, odda obuwie w komis? — 
Gwarancja pewna, interes (wi
doki sprzedaży) bardzo dobre. —

-------------.Zgłoszenia do Kurjera Poznań-fer W8»i4<«9ł»iŁi*tu pod »dwp 33 21I

Wspólnika
od 15—20.000 poszukuję do dnże- 
££, przedsiębiorstwa wartości 
200.000 przy Poznaniu Gwaraa- 
ei • k po*e£a. 1 wsPÓłudział w zy- 
skach. Zgłoszenia „Centrum", 
aydawska Ł tw 5437
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Wspólniczki
lub wspólnika czynnego z 1,00 
zl poszukuje kolonjalka. Zgłoszę 
ma Kurjer zdw 20154

Poszukuję
0 2—3 pokojowego mieszkania zi 
- rocznym czynszem. Oferty Ku

rjer zdw 100 050

Pokój
balkonowy umeblowany używa
nie kuchni dla 2 osób lub mał
żeństwa u inteligentnej rodziny. 
Adres wskaże Kurjer zdw 100 024

Pokój
słoneczny, balkonowy, z świa
tłem elektrycznem do wynajęcia. 
3. Maja 3, II1„ lewo, dom ogro
dowy. zdw 20 061

Lokal
na warsztat przemysłowy do wy
najęcia. Strumykowa 34.

zdw 100 020
Wesołe miasteczko

pierwszorzędną atrakcją sprze 
dam lub wydzierżawię. Duży za 
fobek zapewniony. Potrzeba oko 
lo 1.000 zł. Zgłoszenia Kurje 

zdw 20 208

2—3 pokoi
• I,, 11. piętro iron i dice Półwiej
- ska. Dąbrowskiego, lekarz-denty
- sta poszukuje. Zg’oszenia Ku
r rjer zdw 100 082

Ubikacje
osobny budynek piętrowy, na 
warsztat, fabrykę ewentl. miesz
kanie oddam. Zgłoszenia: Sza
marzewskiego 11. zdw 20 017

Pokój
niekrąpujące wejście, z utrzyma
niem wynajmę. Pólwiejska 8,
III. prawo. dw 6620

Pokój
utrzymaniem lub bez dwom pa
nom po 110 złotych. Długa 12. I., 
prawo. zdw 20 095

Wspólnika
czynnego z większym kapitałen 
do dobrze zaprowadzonej fabryk 
czekolady poszukuje się. Zgto 
szema pod ..Czekolada" do Biuri 
Ogłoszeń IRO Bydgoszcz, Her 
mana Frankiego 3. nw 11 14

Poszukuję
wprost od gospodarza 2 lub 

; pokoi z kuchnią i łazienką zara: 
i lub później. Za rok dzierżawę 
- Oferty „Par", 27. Grudnia 18

pod 58,372 Pw 12.126-58.37S

„Informator"
i poleca pokoje umeblowane od 30 

złotych miesięcznie. Dla przyjez
dnych złotych 3—5 dziennie. Ra
tajczaka 15 (Pasaż Apollo, Tel. 
58-17. zdw 20 126

Pokój
dla pań. Żupańskiego 3, I.,
wprost zd 20 237

Poszukuję
ubikacji na warsztat, okolica o- 
bojętna. Zgłoszenia Kurjer

zdw 20 151„Krakus“
Pocztowa 30, poleca wybór po
kot zdw 20 083 5 pokojowe

ubikacje, położone w pryncypaln 
miejscu w górnej części Pozna
nia I. piętr (dotąd z dóbr powo
dzeniem zajmow. przez powazn. 
inst. banki od 1 < 29. solidnemu 
przedsiębiorstwu na dogodnych 
warunkach na biura do wynaj 
Zgłoszenia Kurier zdw 20 075

Poszukuję Pokój
umeblowany do wynajęcia. .Śnia
deckich 4, wysoki parter, lewo

zdw 20 035
Wspólnika

czynnego lub cichego na cza'
la^nn'a i P' W’ K' z gotówki ro.uuu zł poszukuje poważne 
Przedsiębiorstwo przemysłowe
Zgłoszenia do Kurjcra Pozn.

zdw 20 034

od 1. 7. mieszkania obszernego 
utrzymaniem młody wdowiec z 
trzema synkami, lat 7, 9, 10, na 
stałej i poważnej posadzie w Po
znaniu. Najchętniej u samotne; 
pani, lubiącej dzieci. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 20 189

Pokój
dwom solidnym panom u star
szej samotnej pani. Małeckiego 
nr. 37, III., prawo.

zdw 20 081Pokój
wspólny panom. Długa 8, I..
prawo. zdw 20 042 śródmieście

Pokoik dla panienki od 1 lipca 
do wynajęcia. Kaysiewiczowa, 
Wały Zygmunta Augusta 10 a. 

zdw 20 078

Uczciwe
porządne małżeństwo poszukuje 
portjerstwa. Zgłoszenia do Ku
rjera zdw 20 141

Pokoju
na biuro poszukuje- Oferty Ku
rjer zdw 99 792Kapitaliści

pożyczki 5—10 tysięcy złotych za 
uobrą gwarancja poszukuję. O 
ferty Knrjer zdw 20 147

„Informacja**
św. Marcin 11 poleca pokoje, 

zdw 20 049 Ubikacje
na cichy zakład fabrykacyjny 
położone przy ruchliwej ulicy po
szukuje sie. Zgłoszenia do Ku
rjera zdw 99 928

Poszukuję
mieszkania pokojowego z kuchnia 
Zgłoszenia Kurjer zdw 20 215

Pokój
słoneczny, frontowy, fortepian 
inteligentnej panience Wielkie 
Garbary 18. II.. prawo

zdw 20 051

Pokój
umeblowany z światłem elektr., 
dwom lepszym panom do wyna
jęcia. Strzelecka 28, II., lewo.

15.000 zl
pożyczki, I. hipoteka, 10 proc, 
rocznie, poszukuje fabryką wy
robów metalowych. Zabezpiecze
nie ogniowe 82.000. Zgłoszenia Kurjer dw 6560

IjOk MIESZKANIA
Pokój

i la pana ewfi. wspólny wynajmą 
zaraz lub 1. 7. Niegolewskich 16. 
mieszkanie 16. zdw 20 038

Pokój
duży umeblowany. Wierzbięcice 
nr. 13, parter, prawo.

zdw 20 080

«"u DZIERŻAWY

Poszukuję
pożyczki 10—25.000 zi lub w do
larach za dobrym procentem 
przedsiębiorstwo przemysłowe
dobrze zaprowadzone wraz z 
matem gospodarstwem rolnem i 
masywnemi budynkami. Oferty Kurjer zdw 20179 v^“y

4 pokojowe
mieszkanie zamienię na 3 pokoje, 
ul. Dąbrowskiego 4

zdw 98 351

Skład
nadający się na każde przedsię
biorstwo z mieszkaniem 3 poko- 
jowem i kuchnia w najiepszem 
położeniu przy rynku zaraz do 
wynajęcia. Feliks Grobelny, Ko
bylin. zdw 99 998

Pokój
wspólny dla panienki. Pozna. - 
ska 57, II. prawo. zdw 20 055

Pokoje
dla 1 i 2 panów do wynajęcia. — 
Kanałowa 7, IV. piętro, prawo, 

zdw 20 077Duży
Pokój z kuchnią zamienię na ta
kie sanie lub dwa pokoje z kuch
nią na Wildzie ewentualnie z 
portjerstwem. Adres wskaże Ku
rjer zdw 99 999

Pana
na wspólny pokój. Za Bramką 
5 a. Napierała, III. piętro

zd w20142
2.000—3.000

poszukuje. Dam gwarancje wła
ściciela domu. Oferty Kurjer

zdw 99 971

Wspólny
pokój dla pana. Szewska 11, — 
wchód Małę Garbary, I. prawo, 

zdw 20 103

Rzeźnictwo
całkowitem urządzeniem motoro- 
wem. przylegle 2 pokoje z powo
du stosunków rodzinnych ko 
rzystnie wydzierżawię. Kujawa, 
Leszno, Krasińskiego 17.

rw 5436

Pokój
słoneczny wynajmą zaraz, także 
wspólnie. Plac Nowomiejsl.i 5, 
III. dom ogrodowy, II., lewo

zdw 20105

Zamienię
4 pokoje, I. piętro, w Bydgo- 
szczy. w centrum, na 3 pokoje w 
Poznaniu. Wiadomość Jeżycka 
41, Olszewski. zdw 20102

Duży
pokój balkonowy, umeblowany, 
z używaniem kuchni, najchęt
niej dla bezdzietnego małżeń
stwa do wynajęcia. Dzierżawa 
pól roku zgóry. Pólwiejska 20. 
II. piętro, lewo. zdw 20 084

KAJĘCIA fil
Mieszkanie

4 pokojowe komfort pięknie po- 
łożone, wydzierżawi natych
miast właściciel za dwuletnim 
czynszem zgóry. Oferty uprasza 
sią do Kurjera Pozn.

zdw 99 221

Kaszarnia i śrutownik
zaraz <ło wydzierżawienia. Za
pęd motor ropny zaprowadzona 
klientela. Zgłoszenia Kurjer

rw 5428

Za 4 pokojowe
mieszkanie oddam 3, ewent. 2 
pokojowe, komfortowe, z dopła
tą. Zgłoszenia Kurjer zdw 20 068

Pokój
umeblowany z osobnem wej
ściem dla 2 panów. Piotra Waw
rzyniaka 13, pod w., I. ptr., prawo 
Jeżyce. zdw 20109

Elegancką
sypiaikę, 3 pokoje, przy tere
nach wynajmę (fortepian, ła
zienka itd,), doba 2—6 złotych. 
Adres wskaże Kurjer

zdw 20 162

Pracownię
trykotarska z maszyna 10/100 
wydzierżawię. Zgłoszenia Ku
rier zdw 20 144

Mieszkanie
dwupokojowe z kuchnią przy nl. 
Dąbrowskiego zamienię na więk
sze. Oferty Kurjer ¿dw 20115

Pokój
eleg., elektryczn. z utrzymaniem 
do wynajęcia zaraz. W. Garba
ry 16, III. ptr. zdw 20 117

6 pokojowe
mieszkanie w’ Inowrocławiu od- 
stąpię tanio w centrum. Także 
ula lekarza wraz z praktyką. O- 
ferty Kurjer zdw 99 653 POKOJE UMEBL’.Jjgg Pokój

komfortowy 2 panom lub paniom 
inteligentnym. Wielka 15, III., 
lewo. rw 5398

Przyjmę
na pokój 2 panienki lub panów. 
Rybaki 31, III., prawo.

zdw 20 163

la LETNISKA

Jeżyce
komfortowe czteropokojowe mie
szkanie umeblowane oddam na
tychmiast. Oferty Kurjer

zdw 100 000

Pokój
umeblowany z światłem elek
trycznem lepszemu panu do wy
najęcia Pościel i bielizna pożą
dana. Śniadeckich 18, drugie pię
tro, lewo. zdw 95 950

Letnisko
pokoje oddz. z utrzymaniem. Las 
blisko, piękne położenie 2 auto
busy do Poznania. Zabinko pocz. 
Żabno, p. Czempiń, Łopuszańska 

zdw 99 674

Pokój
dwom panom wynajmę. Pościel 
i bielizna pożądana. Grobla 30. 
IŁ, lewo, narożnik Wielkich 
Garbar. zdw 20160

Pokój
2 panom (paniom) wydzierżawię. 
Kłosowska, Rynek 50. rw 5426Mieszkanie

3—4 pokojowe w Kościanie, sło- 
neczne o ładnem położeniu zaraz 
wolne. Czynsz zgóry podług umo- 
siU-zdw99 983a Kuder

W lesistej
okolicy, blisko Poznania, poło
żone letnisko na wolne pokoje. 
Kuchnia zdrowa, obfita. Komu
nikacja wygodna. Kurjer

zdw 99 725

Pokój
czysty, frontowy z niekrępują- 
ęem wejściem zaraz lub od 1. 
Kwiatowa 13. I. prawo.

zdw 99 791

Pokój
ładny, frontowy wynajmę zaraz 
lub później. Dąbrowskiego 5. 111. 
Renc. rw 5425

Dla przyjezdnego
pana elegancki zupełnie niekrę- 
pujacy pokój. Ratajczaka lla. 
II. wejście, „Haftoplis“.

zdw 20132Pokój
umeblowany dla pana z niekrę- 
pującem wejściem zaraz lub od 
1. 7. Fabryczna 35 b, IV p. lewo, 
front. zdw 100 097

3 pokoje
łazienka z meblami za zgodą go
spodarza zaraz odstąpią. Oferty 
Kurjer zdw 100 081

Dwa pokoje
pierwszej klasy śródmieście są 
do wynajęcia. Oferty Kurjer

zdw 99 872

2 pokoje umeblowane
dla bezdzietnego małżeństwa bez 
kuchni na pierwszem piętrze 
osobne wejście od gospodarza od
1 lipca do wynajęcia. Konopni
ckiej 13. Zdw 26 219

Zaleszczyki
nad Dniestrem. Pensjonat „świt" 
A. Psarskiej. Kuchnia wy
kwintna. Elektryczność. Zgło
szenia na miejscu. nw 11114Mieszkania

1. 2 pokojowe z kuchnia od go
spodarzą. Zgłoszenia biuro, Wre» 
niecka 12-, I., od 9—,3 zdw 20 190

Odnajmę
dwa pokoje na stałe, lub na bin- 
ro jeden, a jeden na mieszkanie. 
Aleje Marcinkowskiego 2, III. i. 
Zgłoszenia od godz. 3-ciej do 6. 
Helena Gubrynowicz.

zdw 99 957

Małżeństwu
wynajmie pokój, używanie ku
chni „Fragut", Kozia 21.

zdw 20 099
Letnisko

na wsi urocza okolica są 2 poko
je z używaniem kuchni do wy
najęcia. Oferty do eksp. Kuriera 
zdw 99 914

Czysty
dobrze umeblowany pokój lep
szej osobie wynajmią (elektrycz
ność, łazienka) Pólwiejska 24, IV 
lewo. zdw 20 214Dom

mieszkanie trzypokojowe, oszklo- 
Werandy, pokój dla służącej, 

i?rSu' n?d wodą, Poznania
Jo minut, odda właściciel za ro- 
czną dzierżawą. „Centrala", ślu
sarska 2, II. zdw 20 124

Pokój
z wygodami, wejście ■ klatki 
schodowej. Adres wskaże Kurjer 

zdw 20 118 Pensjonat
Zawiadamiam, że dla dogodności 
gości letnich otworzyłem na wy
brzeżu pod Rożewiem pensjonat 
z pokojami. Stacja kolejowa 
Łebcz, skąd do dyspozycji sta
wiam szanownym gościom wła
sny samochód. Krukowski Au
gustyn. nw 11128

Pokój
duży dla jednej lub dwóch oeób 
ewtl. małżeństwo. Elektryczność, 
telefon, Chełmońskiego 2, parter, 

zdw 20 074

Pokoje
wynajmą 2 intelig. osohom Łą- 
kowa 7, III., lewo. 1. wejście.

zdw 99 733
Pokój

z utrzymaniem lub bez wynajmą 
dwom panom. Słowackiego 29, 
II. ptr., prawo. zdw 100 053Mieszkania

każdej wielkości za dzierżawą za
raz wolne odda Komis, Seweryna 
Mielzyńskiego 28. zdw 20 240

Pokoje
umeblowane, także dla mał
żeństw, stale wynajmuje, także 
proszą zgłaszać ..Pawilon“. Mai- 
szatka Focha 112a. Kw 2384

Pokój
2 panom, pań. Wierzbięcice 17. 
III., front, lewo. zdw 20 099Pokoik

panience wynajmą z utrzymaniem 
lub bez. Słowackiego 29, II. ptr. 
prawo. zdw 100 054

Szukam
letniska 1 pokój z dwoma łóżka
mi, najchętniej w leśniczówce. 
Oferty Kurjer zdw 99 835

Pokoje
’ * kuchnią z meblami 1.500. ob
jęcie zaraz. „Centrum“, żydow- 
8Ra 5- rw 5439

2 panów
na pokój wspólny. Ogrodowa lf> 
podwórze lewo I. zdw 20 0252 pokoje

umeblowane sypialnia i gabinet 
dla lepszego pana na stałe wy- 
najmę. Adres wskaże Kurjer

zdw 99 954

Pokój
umeblowany zaraz do wynajęcia. 
Słowackiego 34, III. lewo.

zdw 100 057
fei 12 SZUKA POKOJU jHIIJ O uzdrowiskach

polskich informuje: Związek 
Uzdrowisk Polskich, Warszawa 
S-to Krzyska 17, telefon 434-38,

nw 10 991

Jeden
i i ? ’ukoję »» biura, teie- lon, elektryczność. Gdzie? wska- 

se Kurjer zdw 20 024
Pięć minut

od wystawy pokoje umeblowane 
Ja dnie, tygodnie i miesiące. Ma- 
eckiego 28, front. III. lewo,

zdw 99 958

Pokój
elegancki, elektryczność dla 1—2 
panów. Kantaka 5. I lewo.

zdw 100 059

Wdowa
z dzieckiem poszukuje zaraz ma
łego pokoju. Oferty Kurjer

zdw 99 7443 pokoje
’¡■należnościami w domu 

hpótki urzędniczej zamienią lub 
oddam za zwrotem choćby czę
ściowych kosztów na pokrycie 
Kupna b pokojowego mieszkania 
w domach prywatnych. Zgłosze
nia do Kurjera zdw 20 213

Jastarnia
pełne morze Pensjonat „Bałtyk" 
poleca wygodne słoneczne pokoje, 
kuchnia doborowa. Zgłoszenia 
Pensjonat Bałtyk Jastarnia- Hel. 

zdw 96 930

Pokój
umeblowany do wynajęcia od 1. 
7. Łissek, ul. Szwajcarska 15a. 
I. ptr. lewo. zdw 100 0(50

Próżnego
pokoju dla bezdzietnego małżeń
stwa szukam. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 99 936
Pokój

z elektrycznością do wynajęcia. 
Czajcza 2, II. ptr., prawo.

zdw 99 960 Pokój
11* bezdzietnego małżeństwa. — 
Gen. Prądzyńskiego 45. II. lewo, 

zdw 100 062

Pokoju
umeblowanego z wejściem s klat
ki schodowej poszukuję przyjez
dny. Oferty Kurjer zdw 100 002

Morze
pierwszorzędny pensjonat „Mor
skie Oko" poleca pokoje w -ed- 
nym gmachu, 2 minuty dc morza, 
las sosnowy. Kuźnica (na Helu) 
Wieckówska. zdp 97 £82

2 pokoje
umeblowane (dwulóżkowe) czyste 
słoneczne, światło elektr., wynaj
mą zaraz lub pńźniej na stale 
'•*» D.a„ p- w- K- Śnia-lec-kich 17, III., lewo. zdw 99 945

Mieszkanie
2 pokojowe, kuchnia natychmiast 
ąą zgodą gospodarza do odstąpie
nia wskaze Agentura Plac Sa- 
piezyński 7, I. zdw2()i23 Pokój

frontowy dla pani. Młyńska 12. 
III. ptr., lewo. zdw 100 064

Krawcowa
szuka pokoju, najchętniej w o- 
kolicy Jeżyc. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 20 062

Zakopane
nowóotwarty, wytworny pensjo
nat Ziemiański, Bulwary Slc- 
Vackiego, zdals od kurzu, nowo
czesne urządzenia, telefon 515 
P'rzyjmuje zamówienia.

zdp 99 677

Mieszkania
poleca „Informator“. Ratajczaka 
1». (Pasaż Apollo). zdw 20 127

Pokój
umeblowany lepszemu pana do 
wynajęcia. Poznań, ul. Kilińskie
go 6, III. p. 1 zdw 99 931

Pokój
niekrąpujący na dwie osoby bez 
pościeli. Poznańska 21, IV.

zdw 100 069

Poszukuję
pokoju z używaniem kuchni lub 
próżnego pokoju. Oferty do Ku
riera zdw 20 067Mg 9 SZUKA m5sZk"^| Dwa pokoje

umeblowane, telefonem zaraz. — 
Aleje Marcinkowskiego 2 a. II. 
Piętro. zdw 98 917Małżeństwo

Poszukuje 1 lub 2 pokoi z kuch
nią od 1. 7. lub później, najchęt
niej w okolicy dworca. Łaskawe 
oferty do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 100 033

Pokój
ładny, balkonowy, wolny zaraz 
dla dwóch panów lub bezdzietne
go małżeństwa. Gulczyńska, Nie
golewskich 16, III. zdw 99 976

Dwie
siostry krawcowe pracujące w 
łomu poszukują próżnego pokoju 
lub umeblowanego z osobnem 
wejściem. Zgłoszenia Kurjer

zdw 20 209

Zakopane Jaszczurówka
Najwyżej położone uzdrowisko w 
1 atrach. położenie oslonecznione. 
w centrum lasów świerkowych, 
idealna miejscowość dla pragną
cych prawdziwego odpoczynku, 
punkt wyjściowy wycieczek gór
skich. dogodna i tania komunika 
cja autobusowa z Zakopanem, 
drogi codziennie obficie polewa
ne. oświetlone elektrycznie, pierw
szorzędna restauracja, kawiarnia 
i najładniejsza sala dancingowa 
w uzdrowisku, poczta, kościółek w 
miejscu, mieszkania dla rodzin w 
willach i donikach góralskich no- 
w5Fi?§n!S «rządzone pensjonaty: 
„Willa Tatrzańska". Jarczysko. 
światowid. Arkona, Leontynów 
ka. ceny bezkonkurencyjnie przy
stępna. Powrotne zniżki kolejo
we. nw 10 536

j Lepszy
ookoj na dwie osoby wynajmę. 
Skryta 2. parter, wprost.

zdw 99 786 2 pokoje
?onr^cZOrzę^nie umeblowane za 340 150 miesięcznie do wynaję
cia. Adres Kurjer zdw 99 980

Który
« PP. właścicieli domu odstąpi 
młodemu małżeństwu mieszkanie 
jedno lub dwupokojowe z kuch
nia? Łaskawe oferty proszę do 
ekspedycji Kurjera pod

zdw 98 824

Poszukujemy
umeblowanych bokoi na atale i 
dla przyjezdnych. „Informator", 
Ratajczaka 15. zdw 20 128

Pokój
słoneczny, ładny, niedrogo. Nie
golewskich 4. III. zdw 99 962 Pokój

z 2 łóżkami z wszelkiemi wygo
dami wynajmę zaraz. Krajewska 
Spokojna 31. II. lewo.

zdw 99 982

Duży
pokój czysty elektr. 1 lub 2 łóżka 
zaraz, mniejszy od lipca. Matej- 
ti 66. III. lewo. zdw 100 009

Poszukuję
pokoju w willi w Debcu na 2 
osoby na lato możliwie słoneczny. 
Oferty Kurjer rw 54225 pok. mieszkania

komf. nic wyżej I. ptr. poszuku
je najchętniej wprost od gospo
darza, czynsz płacę zgóry. Ofer
ty Kurjer zdw 99 974

Pokój
biurowy, telefon. Fredry 6. Bie
dermann. zdw 100 095

Pokój
□meblowany wejście z klatki 
schodowej tanio wynajmę. Piliń- 
ska, Wielkie Garbary 4. parter, 

zdw 100 013

LOKALE

Pokój
1—2 panów. Dąbrowskiego 82. 
II., prawo jw 2044

Suche ubikacje
o powierzchni 10A-800 mtr. kw. 
poszukiwane zaraz lub później 
na składnicę. Zgłoszenia: Związek 
Przemysłowców Drzewnych. Po
znań. ul. Fredry 2 telefon 50-32 

■dw 100 026

Na
czas wakacji noszukuję dwóch 
pokoi z kuchnia, z ogródkiem, 
najchętniej w Solaczu, cena o- 
bojętna. Łaskawe oferty Kurjer 
jw 2041

Jaszczurówka Zakopane
.Willa Tatrzańska“ nowowybu- 
dowany. bardzo ładnie położony i 
nowocześnie urządzony pensjonat, 
ceny reklamowe, prospekty na żą
dam« nw 10 537

Pokój
umeblowany dla 2 panów do wy
najęcia zaraz. Selwat. Staszica 3

ad w 100 023
Pokój

wynajmę panu., pościel pożąda
na. Piekary A UL «dw 20 016

Worochta
nad Prutem. Nowowybudowany 
pensjonat ..Zloty Róg“ otwarty 
od 1 lipca. Pełny komfort, sło
neczne pokoje, werandy z wido
kiem na wspaniałą panoramą. 
Kuchnia warszawska. Centralni 
ogrzewanie, elektryka, łazienki, 
telefon, tenis, samochód. Zgłosze
nia Zarząd ..Złoty Róg“

nw 11 097
Na letniska

umeblowane pokoje wydzierżawię 
w Mosinie blisko Poznania. Zgło
szenia Jan Kurkiewicz. Mosina, 

zdw 100 018
Puszczykowo

2 pokoje z kuchnią umeblowane 
korzystnie do wynajęcia. Zglosze- 
nia Kurjer zdw 100 025

Wynajmę
w Puszczykówko pokój na sezon 
łatowy. Adres wskaże Kurjer

zdw 100 063
Zakopane

Willa MarySka ul do Białego, 
pieknie nad lasem położona, sło
neczne pokoje na czerwiec, cenv 
zniżone. Zarząd zdw 100 070

Pokój
na letnisko dla 1 lub 2 osób, też 
dzieci, oddam z utrzymaniem 
lub bz. Jezioro, łazienki, ogród, 
zdrowa okolica, stacja Swa
rzędz. Zgłoszenia Mikołajczak, 
ul. Mickiewicza 17, I., prawo.

zdw 100 094

Tru ska wiee-Z dró j
ul Kolejowa. Konces. Prvw. 
Biuro wynajmu mieszkań udzie
la wszelkich informacyj odwrot
ną pocztą za nadesłaniem 2 zło
te w znaczkach pocztowych. 
_________ zdw 20 173__________

Letniska
poszukuje na lipiec i sierpień 
pokój umeblowany z kuchnią, 
gdzie las i woda, z komunikacja 
kolejowa, względnie autobuso
wą Oferty z podaniem ceny 
Kurjer zdw 20 191

Nauczycielka
państwowa udzieli lekcyj przez 
wakacje za całkowite utrzyma
nie. Chełmno. Pomorze, Toruń
ska 16. Bronikowska, zdw 20 168

Uczonica
Wlkp. Szkoły Muzycznej prag
nie spędzić wakacje na wsi wza- 
mian za udzielanie lekcji gry na 
fortepianie albo za opłatą. Zgło
szenia Kurjer zdw 20 234.

Na letnisko
poszukuję pokoju na lipiec z u 
trzymaniem lub bez, w zdrowej 
okólicy. Możliwie tuż przy lesie 
i gdzie woda. Najchętniej w 
Puszczykowie lub Ludwikowie 
Zgłoszenia z podaniem waruhkóv 
i ceny do Kur jera Pozn. pod 
_________ zdw 20 076

Tatarów
nad Prutem ..Zofjówka** — pei 
sjonat pierwszorzędny — już o- 
twarty. Pokoje słoneczne z po
ścielą. Przewyborna kuchnia de- 
mowa. Tennis. radjo. dancing 
Zgłoszenia na miejscu. nwlOrrn

Pani
w czamem z synkiem, wysiada
jąca z autobusu przed Continen- 
talem 18. b. m„ proszona jest o 
znak życia do Kurjcra
 zdw 20 185

Unieważnia
sią zagubione 2 weksle wystawio
ne na 100 zl przez Wojciecha Pie
chockiego, Międzychód pl. 22 8 
1929 oraz na 150 zl przez Fran- 
msjka Wiigosza. Poznań, pt. dn. 
o. 10, 29. Żyrowane przez O Her- 
borg, Poznań, Małe Garbary 7 a. 
O. Herberg, Poznań, Matę Gar
bary 7 a. zdw 20 226

Ł?. zcpBt J
Zagubioną

książeczkę wojskową, unieważ- 
mam. Drożdźyński, Andrzej.

 zdw 99 18S

Skradziono
książeczką wojskową oraz papie
ry osobiste, które unieważniam. 
Wawrzyniak Adam. zdw 99 525

Skradzioną
książeczką wojskowa na nazwi
sku Ziemowit, Prawdzic-Szcza- 
wińskl, unieważniam.

zd w 99 638
Zgubioną

książeczkę wojskową oraz dyplom 
szoferski, prosi o zwrot Stefan 
Donat. Poznań, Kochanowskiego 
23.__________________ zdw 100 022

Unieważniam
zgubioną książkę wojskową, wy
daną przez P K. U II Warsza
wa na nazwisko porucznika Mi- 
kołaja Łozowskicgo. zdw 99 972

Unieważnia
się niniejszem zagubiona ksią
żeczką wojskowa na nazw. Czap
ski Adam, Pozna«., ul. Staszica 9
 zdw 100 072

Papuga
młoda przyleciała. Matejki 67. 
III., prawo. zdw 20 013

Przy najniższych
cenach kupuje sie najpiękniejsza 
obrazy tylko we firmie Witold 
Leworski, Wrocławska 36 Spe
cjalność oprawa obrazów

Kw 2367 B1

Robótki ręczne
monogramy rysują. Jankowska. 
Stary Rynek 48 II.

bpw 766



Numer 277 = Kurjer Poznański, wtorek, 18 czerwca 1929 = Strona id*

Wszelkie
reparacje zegarków ora’ napra
wy wszelkiej biżulerji wykonuje 
sumiennie tanio firma F. Tar
kowska plac Wolności 11 'poj 
filarami)._________Pw 1726-052.96

Fryzjernia
dla part i pauów w hotelu „Polo
nia" otwarta od 7—22. Także w 
niedzielę i święta. bpw 3747

Ogrodnik
zakłada i upiększa ogródki przy 
willach oraz przyjmie pielęgna
cje t prace wchodzące w zakres 
ogrodniczej. Zgłoszenia listow
nie. Stanisław Nowak. Jeżycka 
52. I. piętro, prawo. zdw 9!) 713 

Kto
z naszych gości araerykańskicn 
zechce mi dopomńdź dc ekspery
mentalnego leczenia gruźlicy. — 
własną metodą, w ktrtrem z tam
tejszych sanatoriów? Adresować 
Ekspedycja Kurjera Poznańskie
go zdpw 97 284

Towarzyszki
życia młodej gospodarnej i ma
jętnej szuka kawalei rzemieślnik, 
pragnący się usamodzielnić. Wy
czerpujące zgłoszenia < fotogra
fią, która zwracam proszę z zau
faniem nadesłać do Kurjera

zdw 100 085

Ślusarz > monter
obeznany dobrze z maszynami 
rolniczemi, pługiem parowym, z 
prasami tokarskiemi i światłem 
elektryeznem szuka posady. Zgło
szenia Kurjer zdw 100 047

Panna
starsza znająca jeżyk polski i 
niemiecki oraz biurową prace, 
także samodzielna krawcową po
szukuje posady. Oferty Kurjer

zdw 100 048

Aptekarz
rutynowany, ośmioletnią prakty
ką przyjmuje zastępstwa Ła
skawe zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 99 938

Panienka — sierota
która jest w krytycznem polo*«- 
niu poszukuję posady do piekar
ni jest z tej branży lub do bu
fetu albo do dzieci. Proszę o naj-

Kapustę
oraz ogórki kwaszone w każdej 
ilości towar zdrowy zaraz sprze
da. M. Jabłoński kwaszarnia ka
pusty i ogórków. Poznań, ul. 
Stawna 6. telefon 53-43.

zdw 97 919
Kapelusze

damskie przerabiam tanio w 
przeciągu 24 godzin Sokolowska. 
Plac Wolności 7 1.. front.

. bpw 3C34
Głuchota uleczalna

Fenomenalny wynalazek Eufonja 
zademonstrowany specjalistom 
Sami sie wyleczycie z przylepio
nego słuchu, szumu, cieknięcia 
uszów. Liczne podziękowania. Po
uczająca broszurę na żąda.iie wy
syła bezpłatnie Eufonja. Liszki, 
kolo Krakowa. Tw 4G„

Reparacje futer
solidnie i fachowo wykonuje te
raz nadzwyczaj korzystnie. Po
spiech pożądany, gdyż w okresie 
sezonowym panuje nawal pracy. 
Obecnie korzysta każdy z niskich 
cen. W. Królikiewicz. Podgórna 
6._________________ Pw 11 082-24,53

Poszukuję
partnerki do tennisa. Oferty Ku
rjer zdw 99 032

Obiady
smaczne, kuchnia, warszawska, 
pokój pani wynajme 3 Maja 5. 
Tli. lewo, front. zdw 100 071

Gospodynie
kucharki, pokojowe, dziewczyny 
do wszelkich prac z gotowaniem 
polecam. Pośredniczka posan — 
Wiktorja Puszowa, Sw. Marcin 
10 17._______ ______ zdw 99 977

Oddam
na własne dziecko (niemowie) w 
dobre ręce. Zgłoszenia piśmienne 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 99 993
Które

i izedsiebiorstwo budowlane po- 
dęjniie się przeróbki 2 pokojo
wego mieszkania z kuchnia. — 
Oferty Kurier zdw 20021_____

Poszukuję
ubikacji niedużej, może być an- 
t u-yna. większej maszyny do lo-

-w, oraz 5 wózków lodów. Ofer- 
do Kurjera zdw 20197

Krawcową
za dom polecam Rzeczyposno- 

lej 2, III. zdw 20 087
Na

maszynie kto przepisuje pod 
dyktandem, najchętniej na Je
życach. Oferty Kurjer zdw 20 155

Latowe
suknie komplety wykonuje najta
niej. Dybczyńska, Chwaliszewo. 
4,_I._________________ zd w 20137
Zwózki — samochodami
cieżarowemi wykonujemy na
tychmiast. Bagaż. Biuro Ruchu 
27. .Grudnia 16, telefon 25-20.

zdw 20 244
Posłańcy

nasi załatwiają wszystko szybko 
i tanio. ..Bagaż". 27 Grudnia 16. 
telefon 25-20.________ zdw 20 245

Dzielny dekorator
poszukuje dekoracji w godzinach 
wieczornych. Oferty Kurjer

zd w 20 031

Dla
brata, szlachcica kawalera lat 83, 
agronoma z wyższem wykształce
niem. syna po lekarzu poszukuje 
siostra odpow. żony. Pośredni
ctwo rodziców lub krewnych mile 
widziane. Dyskrecja zapewniona 
Zg’oszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 09 908 

Krawcowa
przystojna blondynka dobrego 
charakteru lal 28. pragnie poznać 
pana najchętniej bruneta inteli
gentnego. Cel matrymonialny. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw KIO 644

Kurs malarstwa
wodnego na mat., szkle porc. 
i t. d. udziela II. Gryszczrńska. 
Przecznica 9 zgłoszenia 10—1. 
_ zdw 100 058

Ziemianin
w młodszym wieku poszukuje 
znajomości ładnej, przystojnej j 
sympatycznej panienki do lat if 
w celu matrymonialnym. Panie. 
Posiadające naprawdę wymienio
ne zalety zechca z’ożyć swe ofer
ty li tylko z douczeniem fotogra-
fji pod zdw 99 996________ ______

Młoda
Inteligentna wdowa z mieszka- 
hiein nożna pana na dobrem sta- 
howiMui. Ol m«trvmonjnlny. — 
Ogłoszenia Kurjer zdw 20 211

Panna
lat 25, posiadajaca skład bława
tów. nawiąże znajomość z do
brym samodzielnym kupcem, po
siadającym również przedsię
biorstwo. Cel matrymonialny. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 20 007

Panna
lat 24, posiadajaca kilka tysięcy, 
wyprawę i dochodu 500 zl mie
sięcznie, nawiaże znajomość z 
panem drogerzysta. oficerem, 
wyższym urzędnikiem lub kup
cem, cel matrymonialny. Zgło
szenia Kurjer zdw 20 008

Mam
własne mile mieszkanko, zapo
znam pana inteligentnego na 
stanowisku, od lat 32. nauczy
ciele mile widziani. Cel matry
monialny. Oferty Kurjer

zdw 20 202
Wdowa

inteligentna, muzykalna, z có
reczka, posiadajaca własne trzy
pokojowe mieszkanie, zapozna 
inteligentnego pana ca stałej po
sadzie, od lat 35—45. Cel matry
monjalny. Oferty Kurjer

zdw 20 203
Blondynka

przystojna, z dobrej rodziny, po
siadająca 4 tysiące, pragnie po
znać bruneta do lit 38, cel ma- 
trymonjalnyź Oferty Kurjer

zdw 20 205
Młody

dzielny podróżujący z branży ma- 
szynowej poszukuje wspólniczki 
do łat 40. czynnej lub cichej, ma
jącej gotówkę na kupno samo
chodu. Zarobek zapewniony — 
1000—1500 zł miesięcznie. Cel 
matrymonjalny. Oferty piśmien
ne do Kurjera Poznańskiego pod 

zdw 20 236
Brunetka

lat 25, posiadająca 5.000 zl, 
pragnie wyjść zamaż. Zgłosze
nia Kurjer zdw 20145

Kawaler
lat 28. przystojny, inteligentny, 
urzędnik, na stałem stanowisku, 
stabilizowany, poszukuje z bra
ku znajomości pań towarzyszki 
życia. Panie, którym zależy na 
dobrym i wiernym towarzyszu 
życia zechca złożyć swe oferty 
wraz fotogrnfją. która sie zwra
ca, do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 20180. Wdowy nie wy
kluczone.

24 NAUKA~

Kursy stenograf] i
pisania na maszynach Kantaka 
1. H. piętro bpw 37*0

KorepetycyJ
w zakresie sześciu klas gimn. 
udzielam. Oferty Ki -;r

zdw 100 093
Starsza

seminarzystka potrzebna w celu 
udzielania lekcyj w godz. popo
łudniowych. Adres wskaże Ku
rjer zdw 20 116

Kto
przygotuje z jeżyfrancuskiego 
do matury. Oferty z ceną pod

zdw 20 015

K 25 MUZYKA

Duet
dla kawiarni lub kina dobrze 
zgrany repertuar nowoczesny 1 
klasyczny. Wspaniała ¡ilustra
cja filmowa poszukuje zaraz po
sady. Oferty Kurjer zdw 99 656

Pianista
rutynowany, dobry ¡ilustrator fil
mowy poszukuje posady w Ra- 
wiemi lub kinie Oferty Kurjer 

zdw 99 658

SZUKA PRACY

Ogłoszenia uo 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych

Przyj mę
posadę do wszystkiego z gotowa
niem. Oferty Kurjer zdw 99 802

Młynarz
mistrz poszukuje stałej samo
dzielnej pracy. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 98 838

Gospodyni
znająca wykwintną kuchnię, za
prawy konserw, wyroby win. po
szukuje posady zaraz, najchętniej 
na probostwie. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 99 797
Książkowa - kasjerka

z kilkuletnia praktyka poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 99 228
Tapicery

dekorator przyjmie pracę na 
wsi. Oferty Kurjer zdw 20165

Książkowa-kasjerka
z czteroletnia praktyka, obezna
na dokładnie z pracami swego 
zawodu poszukuję posady od L 7. 
Zgłoszenia do Kur.,era

zdw 159 (i ta
Drogerzysta

energiczny lat 25. szuka pracy 
w drogerii tub hurtowni. Zgło
szenia do ekspedycji Kurjera

zdw 1Ó0 045
Szofer - kowal 

kuje posady. Łaskawe Bglo- 
i Kurjer idw 99 910

Nadmłynarz
miody energiczny z dłuższą prak
tyką, z chlubnie ukończoną Szko
lą Młynarską, poszukuje posady. 
Łaskawe oferty pod zdw 99 930

Maszynistka 
początkująca poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 99 920
Podróżujący

na meble poszukuje posady. Sta
wi kaucję. Oferty z podaniem 
warunków Kurjer zdw 99 909

Biuralista
z długoletnią praktyką poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zd\v 20 206

Szofer
żonaty Z 8 letnią praktyką, su
mienny. posiadający dobre świa
dectwa, reparacje wykonuje sam 
zna budowle karoserii i urządze
nie stawów oraz prowadzenie 
wzorowej pasieki poszukuję po
sady. Władysław Ronka, u pana 
Leona Ksyekiego. Budzyń.

zdw 100 056

Wyatrzegajoie się wydatków 
na ogłoszenia w gazetach 
z małą i dlatego ukrytą 

iloScią czytelników, równającą się zero.

Wydawnictwa nasze wykładają 
jako gwarancję ogłaszającym 
książkę główną, wykazującą 

wysokość prawdziwego nakładn i ilość rzeczywistych 
abonentów.

Inserenci powinni wiedzieć 
za co płacą

a za wydany pieniądz
otrzymać odpowiedni ekwiwalent:

sukces ogłoszenia.

Onegdaj przyniosło jedno „drobne" 
ogłoszenie w Kurjerze Poznańskim

i.
Pieniądze wydać, to nie sztuka, ale za wydane 
osięgnąć pożądany zysk, tego oczekiwać można 
tylko w wydawnictwach z największą liczbą 

czytelników, jak 
Kurjer Poznański.

Stenotyptstka
młoda pisząca biegle na maszy
nie „Underwood" znająca prace 
biurowe, przejmie posadę. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer

Kw 2 395
Początkujęcy

książkowy, biegły w korespon
dencji, piszący na maszynie po
szukuje posady. Zgłoszenia Ku- 
rjer zdw 99 839

Praczka 
uczciwa poszukuje prania zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 99 216

Dla dzielnego młynarza
który u mnie sie wyuczył r. 
telnego i sumiennego pracownika 
poszukuje posady od 15. 6 lub 
później. Tarkowski. Młyn moto
rowy, Huta, pow Czarnków.

zdp 99 678
Z kaucją

1 500 zł poszukuje posady ekspe
dienta w branży blawatnej tu'- 
konfekcji meskiej zaraz Oferty 
Kurjer zdw 99 279

Kasjerka dominjalna
znająca książkowość W J. R. 
pisanie na maszynie szuka posa
dy od 1. 7. lub 15. 7. Miejsco
wość obojętna Zgłoszenia Ku
rjer zdw 99 288

Wdowa
inteligentna w średnim wieku 
szuka posady najchętniej do sa
motnej osoby Zgłoszenia Ku
rjer zdw 99 289

Szofer
kawaler, sumienny, trzeźwy zna
jący się na reparacji maszyn, 
poszukuje posady prywatnej. 
Franciszek Galewski Dobra Na
dzieja. pow. Pleszew zdw 99 6^

Demoiselle
brevet institutrice française, élè
ve dernier cours Conservatoire 
musique, donnerait leçons conveh- 
sation on musique à la campagne 
pendant vacances, se réservant 
droit étudier piano. Offres Ku
rjer zdw 99 486 

Urzędnik
poważnej instytucji bankowej z 
siedmioletnią praktyk« poszukuje 
posady kasjera wzgi w charak
terze siły biurowej. Oferty Ku
rjer zdw 99 627 

Dwie
biegłe w swym zawodzie kraw- 
czynie z miasta powiatowego z 
znajomością szycia kroju jon- 
fekcji damskiej oraz robótek 
przyjmą posadę w Poznaniu. Ła
skawe zgłoszenia do Kurjera

zdw 99 630
Ormlrł’*

poleca sit; do pielęgnacji ogrodów 
willowych oraz przyjmuje za
mówienie ne obsadzanie 
nów klombów, grobów itp. Zgło
szenia Kurjer Pozn zdw 20 029 30

Posłngaczka
poszukuje posługi przed połud
niem z gotowaniem
zarza. Oferty Kurjer zdw 100 »49

Inwalida
wojenny stlarz. szuka pracy. Wy 
konuje polerowanie, farbowanie 
mebli oraz wszelkie reparacje po 
cenie przystępnej. Łaskawe zgło
szenia uprasza Towarzystwo Po
mocy Inwalidom Wojennym Po
znań. Fredry 7. pokól 47. telefon 
29-94. zdw 99 867-8

Dziawczyna
uczciwa, pracowita poszukuję po
sady zaraz. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 99 952
Panienka

z porządnej rodziny poszukuję 
posady z przyłączeniem de rodzi
ny od 1. 7. 29. do wyręczenia 
pani domu oraz pomoc w intere
sie. Oferty Kurjer zdw 99 956

Sierota
lat 19. Inteligentna, z dobrej ro
dziny. dobremi świadectwami Szu
ka posady do ekspedycji w cu
kierni lub też innej branży. — 
Oferty Kurjer zdw 99 941

Praczka 
uczciwa poszukuje prania zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 99 969
Inteligentna

panienka lat 19. pracowita, ucz
ciwa, z dobremi świadectwami 
szuka posady ekspedientki, ka
sjerki do kina lub innej branży. 
Oferty Kurjer zdw 99 940

Dziewczyna
poszukuję posady do wszystkiego 
z gotowaniem zaraz lub LI. — 
Oferty Kurjer zdw 99 927

Wdowa
bezdzietna poszukuje posady u 
wdowca mającego dzieci, w wol
nych chwilach może pomagać w 
interesie tow. krótkich lub ko- 
lonjalce. Referencje la Zgłosze
nia do Kurjera zdw 99 172

Miody
pracowity człowiek pisze niegle. 
jeżyk polsko-niemiecki szuka po
sady. świadectwa bardzo dobre. 
Zgłoszenia proszę Kurjer 

zdw 99 963
Miody

Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
zdw 99 964
Sierota

lat 21. poszukuje posady gospody
ni lub do dzieci z szyciem, miej
scowość obojętna Zgłoszenia Ku
rier zdw 100 004

Bona
frcblanka z długoletnia praktyka 
w pierwszorzędnym domu jeży
kiem polskim i niemieckim, zna

Jarocin — Zamek

Poważny
pan poszukuję zajęcia za pod
wórzowego lub magazyniera, ul. 
Stroma 26. Cybul. zdw 99 965 .

Młynarz
czeladnik, kawaler lat 25 poszu
kuje posady. Może stawić kaheję 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 100 012
Kuchmistrz

wydoskonalony w swym zawo
dzie, z długoletnia praktyka, po
szukuje posady na sezon lub 
stałej. Oferty do Kurjera 

zdw 20 204
Panienka

początkująca poszukuje posady 
do biura. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 100 034
Posłngaczka

szuka posługi. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 100 039

Uczeń
V. klas wydziałowej poszukuję 
jakiegokolwiek zajęcia lub jako 
posłaniec. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 100 042
B. urzędnik skarbowy

obznajmiony z wszystkiemi po
stępowaniami w sprawach podat
ków komuna), i państwowych 
przyjmie zaraz odpowiednia po
sadę w wiekszem przedsiębior
stwie handlowem lub przemyslo- 
wem. Może być też posada Mu
rowa. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 99 981
Kucharka

umiejąca dobrze gotować, uczci
wa.- sumienna i czysta poszukuje 
posady od 1. 7. 29 Zgłoszenia 
skierować do Kurjera Poznań
skiego pod zdw 99 990

Poszukuję
od 1 lipca posady jako gospody
ni do samotnej osoby Oferty 
Kurjer zdw 99 994

Rutynowany
kierownik biura adwo’ i nota
rialnego. z długoletnia praktyka 
samodzielny w procesie i nota
riacie, poszukuje posady od 1-go 
lipca rb. Zgłoszenia uprasza się 
do Kurjera Poznańskiego 

zdw 99 997
Posznknję

posady jako początkująca biura- 
listka-stenotypistka od 1 lipca. 
W Poznaniu ewentualnie na wy
jazd. Oferty Kurjer zdw 100 035

Bufetowa
młoda, inteligentna poszukuje po
sady od 1 lipca za skromnem wy
nagrodzeniem. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 100 073

Panienka
młoda przystojna szuka posady 
na czas P W. K. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego 

zdw 100 074
Woźny

z kaucja 2.000 zt poszukuje po
sady zaraz lub od i. 7. 29 Zgło
szenia Kurjer zdw 100 075

Posługi
popołudniowej lub biura do 
sprzątania poszukuje. Oferty
Kurjer Poznański zdw 100 079

Praczka
pierze czysto i tanio Zgłoszenia 
Kurjer zdw 100 080

200 zł
kaucji zloty panienka za otrzy
manie posady w składzie kolo
nialnym lub w piekarni. Miej
scowość obojętna. Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 100 084

Posłngaczka
młoda poszukuje posługi zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 100 086

Restaurator
z długoletnia praktyka były wła
ściciel. dobry organizator poszu
kuje posady za kierownika. O- 
ferty Kurjer zdw 100 087

Kucharka
poszukuje posady. Łaskawe o- 
ferty Kurjer zdw 100 092

Manikurzystka
poszukuje posady w lepszym sa
lonie. Zgłosz-nia Kurjer 

zdw 98 904
Podmistrz

do żelbetonowych prac poszuku
je posady w wiekszem przedsię
biorstwie. Zgłoszenia Kurjer 

jw 2042
Młody człowiek

6 klas gimnazjalnych, kurs mle
czarski, 13 miesięcy praktyki, 
poszukuje posady w mleczarni 
recznej lub praktyki w parowej 
za utrzymanie. Zg’oszenia do 
Kurjera pod jw 2038

Panienka
inteligentna, z dobrej rodziny, 
przyjmie posadę do dzieci w 
charakterze bony, zajmie sie 
haftowaniem, może udzielać po
czątkowych lekcyj gry na for
tepianie. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 20 018
Kuchmistrz

kawaler, wolny od wojska, szu
ka posady wyjazd zagranicę ce
lem zwiedzenia świata, skromne 
wymagania, ewentl. do wprawy. 
Oferty do Kuriera Poznańskie
go zdw 20 001

Blawafnik
lat 25 znajacy ksiąźkowość oraz 
branże spożywczą szuka jakiej
kolwiek stałej posady w Pozna 
niu lub Bydgoszczy Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 100 011

Kto

zajad mogę się księgowi 
służącego, gospodarza, ewtl. ro
botnika. Oferty Kurier 

sów 20 005

Kasjer-książkowy
jako żonaty poszukuję od 1. 7.
29 r. lub później stałej, posaajr 
na majątku, lub w firmie rolni* 
Cżo-hanalowej, mając długoletnią 
praktykę oraz doskonałe refe; 
rencje większych dóbr jak 1 
>rzedsiębiorstw handlowych.. — 
łaskawe zgłoszenia do Kurjera 

zdw 20 069
Handlowiec

żeiaźnlak, kawaler, lat 29. dłuż
szy czas bez poBady, znajdujący 
się w krytycznem położeniu, pro
si o jakakolwiekbadź posadę sa 
minimalnem wynagrodzeniem. —- 
Łaskawe zgłoszenia Knrjer Po
znański zdw 20 070

Przedstawicielstwa
poważnych firm poszukuje m- 
tyfiowany, wymowny, dobrze re
prezentujący sie kupiec. Łaska* 
we oferty do Kurjera żdw 20 181

Cukiernictwa
pragnie nauczyć się syn porząd
nej rodziny, ukończywszy III. 
gimnazję. Oferty Kurjer 

zdw 20 098
Młoda

wanienka z dobrego domn wy
kształconą i inteligentna przyj
mie posadę sekretarki prywatnej 
Chlubne świadectwa i referencje 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 20 199

Inteligentna
panienka poszukuje posady przy 
?. W. K. łub jako książkowa 

— biuralistka początkująca. — 
Oferty Kurjer zdw 20 089

Państwo
polecają skromną i uczciwą
dziewczynę, niańkę do dzieci ze 
szyciem. Telefon 63-96.

zdw 20086
Dziewczyna

samodzielna, z gotowaniem. do 
wszystkiego szuka posady od L
7. Oferty Kurjer zdw 20188

Czelista
rutynowany, wzgi. trio salono
we od 1. 7. wolne. Oferty skie
rować Grudziądz, nl. Nadgóma 
37, II. piętro, dla „Ozelisty”. 

zdw 20170
Wdowa

inteligentna, z dobrej rodziny, 
lat 36. poszukuje posady w ma
tem gospodarstwie domowem a 
samotnej osoby lub starszych 
państwa. Miejscowość obojętna. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 20157

Kucharka
starsza, wiejska dziewczyna, zna
jąca, dobra kuchnię, umiejąc* 
prasować sztywną bieliznę, ob- 
znajmiona we wszystkich gałę* 
ziach gospodarstwa domowego i 
hodowli drobiu szuka posady nai« 
chętniej na probostwie lub u sa
motnej osoby. Łask, zgłoszenia 
Kurjer zdw 20 250

Praczka
uczciwa poszukuje prania. Ofer
ty Kurjer zdw 20 003/4

Uczciwa
posiugaczka poszukuje posługi 
na pól dnia lub na cały dzień od 
1. 7. 29. Oferty Kurjer 

zdw 20 134
Panienka

szuka posady jako pokojowa na 
majątek, od 1 Hpea 1929. Naj
chętniej pow. wyrzyskim luu 
bydgoskim. Zna robótki ręczne 
i cośkolwiek szycia. Łaskaw«
zgłoszenia Kurjer zdw 20 140.

Panna
ze znajomością szycia, kochająca 
bardzo dzieci, szuka posady od 
l. 7. z dtugołetniemi świadectwa
mi. aŁsk. oferty Kurjer 

zdw 20 242
Panienka

z porządnej rodziny mająca aa- 
mifowanie do dzieci szuka odpo
wiedniej posady. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 20 210

Pokojowa
poszukuje posady zaraz lub pńł- 
niej. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 20 216
Dla mego

14-letn. syna poszukuje w czasie 
wakacyj szkolnych miejsca, jako 
chłopiec do posyłek. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego. Stary 
Rynek rw 5433

Młody
inteligentny człowiek z wyższem 
wykształceniem. z znajomoś-ią 
jeżyka polskiego, niemieckiego, 
rosyjskiego w słowie, piśmie do
bry rysownik-technik z dłuższą 
praktyka na klerowniezem stan<> 
wisku poszukuje odpowiedniej 
posady zaraz. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 20 073
Dziewczyna

poszukuje posługi zaraz. Zgłoaae- 
nia Kurjer zdw 20 212

Dziewczyna
do wszystkiego z dobremi Świa
dectwami poszukuje posady od 
zaraz lub 1. 7. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 20 059

Posłngaczka
z dobremi świadectwami nossu- 
kuje posługi Zgłoszenia Kurjer 

zdw 20 045

Krawcowa
dzielna na wszelka garderobo po
leca sie w dom Oferty Kurjer

zdw 20 057

Podmistrz
ciesielski szuka pracy. Zgło 
nią Kurjer zdw 20 010



Strona SS = Kurier Poznański, wtorek', 18 czerwca 1929 = Numer 277

OGŁOSZENIE
W sprawie nadzoru sądowego nad firmą „Krochmalnia 

Trzemeszno“ w Niewólnie pod Trzemesznem, właściciele 
Sylwja, Stella, Herta, Herbert i lisa Marioli w Niewólnie
pod Trzemesznem, zastątpionych przez nadzorców sądo
wych adwokata Kazimierza Szymańskiego w Trzemesznie 
i kupca Pawła Lessa w Bydgoszczy, znak akt. Na 1/28, 
W wykonaniu art. 40 i nast. rozp. Prez. Rzplitej, z dnia 6 
marca 1928 r. (Dz. U. nr. 27, poz. 244), wyznacza się celem 
ustalenia listy wierzycieli nowy termin do sprawdzenia wie
rzytelności na dzień 27 czerwca 1929 r„ o godz. 10, w gmachu 
Sądu Grodzkiego w Trzemesznie, pokój nr. 11.

Lista wierzycieli zostanie wyłożoną w dniu 1 lipca 1929, 
w Sądzie Grodzkim w Trzemesznie, pokój nr. 7.

Od daty wyłożenia listy osoby interesowane mogą za
skarżyć w terminie 7-dniowym postanowienia nadzorców 
sądowych co do wciągnięcia lub odmowy wciągnięcia wie
rzytelności na listę do Sądu, który spór ostatecznie roz
strzyga. dw 6559

Rozstrzygnięcie Sądu nie pozbawia stron prawa wyto
czenia powództwa przed Sąd właściwy, do sprawy winni być 
zapozwani nadzorcy sądowi.

Trzemeszno, dnia 3 czerwca 1929 r.
(—) Szymański, (—) Less

nadzorcy sądowi.
Magazynier

kierownik, branży elektrotech
nicznej poszukuje posady. Zgło
szenia Kurier zdw 20110

Dziewczyna
młodsza poszukuje posady, naj
chętniej do dzieci od 1. 7. 1929. 
Oferty Kurjer Stary Rynek 
___________ rw 5427___________

Cukiernik
poszukuje posady z obsługa lub 
bez. Miejscowość obojętna. Ofer
ty do Kuriera, filja Stary Ry
nek rw 5423

Poslngaczka
poszukuje zaraz posługi. Oferty 
Kurier zdw 20 014
g^28 WOLNE "mIeJSCA^^

Karosiarza mistrza
poszukuje nowo zakładająca ne 
fabryka karoserji w Małopolscy. 
Reflektuje sie tylko na siłę Pier
wszorzędną. Dobra egzystencja 
zapewniona. Zgłoszt lia £edą 
rozpatrywane w Poznaniu <-»V >0 
do 24 czerwca. Zgłoszenia ocd 
nw 11 098 do ekspedycji Kurjera

Inteligentna panienka
z ukończonym rocznym kursem 
handlowym, władająca językiem 
polskim i niemieckim, poszukuje 
pracy. Zgłoszenia do Kuriera 
pod zdw 20 072

Dzielne}
krawcowej na damska pracę po
szukuję zaraz. Adres wskaże 
Kurjer zdw 20148

Biuralistka
biegle pisząca na maszynie, z 
ładnym charakterem pisma, po
trzebna zaraz. Oferty Kurjer 

zdw 20108

Sympatyczna osoba
(panienka, sierota lub biedna) do 
lat 25 do lżjeszych prac domo
wych z cośkolwiek gotowaniem 
potrzebna, gdzie piękna okolica. 
Zgłoszenia możliwie z fotografją 
proszę wysiać do Kurjera pod 

zdw 994)88
Szofer

kawaler, trzeźwy, do prowadze
nia najnowszego Forda, który 
wolnym czasie zajalby się pracą 
w puszkami. Zgłoszenia T. Ja- 
ruszewski, Poznań, Woźna 6 

zdw 20 060

Dziewczyna
która pracowała już w restau
racji i zna się na gotowaniu mo
że się zaraz zgłosić. Tunel Grun
waldzki, ulica Grunwaldzka 5. 

zdw 100 083Fryzjerka
dobra siła na stalą posadę może 
się zaraz lub później zgiosić. Ro
zynek, Wierzbięcice 27.

zdw 99 746-7
Uczeń

do skiadu bielizny potrzebny. St. 
Koźlicki, Plac Wolności 3

zdw 20 094Nowość
Ołówek liczący, mnoży i dzieli, 
wielki szlagier dla wszystkich. 
Kto widzi kupuje. Wzory wy
syła sie za nadesłaniem 1 zł w 
znaczkach. Anioła » Kosik Po 
znań. Marsz. Focha 82. zdw 98 786

Młodsza słnżąca
potrzebna do wszystkiego. Wiel
kie Garbary 12. parter, prawo, 

zdw 100 091
Posługaczka

przed południem potrzebna za
raz. Fabrowska, Łąkowa 13.

zdw 100 096
Uczeń

z wykształceniem szkoły pow
szechnej do składu kolonialnego, 
wyszynku, składu artykułów bu
dowlanych i opalowych może sie 
zgiosić. Maksymilian Sotdei-
chert, Swarzędz. n 11 129

Fryzjerski
pomocnik, młodszy. potrzebny 
na stale zaraz lub później. Stel
machowski, Buk. jw 2045

Ucznia
z odpowiedniem wykształceniem 
i możliwie znajomością jeżyka 
niemieckiego poszukuje Drogerja 
Monopol. Poznań, ul. Szkolna 6.

Pw 12 092 24 163

Panienka
z porządnej rodziny, umiejąca 
pisać na maszynie może sie na
tychmiast zgiosić do składu 
obrazów św. Marcin 72

zdw 20 217
Służącą

przyjmie Golusowa, Pólwiej-
śka 35. zdw 20 011/12

2 czeladzi
stolarskich, samodzielnych, na 
pracę budowlana poszukuje Jan 
Jachmann, Pniewy (Wlkp.), ul. 
Dworcową 14 zdw 20 006Uczni

inteligentnych chłopców przyjrae 
zaraz do mej pracowni. Praco
wnia ślusarska St. Kotliński, św. 
Marcin 13. 20 149

Fryzjerski
pomocnik potrzebny. Górna Wil
da 82. zdw 20 009

Obuwnik
na średnią robotę potrzebny. — 
Górna Wilda 58. Niedźwiecki.

zdw 20 230/31

Syn
uczciwych rodziców może się 
zg'osić jako uczeń-mechanik. — 
Kraszews.;iego 1. jw 2036

Uczeń
do składu kapeluszy i artykułów 
męskich potrzebny zaraz. Sven- 
da & Drnek, Stary Rynek 43. 
__________zdw 20 023_________

Pomocnik
fryzjerski młodszy, potrzebny 
zaraz. Farułewski Szamotuły.

zdw 100 068 ________
Człowiek

samotny do rozwożenia chleba i 
pracy przy koniach z kaucją 100 
zł. potrzebny zaraz. Adres wska
że Kurjer zdw 20 196 

Fryzjerka
potrzebna. Witkowski, plac Dzia
łowy 11. zdw 20 200

Natychmiastowa
wyplata

1 500 do 2 000 zł miesięcznie mogą 
zarobić zdolni i poważni zastępcy 
przy sprzedaży obligacyj pań
stwowych (dotarówki-premjówki) 
systemu kombinowanego. Oferty 
zdw 20184 do ekspedycji Ku
rjera Poznańskiego. 

Ekspedjentki
kaucją. Żupańskiego 3, I. wprost 

zdw 20 238
Fryzjerka

i uczenica notrzebna. Głowacki. 
Kanałowa 16 zdw 20 097

Posada
w składzie, stała, dobrze płatna, 
do objęcia zaraz za wypożycze
nie 1,000 do 1,500 złotych. Zna
jącym ksłążkowość pierwszeń
stwo. Oferty Kurjer zdw 20 201 

Młodszy technik 
budowlany

ewent. kreślarz, na czas 1—2 
miesięcy, potrzebny zaraz. Ofer
ty z podaniem wynagrodzenia 
do Kurjera pod zdw 20176

Panna
z dobrej rodziny umiejąca szyć, 
szuka miejsca do dzieci, mieiseo- 
wość obojętna. Oferty Kurjer

zdw 20 112

Pomocnika krawieckiego
na pierwszorzędna miarową pra
cę przyjmie zaraz J. Geisler. 
Gołańcz zdw 20 174

Pokojowa
czysta i sumienna, znająca do
brze swój zawód, sztywne pra
sowanie i szycie, potrzebna za
raz lub od 1 lipca. Zgłoszenia 
tylko ze świadectwami. Dą
browskiego 28. IL piętro. 10—12, 
3—5 godziny. zdw 100 089

Stebnerki
do maszyny dziurkowej zaraz po
trzebne. Zgłoszenia pomiędzy 
5—6. W. Konkiewicz. Poznań, 
Wielka 26, Mechaniczna Fabry- 
ka Odzieży Męskiej.____ rw 5432

Bufetowy (a)
do większej restauracji zaraz po
trzebny. Kaucja wymagana. 
Zgłoszenia osobiste. Restauracja 
Wielkie Garbary 44, od godz. 16 
do 22, dnia 18. i 19. bm.

Pw 12129-58,373
Uczeń

możliwie po polsku i niemiecku 
mówiący, z porządnego domu, 
do niemieckiego przedsiębior
stwa zbożowego w Poznaniu po
szukiwany. życiorys, świade
ctwo szkolne pod zdw 20 159

Chłopak
potrzebny zaraz St. Słowiński, 
stolarz, śródka, Rynek 15, dom 
tylny, patrer. śrw 37

Służąca
z gotowaniem potrzebna zaraz. 
Rakowski, Szkolna 3.

zdw 20 043
Uczenica

do składa rzeźnickiego potrzebna. 
Szamarzewskiego 23. jw 2033

2 pomocników
malarskich na akuratną prac« 
przyjmę. L. Klemczak, Piotra 
Wawrzyniaka 16. jw 2032

Elffß, Brink - Jack Trevor - Slnriettn Millner
w fascynującym dramacie egzotycznym

WYSPA ZABRONIONYCH POCAŁUNKÓW
Pw HI90 2S.15 Kino KOLOSSEUM, św. Marcin 65.

Szwaczka
bieliżniarka szuka pracy w dom 
i na wyjazd wykonuje wszelką 
bieliznę. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 99 841
Gospodyni

inteligentna, w średnim wieku, 
sumienna, zaufana, doskonała w 
swym zawodzie szuka posady za
raz na probostwo wiejskie. Zgło
szenia Kurjer zdw 99 863

Uczeń
który ma chęć przyuczyć sie 
rzeźbiarstwa, może sie zgłosić. 
Oferty Orędownik r 5424

Chłopak
potrzebny zaraz. St. Sławiński, 
stolarz. Śródka-Rynek 15. dom 
tylny, parter. śr 36

Dziewczyna
eamodzielnem. dobrem gotowa
niem do wszystkiego poszukuje 
posady zaraz. Oferty Kurjer

zdw 99 773
Młodszą

ekspedientkę ze znajomością ję
zyka niemieckiego i pisania na 
maszynie poszukuje -Muza" ma
gazyn instrumentów muzycznych 
Nowa 8. zdw 100 065

Syn
ziemianina, lat 30. kawaler ener
giczny, który prowadził samo
dzielnie majątek rodziców przez 
30 lat poszukuje z powodu sto
sunków rodzinnych -posądy urzę
dnika gospodarczego. Łaskawe 
oferty z podaniem warunków do 
Kurjera Pozn. zdw 99 197

Panienka
do dzieci na cały dzień potrzebna 
zaraz Zgłoszenia Pietruszyński. 
ul. Woźna 14 b. zdw 100 066

Pomocnik
fryzjerski zaraz potrzebny. T. 
Bandurski. Dąbrowskiego 5

zdw 20 150
Mistrz

kowalski, kilkoletni kierownik 
warsztatu kowalskiego w Pozna
niu poszukuje odpowiedniej po
sady zaraz lub później. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 99 461

Malarskich
pomocników poszukuje. K. Nie- 
zieiiński, Czarnków. nw 11120Nauczycielka

muzyki z jeżykiem niemieckim 
poszukuje posady na czas waka
cji. Zgłoszenia K urjer

zdw 99 479

Młodą
¡.inteligentną panią jako ka
sjerkę przyjmie Kino „Casino". 
Zgłoszenia osobiste od 5—8 wie
czorem. Pw 12 134-25.21Dobry

rysownik i retuszer poszukuje od
powiedniej posady. Oferty Ku
rjer zdw 99 360

Ślusarz
od 1. 7. r. b. potrzebny. Znajo
mość reparacji wirówek, rowe
rów i t. p.. w razie potrzeby 
zastępstwo w składzie. Utrzy
manie i stała pensja. Oferty z 
odpisem świadectw i życiorysem 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 20178

W ychowawczyni
nauczycielka, kochająca swój za
wód, zna metode frebłowską. zaj- 
mie się wychowaniem i nauką 
klas niższych. Poszukuje posa
dy do dzieci tylko w lepszym do
mu na wsi. Zgłoszenia do Kurje
ra zdw 99 254

Kucharka
starsza z dobremi świadectwami 
potrzebna zaraz na sezon iato- 
wy na leśniczówkę. Zgłoszenia: 
Zaborska, poczta Chodzież. Po- 
damin zdw 99 944

Ekspedientka
dzielna restauracyjna z dobremi 
świadectwami poszukuje posad- 
od 1. 7. Zgłoszenia Kurjer

zdw 99 271 Służąca
umiejąca dobrze gotować i do 
wszystkich prac domowych po
trzebna zaraz. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 100 031
Poszukają

pracy, najchętniej w fabryce. — 
Ostatnio w fabryce obuwia przy 
maszynie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 99 881
Maszynista

potrzebny do młyna przy Pozna
niu. Otrzyma mieszkanie dla ro
dziny za wypożyczeniem 1 000. 
Praca stała. .Cęptrum“ żydow
ska 5. rw 5438

Poszukuję
posługi ostatni czas jako pokojo
wa. Zgłoszenia Kurjer

zd 99 880 Dzielna
ekspedientka z branży bieliźnia
nej potrzebna Oferty piśmienne 
z podaniem pensji proszę skiero
wać do Kurjera Poznańskiego

I zdw 100 037

50%
niżej ceny przyjmuje pranie i 
prasowanie wykonuje pierwszo
rzędnie. św Wojciech 2.

zd w 99 892
Osoba

inteligentna szuka posady jako 
gospodyni u samotnej osoby 
Zgłoszenia Kurjer zdw 99 887

Uczenica
z ukończona szkolą handlową do 
magazynu towarów krótkich po
trzebna. Oferty piśmienne do Ku
rjera Poznańskiego zdw 100 038Szofer

kowal, kawaler, trzeźwy i su
mienny przyjmie posadę pry
watną. Miejscowość obojętna. — 
Ludwik Mazurek. Jerka, powiat 
Kościan (Poznańskie).

zdw 99 669

Ekspedientka
starsza z branży futrzanej i kon
fekcyjnej oraz uczenica może się 
zgłosić piśmiennie z podaniem 
warunków. Oferty pod

zdw 100 040

Panienki
zdolne do łatwej sprzedaży kwia
tów zgłoszą się w rannych go
dzinach. Firma ..Opole" Pieką 
ry 16. zdw 99 764

Maszynista
kawaler obznajmiony dobrze z 
prowadzeniem motoru gazowo- 
źrącego potrzebny Miyn Grotko- 
wo, Żydowo. nw 11 144

Frebianka
inteligentna i akuratna potrzebna 
z dniem 1. 7. rb. do dwojga dzie
ci 8 i 5 lat. Reflektowałabym 
ewtl. na niefrebianke o ile była
by panienka z dobrem obej
ściem dokładny życiorys, odpisy 
świadectw, podaniem wymagań 
skierować Agencja Kurjera Po
znańskiego Gniezno 259 

nw 11 132

Pięciu studentów
do sprzeadży artystycznych na
rodowych pocztówek wśród
zwiedzających PWK. może się 
zaraz zgiosić. Cymbrowski. Plac 
Bernardyński 3. zdw 20 104

Inkasent
na stalą pensje i prowizje po
trzebny zaraz. Oferty wraz z od
pisami świadectw i życiorysem 
do Kurjera zdw 20107Fryzjera

samodzielnego z najmniej 3 let
nia praktyka do prowadzenia 
działu męskiego przyjmie zaraz 
M. Adamska, zakład fryzjerski 
damsko-męski, Gniezno, ul Mie
czysława. nw 11131

Dziewczyna
uczciwa i czysta, do wszelkich 
prac domowych, z gotowaniem, 
potrzebna od 1. 7. 29. Reflektuje 
się tylko na solidną silę. Prusa 
20. 1., lewo , jw 3039

Słnżąca
uczciwa, pracowita z dobrem go
towaniem potrzebna zaraz Zgło
szenia Skład delikatesów. Górna 
Wilda 44. zdw 9!) 943

Potrzebna
praktykantka i chłopiec. Nitecka 
Aleje Marcinkowskiego 5. 

rw 6421
Poszukuję

pomocnika fryzjerskiego w dam
skim biegły lub pomocznicy. — 
Chwaliszewo 73 zdw 20 121

Cnkiernik
miody i dzielny w swym zawo
dzie, potrzebny zaraz na drugie
go do pierwszorzędnej cukierni. 
Piaca miesięcznie 100 ziotych i 
życie. Zgłoszenia z odpisami 
świadectw proszę nadsyłać do 
Kurjera pod dw 6561

Apteka
pod złotym Lwem w Lesznie po
trzebuje zaraz młodszego asysten 
ta lub magistra z diusza prakty 
ką. Proszę o warunki i referen 
cje. dw 652?Służąca

zaraz potrzebna Musielski. Wa
rownia, ul. Podwale 1, śródka. 

zdw 99 934 Panów (Panie)
do sprzedaży pokupnego aparatu 
z kaucją do 100 zl. Zysk zapew
niony. Oferty Kurjer zdp 100 052Biegłe

maszynistki do wyrobu trykota
ży zaraz. Zgłoszenia „Teksty!", 
ul. Kantaka 6. zdw 99 660

iZakład wulkanizacyjny
w Poznaniu poszukuje doświad
czonego majstra który w stanie 
jest samodzielnie warsztat pro
wadzić. Zgłoszenia z podaniem 
dotychczasowej praktyki i ozna
czeniem żądanej płacy uprasza 
się do Kurjera zdw 99 929

Młodsza
dziewczyna do dwojga dzieci za
raz potrzebna. Robińska, Luboń, 
pow. Poznań. zdw 99 967

Ucznia
z dobrem świadectwem szkolnem 
poszukuje Drukarnia i Zakład 
Graficzny J. Goździejewskiego. 
Poznań, Wielka 20. zdw 100 001

Panienki
mogą ćwiczyć i nauczyć się 
gruntownie pisania na maszy
nach biurowych wszelkich sy
stemów. Gdzie? wskaże „Par", 
Al. Marcinkowskiego 11.

Pw 12 122-25.7Podróżnjącego
młodszego, ruchliwego z dobremi 
referencjami do sprzedaży soków 
owocowych, octów i musztardy 
po składach kolonialnych na Po
znań za prowizją poszukuję. — 
Oferty Kurjer zdw 100 003

Ślusarza
maszynowego

doskonałego tokarza do większe
go warsztatu na majątku jako 
kierownjka i do współpracy po
szukuje Majętność Obra p Go- 
lina pow. Koźmin dw 6534

Służąca
potrzebna od 1. 7. do wszystkiego 
ul. Winiarska 16. zdw 100 014 Pomocnik drogerzysta

rytunowany potrzebny od 1. 7. 
29. Zgłoszenia (piśmienne z odpi 
sem świadectw przesyłać do Dro
gerii K. Kubicki, środa.

dw 6 538

Poszukuję
bony freblanki na wieś. Pożąda
ny francuski, szycie. Zgłoszenia 
Skryta 1, parter, godz 7—9. — 
Fertnerowa. zdw 100 027

Panienka
z szkoły handlowej potrzebna ja
ko płatna uczenica do składu 
złotniczego Chwilkowski, św. 
Marcin 40. zdw 100 030

Chłopcy
do sprzedaży wydawnictw na te
renie P. W K. potrzebni. „Par". 
Aleje Marcinkowskiego 11 ’

Pw 12 127/28-25,12/13

Przedpłata «J1 a straci a Foim
oba wyuaa-a .azvm wiecznie lygouoiowego uou&uta uuatr. 

Poznańska* : w Foznanin w eicsped. zł 4.00, w agencjacfc w mieść:« zł 4,50. 
odnoszeniem do doms w Poznaniu ał 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Pozna« 

inein miesięczni»- z» A.btt, Kwartalnie zl 14.58. pod opaska w Polsce zł 9,00, pod opaską w innych Krajach zł 11,00. 
W razie wypadków, spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, strą ków itp., wydawn. nie odpowiada 
ze dostarczanie pisma, a abonenoi nie maja prawa domagania się niedostarczon. numerów lub odszkodowania.

Telefony do redakcji « administracji 4461. 1476. 3307 3524. 3525. 4072, ?

Ogłoszenia

Stebnerka
i naklejacz (ka) potrzebni do 
cholewkami. Wodna 12 na sta
łą pracę._____________rw 5434

Dziewczyna
pracowita, uczciwa, czysta, na 
caodzięnną pos'ugę, bez spania, 
potrzebna. M. Focha 73. I. pię
tro, lewo zdw 20 063

Krawczynie
do sukien, siłv tylko samodzielne 
potrzebne. W. Dekubanowska, 
Wierzbięcice 13. zdw 20 129

Krawcowa
dobra potrzebna zaraz Rataj
czaka lla, II wejście. Hafto- 
Plis“. zdw 20 131

Chłopiec
tylko taki, który się uczył malar
stwa potrzebny Mikołajski Sew. 
Mielżyńskiego 3. zdw 20 135

Dziewczyna
uczciwa, skromna, czysta z goto
waniem potrzebna od 1 lipca. 
Mrozowa. Ratajczaka 20. 

zdw 20136
Dziewczyna

do dzieci, w charakterze bony II. 
klasy intelig. zdrowe i czysta, ze 
szyciem, potrzebna zaraz Zgło
szenia przyjmuję od 6—7 Tomia- 
kowa. Woźna 9. II. ptr.

zdw 20143
Bona - frebianka

potrzebna od 1 lipca. zdrowa, 
inteligentna i pracowita, tylko 
z dobrego domu z dobrem obej
ściem i z zamiłowaniem do dzie
ci, znająca szycie i roboty ręcz
ne, Zgłoszenia tylko ze świade
ctwami do Kurjera Poznańskie
go zdw 100 088

Tb ■' 4Fot nó9 ‘
ora i niemiłą woń 
usuwa puder i maść 
I^PTd^emerigdn''

Dziewczyna
do posługi potrzebna. Szama
rzewskiego 38, III. p. lewo.

jw 2031
Krawcowa

samodzielna poleca się na wieś { 
w dom, Sawicka, Płac Sapie- 
żyński 3. rw 5429

Potrzebny
starszy czeladnik ślusarski, obe
znany z wszelkiemi pracami bu- 
dowlanemi jako kierownik war
sztatu na stałą posadę. Zgłosze
nia Kurjer Poznański

zdw 20 036
Ekspedjent

biegły dekorator z branży koło- 
njalno delikatesowej, dobrze obe
znany w dziale win i wódek po
trzebny zaraz. Zgłoszenia z od
pisem świadectw do Kurjera Po
znańskiego zdw 99 978__________

Potrzebna
zaraz panienka do szycia. Dy- 
czyńska. Pól wiejska 36.

zdw 20 050__________
Zakład wychowawczy

dla panienek w Poznaniu poszu
kuję od września rb. na stałe 
osoby z gimnazjalnem wykształ
ceniem. dobrze wychowanej, tak
townej. kochającej młodzie*. 
Zgłoszenia z kopjami świadectw 
i oznaczeniem żądanego wyna
grodzenia proszę nadesłać do Ku
rjera zdw 20 053

2 panów
(pań) poszukuje zaraz poważna 
instytucja wydawnicza jako za
stępców do przyjmowania za
mówień na Wielkopolskę i Po
morze. Znajomości fachowe nie 
potrzebne. Możność zarobku od 
800—1000 zl miesięcznie. Zgł. 
we wtorek 17—18 i w środę 
11—12 ul. Wrocławska 33/34 II, 
lewo. zdw 20 241

Asystent
dentystyczny zaraz lub od 1. 7. 
może sie do Katowic zgłosić. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 20 246.

I / 1

Ekspedjent
dekorator z branży bieliźnianej 
może się zgłosić Oferty piśmien
ne z podaniem pensji do Kurjera 
Poznańskiego zdw 100 036_______

Słnżąca
która umie samodzielnie gotować 

otrzebna zaraz. Restauracja.
Yroniecka 13. rw 5440

a najmodniejsze
\ FASONY ««

w > ■ i, n IA K
JO

dw 6400

Humor zagraniczny

Złodziej (pozbawiony zapałek).
— Mamy szczęście — kolego! nadchodzi właściciel 

z światłem! (Humorist Loncton) S. F.

us stiuti.e ,-,amowd gr.ua «trouie i-iainowe 40 <r. aa «tronie czwarte. 100 <r na stro
nie drugiej 120<r, przed wiadomościami potooznem. 200<r od 1 -łamowego milimetra. <jgiosz*> 

m A m n A1* ora* 1 zastrzeżeniem tnietsca 207. nadwyżki. Ogłoszenia do wydania
•orannego nrzy mmemy jo godz. 18,30, w nagłyoh wypadkach do godz. 22 u stróża: do wydania wieczornego do godz. io 
w dni przedświąteczne do godz. 9 nrzed noł. Drobne ogłoszenia słowo napisowe (tłusto» 30 gr. Każde dalsze słowo ift gr 
Za różnicę m:ędzv zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada 

niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznan nr. 200 149.
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